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RESUMEN

El propésito de la investigacién ha consistido en demostrar como el

tratamiento tributario de los gastos pre operativo apiicando la NIC 12

inciden en la situacién }401nancierade la empresa hidroeléctrica GA SAC. La

investigacién se realizé teniendo en cuenta Ia norma tributaria, Ia

jurisprudencia fiscal y las normas contables. Ademés se ha observado

que en la actualidad Ia Ley del lmpuesto a la Renta -en adelante LIR, '

presenta vacios con respecto al tratamiento tributario de los �030gastospre

operativos�031tales como la no definicién explicita de| término por lo que _

_ debemos recurrir a las normas contables como norma supletoria. Asf

mismo Ia UR en su ar}401culo37 inciso g) se}401alaIa oportunidad de 1

deduccién, sin embargo el inciso d) de| articulo 21° establece una

condicionante para tal deduccién que es la generacién de ingresos por

parte de ia empresa. La investigacién utilizé el método descriptivo para �030 _

describir el tratamiento tributario de los gastos pre-operativos aplicando la

NIC 12 y su incidencia en la situacién financiera de la empresa. Por lo que

seemptearon ratios financieros para medir 2 propuestas la primera con Ia

aplicacién de la NIC 12 y la segunda sin la aplicacién de la NIC 12.AI

finatizar se afirma Ia hipétesis planteada en la investigacién; es decir el

tratamiento tributario de los gastos pre-operativos aplicando la NIC 12

inciden de manera positiva en la situacién financiera de la empresa

hidroeléctrica GA SAC I V
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ABSTRACT

The purpose of the research has been to demonstrate how the application

of the MC 12 in tax treatment of the pre operating expenses affects the

financial situation of the hydroelectric GA SAC. company. The research

was made by taking into account the tax law, tax jurisprudence and

accounting standards. Also, it has been observed that nowadays the

income Tax Law �024 from now on ITL, has gaps with respect to the tax

treatment of the pre operating expenses such as no explicit definition of

terms, that�031swhy it must be necessary to resort to the accounting

standards as default standards. As well, in the article 37° subparagraph 9)

of the ITL is mentioned the opportunity of deduction, however ,

subparagraph d) of article 21° stablish a conditioning factor for that

deduction that is the company�031sincomes generation. This research used

the descriptive method to describe the tax treatment of the pre operating

expenses by applying the NIC 12 and its impact in the company�031sfinancial

situation.So that, financial ratios were used to measure 2 proposals, first

with the application of the NIC 12 and the second without as a

complement a survey was used, after its validation made by expert

judgment. At the end, we confirmed the hypothesis planted previously in

the research, in other words the tax treatment of the pre operating

expenses by applying the NIC 12 has a positive impact in the financial

situation of the hydroelectric GA SAC. Company.
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CAPITULO I

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1-1 ldentificacién del problema

En el presente trabajo de investigacién; ia empresa hidroeléctrica GA SAC

que se encuentra en etapa pre operativa al cierre de| ejercicio 2015 es

decir que a}402nno es perceptora de ingresos; dado que; no inicia sus

actividades y cuya actividad econémica principal seré ei proveer servicios

de generacién y distribucion de energia eléctrica con recursos energéticos

renovables al sistema eiéctrico interconectado nacional, Ia gerencia se

consuita sobre el tratamiento tributario de los gastos pre operativos

realizados en el ejercicio 2015 y como inciden en la situacion financiera

de la empresa debido a que Gerencia requiere captar mayores capitales

para concluir satisfactoriamente sus 2 proyectos, por ello es fundamental

I que la empresa muestife ai cierre de| ejercicio 2015 una situacién

}401nancieraoptima; sin embargo se encuentra con ei vacio que suscita Ia

legisiacion tributaria peruana, ai no contar con una definicion expiicita de

gastos pre operativos

Dado que ei inciso g) de| Articulo 37 de la Ley, establece lo siguiente:

�034Losgastos de organizacién, Ios gastos pre operativos iniciaies, ios

gastos pre operativos originados por la expansion de las actividades de la

empresa y los intereses devengados durante ei periodo pre operativo, a

8



opcion del contribuyente, podrén deducirse en el primer ejercicio o

_ amortizarse proporcionalmente en el periodo méximo de diez (10) a}401os".

Sin embargo, ei inciso d) del Articulo 21° del Regiamento establece Io

siguiente:

�034Laamortizacion a que se refiere el inciso g) del Articulo 37 de la Ley, se

efectuaré a partir del ejercicio en el que se inicie la produocion o

explotacién�035 9

El informe N.° 132-2015�024SUNAT/5D0000se}401alaque:

Una vez }401jadoel plazo de amortizacion solo podré ser variado previa

autorizacion de la SUNAT. El nuevo plazo se computaré a partir del

ejercicio gravable siguiente a aquél en que fuera presentada la solicitud

por el contribuyente, sin exceder en total el plazo méximo de 10 a}401os.

Los incisos mencionados en los pérrafos anteriores constituyen medidas

adoptadas por el Iegislador, mediante |as cuales Iimitan Ia deduccion de

los gastos pre operativos condicionéndolas al inicio de la produccién o

explotacion por parte de la empresa, lo que traen como consecuencia la ~

problemética de no imputar Ios gastos de acuerdo al principio del

devengado. Limitacion que no es del todo clara y especifica debido a que

la LIR ni su Reglamento definen de manera explfcita el término "gastos

pre operativos�035,por lo que debemos recurrir a las normas contables como

norma supletoria en apiicacién a lo estipulado en la nonna IX "Aplicacién

supietoria de los Principios de| Derecho" del Codigo Tributario que se}401ala

que �034Ento no previsto por este Cédigo 0 en otras normas tributarias

9



podrén aplicarse normas distintas a las tributarias siempre que no se les

opongan ni las desnaturalicen. Supletoriamente se apiicaran Ios Principios

del Derecho Tributario, 0 en su defecto, los Principios de| Derecho

Administrativo y los Principios Generales de| Derecho�035.Por lo antes

expuesto se procede a comentar Io siguiente:

El pérrafo 69 de la Nonna lnternacional de Contabilidad; en adelante NIC -

38 �034ActivosIntangibles" establece que cuando se incurren en

desembolsos relacionados con la generacién de bene}401ciosfuturos pero

que no implican la adquisicion o creacion de un activo tangible o

intangible, los referidos desembolsos deben tratarse como gasto en el

' periodo en que se incurren.

De ios pérrafos anteriormente comentados; se puede discernir las

diferencias entre el tratamiento contable y tributario de los gastos pre

operativos; ya que para el primero se reconoce como gasto en el periodo

en ei que se incurren en cambio para el segundo tiene que cumplir Io

estipulado por las normas tributarias para ser aceptado como gasto

deducible. Sin embargo, la LIR y su Reglamento no definen en concreto ei

concepto de gasto pre operativo, lo cual genera incertidumbre a la

empresa en materia tributaria, |o cual genera un impacto en la

determinacién del lmpuesto a la Renta (en adelante IR) y la situacién

financiera de la empresa, lo que nos lleva a recurrir a las normas

contables. En este sentido, Ia presente tesis pretende, determinar como el

tratamiento tributario de los gastos pre operativos inciden en la situacion

�030 10



}401nancierade la empresa pero ante la no definicién por parte del legisiador

del término �034gastopre operativo�035,se plantean Ias siguientes alternativas:

% Primera altemativa

Considerar todos los gastos incurridos durante la
; etapa pre operativa como gastos pre operativos sin
�030 discriminar su naturaleza. %

�030 Todos los gastos se deducirén en el ejercicio en que
. �030 se inicia Ia explotacién de| proyecto.

1 segunda altemativa I '

I Considerar sélo aquellos gastos directamente
3 vinculados con el proyecto como gastos pre
* operativos, discriminando su naturaleza, ya que

estos serén los que generarén bene}401cios
_ econémicos futuros.

Mientras que los gastos no vinculados
directamente al proyecto estén relacionados a!
mantenimiento de la fuente por Io que se podrén

1 deducir antes de| inicio de la explotacién del
T mismo por ejemplo los gastos

V administrativos(gastos indirectos) . �030
�030 Dicha deduccién se ampara en la potenciafidad y
L la causalidad de los mismos.

11



Pero ante la no de}401nicionde| término gasto pre operativo, se recurriré a la

norma contable como norma supletoria en aplicacién de la norma IX del

Cédigo Tributario. Se propone la siguiente clasi}401cacionz

a) Gasto pre operativo directo

Se re}401erea desembolsos relacionados directamente con el bien

futuro; y que son estrictamente necesarios para el desarrollo de la

central hidroeléctrica, sin embargo estos no crean ni generan

activos tangibles o intangibles debido a que no cumplen �030los

requisitos para considerarse como tal.

b) Gasto pre operativo indirecto

Se re}401erea desembolsos relacionados indirectamente con el bien

futuro; y que no son estrictamente necesarios para el desarrotlo y

construccion de la central hidroeléctrica. Sin embargo ayudan al

mantenimiento de la fuente

A pesar de ello se observa diferencias entre el tratamientos oontable y

tributario debido a que las bases contables y fiscales serén diferentes en

la determinacién de| lmpuesto a la Renta. La presente investigacion tiene

como proposito demostrar Ia incidencia de| tratamiento tributario de los

gastos pre operativos en la situacion financiera de la empresa para ello se

requiere proponer la aplicacion de la NIC 12, a fin de poder determinar si

con la aplicacion de ta norma en mencién la empresa puede mostrar una

12



mejor situacién financiera que con la no aplicacién de la misma, para los

diversos usuarios que le permitan a la empresa captar mayores

inversionistas. Por lo que al inicio de la investigacién se procedié a la

siguiente formulacién de preguntas.

1.2 Formulacién del problema

1.2.1 Problema general

a) (De qué manera el tratamiento tributario de los gastos pre�024operativos

inciden en la situacién financiera de la empresa hidroeléctrica GA SAC

cuando se aplica Ia NIC 12? '

1 .2.2 Problema especifico

a) g,De qué manera ei tratamiento tributario de los gastos pre

operativos directos inciden en la situacién financiera de la empresa

hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica la NIC 12?

b) g,De qué manera el tratamiento tributario operativos indirectos

inciden en la situacién financiera de la empresa hidroeléctrica GA

SAC cuando se aplica la NIC 12?

13



1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo general _

Determinar como el tratamiento tributario de los gastos pre

operativos inciden en la situacién financiera de la empresa

hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica la NIC 12.

1.3.2 Objetivo especi}401co

o Determinar como el tratamiento tributario de los gastos pre

operativos directos inciden en la situacién }401nancierade la

empresa hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica Ia NIC 12

o Determinar como el tratamiento tributario de los gastos pre

operativos indirectos inciden en la situacién }401nancierade la

empresa hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica Ia NIC 12

1.4 Justificacién

1.4.1 Justificacién legal

La presente tesis se fundamenta en la Ley de| lmpuesto a la Renta,

aprobada por ei Decreto Legislativo 774; donde en su inciso g) del

Articulo 37 de la LIR se}401alaIa oportunidad de la deduccién de los gastos

pre operativos en el primer ejercicio 0 en un plazo de 10 a}401os,asi mismo

el Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 122 - 94-EF; en

su inciso d) de| Articulo 21° establece como condicién para la deduocién

14



de los gastos pre operativos que la empresa inicie su etapa de produccién

o explotacién. �031

1 .4.2 Justificacién teérica

La presente tesis se justifica en que procura determinar como el

tratamiento tributario de los gastos pre operativos en el Célculo del

lmpuesto a la Renta inciden en la situacién financiera de la empresa GA

SAC a }401nde demostrar Ia relevancia de esta en la situacién financiera y

sus efectos con la aplicacién de la NIC 12, teniendo en cuenta que la

empresa incurre en desembolsos en la etapa pre operativa para la

reaiizacién de sus proyectos; mediante el anélisis de lo planteado en la

Ley. dei impuesto a la Renta, su Reglamento, las Resoluciones de|

Tribunal Fiscal, Ias Normas lnternacionales de Informacién Financiera y el

anénsis financiero.

1 .4.3 Justi}401caciénpréctica

La presente tesis ayudaré a los profesionales de| émbito contable,

financiero y tributario a comprender el efecto de| tratamiento tributario de

los gastos pre operativo en la situacién financiera de la empresa cuando

aplican la NIC 12 y cuando no.

1.5 lmportancia

La presente tesis permite demostrar Ia incidencia del tratamiento tributario

de "los gastos pre operativo en la situacién }401nanciera.Por lo que permitiré

que el personal contable, financiero y tributario de las empresas

15



hidroeléctricas en etapa pre operativa y puedan comprender el efecto del

tratamiento tributario de los gastos pre-operativos en la situacién

}401nancierade la empresa cuando aplican la NIC 12 y cuando no.

16



CAPITULO ll

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes de la investigacién

Se ha revisado informacién relacionada con el tema de investigacién y se

. ha encontrado una sola investigacién relacionada al tratamiento tributario

d-e los gastos pre operativos, sin embargo se ha encontrado informacién

vertida en foros de tributacién y revistas especializadas de émbito

contable que se procederén a comentar en la investigacién, de igual

forma se ha encontrado estudios de la aplicacién de las NllF,s y. su

incidencia en los Estados Financieros los cuales se procederén a detallar,

tomamos en cuenta estos debido a que en la investigacién presente

también se recurre a las nomas contables como normas supletorias.

2.1.1 Antecedentes nacionales

A) Primera Tesis

�034Tratamientocontable y tributario de Ros gastos pre-operativos de los

proyectos de generacién de energia eléctrica en la empresa AP S.A.

2013�035

Autores: �031

Bach. Maximiliana Quispe Sicha

Bach. Soledad Sanchez Mort

17



Bach. Hareld Casta}401edaHernéndez

Universidad Catolica Sedes Sapientiae

Pais: Pera

A}401o:2013

Tesis Pregrado

Propésito u objeto de la Tesis

Determinar el tratamiento contable y tributario delos gastos pre operativos

de los proyectos de generacién de energia eléctrica en la empresa AP

SA. 2013.

Metodologia Aplicada V

Descriptivo

Conclusiones o resultados obtenidos

Los autores comentan que los gastos pre�024operativostienen

tratamientos diferentes en materia contable y tributaria, debido a

que ei primero se considera como gasto en su a}401oy el otro tiene

que esperar a que los proyectos generen ingresos.

Comparto los comentarios de los autores referente a las diferencias de|

tratamiento oontabie y tributario por lo cual amerita la aplicacién de la NIC

12.

B) segunda Tesis

�034Efectosen la Incorporabién de las Nll F en los resultados de los Estados

Financieros presentados bajo PCGA en la Empresa �034MOROCOCHA

S.A�035

18



Autores:

BR. Gutierrez Rojas, Junior Orlando

BR. Rodriguez Quezada, Marcos Antonio

�031 Universidad Privada Antenor Orrego

Pats: Pen�031:

A}401o:2013

Tesis Pregrado

Propésito u Objeto de la Tesis

Establecer los efectos en la incorporacién de las Normas lnternacionales

de lnformacién Financiera en los resultados de los Estados Financieros

de la empresa Morococha S.A.

D.eter�030minarlos impactos cuantitativos y cualitativos de la incorporacién de

las NIIF en los estados financieros bajo PCGA en Peru.

' Metodologia Aplicada

Descriptive

Conclusiones o resultados obtenidos

Los autores comentan que la incorporacién de las NIIF trae un

cambio no sélo a nivel del érea contable, sino también un cambio a

nivel de toda la organizacién, ya que ésta adecuacién involucra a

todas y cada una de las personas de la Compa}401iaasi como sus

éreas, Ios impactos cualitativos en la Compa}401iaproducto de la

incorporacién de las NIIF se resume en la modificacién y

adecuacién los procesos de sistemas, Io cual implica un
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seguimiento por parte del érea de Tecnologia de Informacién (T I);-

el érea de impuestos que tendré que diferenciar entre el

tratamiento tributario y }401nanciero,{as cuales presentan �030

divergencias en su aplicacién y el érea de procesos Ias cuales

implican el resto de éreas tales como geologia y mineria, quienes

' tendrén que informar acerca de las exploraciones, desarrollos,

procesamiento de| mineralv y concentrados extraidos en forma

mensual; mantenimiento tendré que reportar las horas méquinas »

trabajadas, repuestos a ser remplazados, vidas Cltiles, cambios en

componentes y nuevas incorporaciones de equipos, etc. Este

cambio permitiré que la informacién financiera reportada por la

compa}401iacumpla con los esténdares requeridos por las NIIF,

Los autores se}401alanque la incorporacién de las N|lFs con lleva un

cambio no sélo a nivel contable sino a nivel organizacional, �024

referente a los costos de exploracién el autor se}401alaque cuando se

determina la existencia de reservas probadas y probables, estos

costos se amortizan en funcién de la vida mu estimada de la

propiedad minera desde Ia época de la explotacién comeréial de

las reservas comienza. Cuando Ia Gerencia determina que hay

bene}401cioseconémicos futuros que se esperan de la propiedad

minera, los costos de exploracién acumulados se carguen a tos

resultados del periodo.
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Comparto los comentarios de los autores ya que la implementacién de

N|IFs en una empresa conlleva la armonizacién de todas las éreas con

contabilidad, este Liltimo deberé sincronizar con las éreas geologia y

mineria, quienes deberén brindar informacién referente a las

exploraciones, desarrollos, asi como también ei reporte de méquinas

adquiridas, vida Cltil etc para que contabilidad pueda procesar Ia

informacién de manera adecuada y emitir Ios Estados Financieros -

razonables. Asi mismo contabilidad deberé sincronizar con el érea de

impuestbs quienes deberén determinar |as diferencias entre los diversos

tratamientos contables de| tributario.

No se. encontré mayores antecedentes sobre el tema, no obstante se ha

escrito en diferentes revistas de| émbito contable, tributario y tratado al

respecto; asi mismo se ha tratado sobre el tratamiento tributario de los

gastos pre operativos en diversos foros y seminarios, a continuacién se

detallan algunos.

A) Tratamiento Tributario aplicable a los gastos pre operativos

por expansién de Actividades

Autor: Luis Sambuceti

% Universidad :(Centro de Estudios Tributarios de la Universidad San

Martin de Porres)

Pais: Peru y

Edicién: Revista namero 19
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A}401o:2015

Conclusiones o resultados obtenidos

El auto: llega a la conclusion que actuaimente no existe un

concepto claro de por i) gasto pre-operativo asi como ii) una

actividad de expansion, razon por la cual se hace necesario recurrir

a los distintos pronunciamientos sobre la materia expedidos por el

Tribunal Fiscal.

Asi�031,dicho Tribunal ha se}401aladoque la expansion de actividades

aiude ai desarroiio de un nuevo proyecto, ei cual puede estar

vinculado a actividades propias del giro de negocio de la empresa

_ o a nuevas actividades, como seria el caso de los gastos

relacionados a la elaboracién de una propuesta como posto.r en

una licitacién o Ios gastos realizados por una empresa a fin de

desarrollar un nuevo producto para la venta en el extranjero. Asi

' �030mismoei autor sé}401alaque en relacién al ejercicio en que los _gastos

pre-operativos estos pueden ser deducidos, debemos entender

que, cuando las normas hacen aiusion al primer ejercicio, éstas se

refieren al ejercicio a partir del cual se inicia ia expiotacién de|

nuevo proyecto o actividad y no el ejercicio en el cual la empresa '

incurre en el gasto.

Comparto Ia opinion vertidarpor ei autor en referencia a la no definicién de

parte de la norma tributaria ai concepto de �034gastopre operative�035,ai no

contar con una definicién explicita dei mismo se recurre en la presente
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investigacién a el uso de las normas contables como normas supletorias a

fin de concretar la definicion de gasto pre operativo.

Asi mismo comparto ia opinion vertida por el autor en el anéiisis de las

diversas RTFs sobre �034expansionde actividades", al referirse a esta como

la basqueda de nuevos horizontes de negocios, Ia implementacion de una

nueva actividad por parte de la empresa, 0 el desarrollo de un nuevo

producto, cabe mencionar que el autor senala que a su entender el

término �034primer�035?ejercicio que se}401alala norma como oportunidad , de

deduccién de| gasto, se refiere al ejercicio a partir del cual inicia Ia

explotacion de| nuevo proyecto y no a el ejercicio en la cual Ia empresa

incurre en el gasto. En mi opinion Ia norma no detalla la referencia de

�034primerejercicio�035solo te marca con ello Ia oportunidad de deduccién, sin

embargo concuerdo con el autor al se}401alarque se entiende como primer

ejercicio a aquel donde se produce el reconocimiento de| ingreso.

B) Gastos Pre operativos en la Ley del lmpuesto a la Renta

Autor: Guillermo Hidalgo y Cynthia Adazabal

Pais: Pera

Edicién: Revista FORSETI, Edicién 2013 nnmero 1

A}401o:2013 -

Conclusiones o resultados obtenidos »

Los autores comentan sobre Ias oontroversias que genera fa no

d�024e}401nicionde! ténnino gastos pre operativos en la norma tributaria

ass�031mismo trata temas controversiales en la regulacién peruana de
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Ios gastos pre operativos tales como la de}401niciénde �034expansionde

actividades�035,la diferencia en cambio en la etapa pre operativa, Ios

gastos. sujetos al limite en la etapa pre operativa. existencia de

varios proyectos(periodo de amortizacion) y los proyectos truncos.

. Los autores recomiendan al ente regulador Ia definicién conceptual

datos gastos pre operativos y expansion de actividades; ya que

ante la no definicion por el ente fiscal; nos sugiere consultar a la

jurisprudencia }401scal.En ese sentido Ios autores concluyen Io

siguiente: -

La diferencia entre el tratamiento contable y tributario generaré

diferencias de carécter temporal que deberén ser conciliadas en la �031

declaracién jurada anual.

Comparto la opinion de los autores ya que a la fecha el tratamiento

contable y tributario de los gastos pre operativos difieren entre sf. Sin .

embargo ameritaria un pronunciamiento mas especifico y claro -en la

norma tributaria a fin de evitar posibles errores de parte de Ios

contribuyentes;

Asi mismo se procede a detauar siguientes foros y conferencias donde se

trato del tema en mencion .

o Conferencia Las NIIF y su incidencia en la determinacion del

lmpuesto a la Renta: Inventario, propiedad. planta y equipo y y

activos intangibles organizado por la Facultad de Ciencias

Contables de la UNMSM »
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- impuesto a la Renta y la responsabilidad social-Alex Cordova y

Lorena Barrenechea. Revista IUS ET VERITAS. Julio 2013

o Reiacién entre el lmpuesto a la Renta Empresariai y la

�031 Contabilidad-XII Jornada IFA PERU-Luis Durand Rojo y Marco

Mejia. Febrero 2014

2.1.2 Antecedentes intemacionales

A) Primera Tesis

�034Efectode la aplicacién de la NIC 12 lmpuesto Diferido en los Estados

Financieros al 31 de diciembre del 2013 en las empresas presentados

bajo NIIF�035

Autor:

Jacinta Patricia Gonzalez Fuentes

Universidad de Guayaquil

Pals: Ecuador

A}401o:2014

Tesis Magister

Propésito u objeto de la Tesis

Analizar la NIC 12 lmpuesto a las Ganancias.

Metodologia Aplicada

Tipo Descriptive

Conclusiones o resultados obtenidos

El autor se}401alaque la empresa Aerosan S.A. pagaré mas impuesto

a la renta del que normalmente se hubiese pagado si no
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% aplicabamos Ia NIC 12, es real, debido a que las variaciones que

en el a}401o1 se consideran como deducibles y posibles de

recuperacién en el futuro, et SRI, detiene e inhabilita hasta el

momento Ia posibilidad de poder compensarlo, -al contrario obliga

nuevamente a pagar un impuesto mas sobre un gasto no declarado

en a}401osanteriores.

Comparto la premisa se}401aladapor el autor ya que podemos apreciar que

la aplicacién de las N||Fs incide en la situacién financiera de la empresa

favorablemente.

B) Segunda Tesis

�034Anélisisdel impacto de la aplicacién de la seccién 29 lmpuesto a las

Ganancias NIIF para Pymes en la Empresa Termotec PVC CIS en el

célculo de| anticipo de| lmpuesto a Renta del A}401o2012�035

Autor:

Tamara Paoia Salamea Guevara

Vanessa Elizabeth Sanchez Sarmiento

Universidad de Cuenca

Pafs: Ecuador

A}401o:2014

Tesis Pre Grado

Propésito u objeto de la Tesis

Analizar el impacto de la aplicacién V

Metodologia Aplicada A
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Tipo Descriptivo '

Conclusiones o resultados obtenidos

Ei autor se}401alaque la apiicacién a la norma internaciona! para

pymes, brindo sostenibilidad a la empresa, pues incrementé el

valor de la cuenta de activos significativamente.

Comparto ta opinién del autor ya que en su exposicién de resultados

puedo apreciar que lo antes mencionado es correcto. Ademés cabe

manifestar que la aplicacién de las NlIFs persigue mostrar Ia reaiidad

}401nancierade la empresa, lo cual es evidente en la partida de la cuenta de

activos al generarse el reconocimiento de| activo por impuesto diferido.

C) Tercera Tesis

�034LasNormas lnternacionales De Contabilidad (NlC�031s)Y Las Declaraciones

De Principios De Contabilidad (DPC) En Materia Tributaria�035.

Autores:

Francy J. Torres

Universidad de Los Andes

I Pais: Venezuela

A130; 2007

Tesis Magister

Propésito u Objeto de la Tesis A

Analizar comparativamente |as Declaraciones de Principios Contabies

(DPC) y las Normas lnternacionales de Contabilidad (NlCs), en materia

27



tributaria, para establecer la factibilidad y los beneficios de la aplicacién

de la NICs en Venezuela.

Metodologia Aplicada

El método utilizado en la presente investigacion es el método

hermenéutico critico de contenido teérico, es decir, la interpretacion y el

anéiisis critioo a }401nde Iograr un mejor entendimiento y comprensién de

los contenidos de la documentacion correspondiente

Conclusiones o resultados obtenidos

Segan lo comentado por el autor �034LasNlCs son normas complejas

ya que fueron dise}401adaspara grandes corporaciones que

trabajan en economies desarrolladas y parte de su contenido no

es japlicable en Venezueia�035.Referente a Ia NIC 38(lntangibles)

se}401alaque no es permitido diferir Ios gastos pre operativos, ya que

se basa en que existe una necesidad de valorar aspectos de '

- riqueza. no perceptibles, y en este sentido Ia NIC 38 suministra una

respuesta relacionada con: (1) Derechos de carécter contractual y

legal; (2) Propiedad industrial; (3) Valoracion. Especificamente en

esie ultimo contexto, la NIC 38 otorga posibilidades de redimension

del paradigma cuantitativo, pues existen un conjunto de valores

intrinsecos a considerar en el proceso de valoracién de los

intangibles. También esta NIC. piantea la respuesta para la

valoracién y presentacién de los gastos de investigacion y

desarrollo y, al respecto, se insiste en que �034todoactivo que no
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tenga bene}401ciosfuturos debe ser registrado como un gasto�035.

Mientras que la DPC 2(Contabiiizaci6n de costos y gastos de

V empresas 0 actividades en periodo de desarroiio), permite. la

contabilizacién de los costos y gastos en las empresas en

actividades de desarrollo, partidas que forman parte para la

determinacién de la renta gravable y por ende de| impuesto. Ella es

apiicabie a todas las empresas o actividades en periodo de

V desarrollo en Venezuela, cuyo objetivo principal sea Ia obtencién

de «un beneficio o rentabiiidad.

Si bien es cierto |as Normas internacionales de informacién financiera

pueden resultar compiejas sin embargo el beneficio que conlleva a las

empresas su apiicacibn es mayor ya que les otorga Ia oportunidad ..de ser

parte de un mercado internacionai ai estar Ia contabilidad armonizada.

. Ademés comparto Ia opinién dei autor pues el tratamiento contable de los

V costosvy gastos incurridos por la empresa en periodo de desarrollo, desde

su etapa de organizacién hasta su etapa comercial, deben ser activados,

salvo que no exista una seguridad de recuperar bene}401cioseconémicos

_ futuros. V _ V V

. D) Cuarta Tesis �030

_�034Costosy gastos deducibles y no deducibles en las empresas

comerciales, anéiisis del impuesto sobre la renta y las normas

internacionaies de contabiiidad�035

Autor:
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�030 José Antonio Mangandi Ortiz

Universidad de San Carlos de Guatemala

Pais: Guatemala

- A}401o:2006

Tesis Pregrado .

Propdsito u Objeto de la Tesis

Analizar Ias diferencias entre el tratamiento financiero y el tributario segun

Ias Normativas Guatemaltecas.

A Metodologia Aplicada

Tipo Descriptivo

Conclusiones o resultados obtenidos

El autor se}401alaque cuando se cotejan Ia Ley del lmpuesto sobre la

Renta, (ISR), y las Normas lnternacionales de Contabilidad, (NlC),

se observan discrepancies en lo que se refiere al reconocimiento

contable de ciertos costos y gastos. Frente a ello recalcan que es

importante reiterar que, la norma legal debe prevalecer sobre la

norma técnica en lo que respecta a la declaracién de costos y

gastos» en el régimen del �030lmpuestoSobre la Renta. Asi mismo

se}401alaque ello no Iimita a la empresa a disponer de sus cuentas

para los efectos financieros y contables que se consideren

convenientes aplicando para ello las Normas lnternacionales de

Contabilidad. El autor también se}401alaque las Contradicclones entre

la Ley del lmpuesto Sobre la Renta y las Normas lnternacionales
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de Contabilidad se deben principalmente al enfoque distinto que

persiguen ambas normativas. El enfoque de la Ley del lmpuesto

Sobre la Renta persigue que los contribuyentes paguen el

lmpuesto sobre la base de eventos ciertos y comprobables, para la

cual a los gastos que se pueden deducir de la renta bruta se les

�030 imponen una serie de requisitos y Iimitaciones para evitar que los

contribuyentes reiteradamente reporten pérdidas y eviten el pago

del lmpuesto. En el caso -de las Normas lnternacionales de

Contabilidad, el enfoque que persigue es que los registros

contables presenten lo mas razonable posible Ia posicién financiera

de la empresa en un periodo determinado. Con este enfoque, todas

las partidas de gastos se reconocen en los estados }401nancieros

cuando existe certeza razonable de que sucederan. El Marco .

Conceptual establece que la informacién sirve para representar

}401elmentelas transacciones y clemés sucesos que se pretenden

reflejar, es necesario que éstos contabilicen y presenten de

acuerdo con su esencia y realidad econémica y no meramente

segtln su forma legal, con lo cual se cumple el principio contable de

sustancla antes que forma.

Por lo comentado por el autor como conclusién personal podemos inferir

que la norma legal prevalece sobre la realidad econémica, ya que el }401n

que «persigue la Ley del lmpuesto a la Renta y las Normas lnternacionales

de lnformacién Financiera son completamente distintos, el primero
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persigue un fin meramente recaudador mientras el segundo busca reflejar

la realidad econémica de la empresa. Cabe mencionar que es una diflcil

tarea del émbito contable ya que en diversas ocasiones se encuentra con

vacios en la norma tributaria la cual dificulta la labor de identi}401car

plenamente el tratamiento tributaria de ciertas partidas y su contraste con

el tratamiento contable. .

E) Quinta Tesis

�034lncidenciatributaria por la aplicacién de la Norma lnternacional de

Contabilidad N° 12 �034impuestossobre las Gananclas�035en los Estados _

F inancieros en la empresa Perfectdist S.A." I

Autor: �030

Miranda Murillo Veronica Marcela

Saavedra Ruiz Patricia Mercedes

Universidad Estatal de Milagro

Pals: Ecuador

A}401o:2012

Tesis Pregrado

Propésito u Objeto de la Tesis

De}401nlrel tratamiento contable de activos o pasivos por impuestos

dlferldos debido a diferencias temporales que surgen entre los valores

contables y los fiscales, para cumplir con las Leyes Tributaries vigentes

en el pais. Ademés incentivar al personal a seguir cursos de capacitacién

con respecto a las Normas lnternacionales de Contabilidad
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Metodologia Aplicada _

. Tipo Descriptivo

Conclusiones o resultados obtenidos

EI motivo de unificar las normas contables a nivel mundial es muy

importante, ya que permitiré que la informacién }401nanciera

suministrada por las empresas de cualquier pais en el mundo sea

de fécil interpretacién, clara y transparente, permitiendo de esta

manera mejorar Ias decisiones de inversién, negocios, préstamos

entre otros. Con la aplicacién de la NIC 12 en la empresa, .aumenta

las divergencias entre los diferentes tratamientos contables y las

normas tributarias lo que genera un anélisis muy detenido de las

normas y aan mas de la que corresponda a impuestos sobre las

ganancias.

De lo anteriormente comentado como opinién personal concuerdo con el

autor ya que la unificacién contabie es vital para que se facilita Ia

interpretacién de la misma para los diversos usuarios.

22 Marco teérico

2.2.1 Base teérica

A continuacién se detalla |as respectivas bases teéricas que sustentan el

presente trabajo:

. a) Tratamiento Tributario de los Gastos Pre operativos

El inciso 9) del Articulo 37 de la LIR establece Io siguiente:
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�034Los_gastos de organizacién, Ios gastoshpre operativos iniciales, los

gastos pre operativos originados por fa expansién de las

actividades de la empresa y los intereses devengados durante el

periodo pre operativo, a opcién del contribuyente, podrén deducirse

en el primer ejercicio o amortizarse proporcionalmente en el

periodo méximo de diez (10) a}401os�035.

A su vez, el inciso d) de| Articulo 21° dél Reglamentonestablece Io

siguiente:

�034Laamortizacién a que se re}401ereel inciso 9) del Articulo .37 de. la

Ley, se efectuaré a partir del ejercicio en él que se inicie Ia

produccién o explotacién�035.

INFORME N.° 132-2015-SUNATI5D0000 I

�034Unavez fijado el plazo de amortizacién sélo podré ser variado

previa autorizacién de la SUNAT. El nuevo plazo se computaré a

partir de! ejercicio gravable siguiente a aquél en que fuera

presentada la solicitud por el contribuyente, sin exceder en total el

plazo méximo de 10 a}401os�035

�034Pata}401nesdel lmpuesto a la Renta, _Ios contribuyentes perceptores

de renta de tercera categoria podrén amortizar Ios gastos pero _

' operativos iniciales y los gastos pre operativos originados por la V

expansién de las actividades de la empresa, proporcionalmente, en

un «plazo menor a 10 a}401os�035
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En el presente trabajo de investigacion podemos observar que la norma

tributaria no es de| todo clara por lo mismo debemos recurrir a las normas

contables como normas supletorias en aplicacion de la norma IX» del

Codigo Tributario

b) Nonna IX del Codigo Tributario

CONTADORES Y EMPRESAS. cédigo Tributario comentado. Peru.

Editoriai Gaceta Juridica. Primera Edicién. 2009

Norma IX del Codigo Tributario: Aplicacion Supletoria de los

Principios de| Derecho

�034Enlo no previsto por este Cédigo 0 en otras normas tributarias

podran apiicarse normas distintas a las tributarias siempre que no

se les opongan ni Ias desnaturalicen. Supletoriamente se aplicarén

Ios Principios del Derecho Tributario, 0 en su defecto, Ios Principios

de| Derecho Administrativo y los Principios Generaies dei Derecho�035

Como podemos observar esta norma nos se}401alaque en aquellos

aspectos no previstos por el Codigo Tributario y las normas tributarias

podrén aplicarse otras normas en la medida que estas no se les opongan

o desnaturaiicen, _en aplicacion de lo anteriormente comentado nos

avocamos a las normas contables en especifico a la NIC 38 Intangibles,

en esta norma se se}401aiael tratamiento de los gastos pre operativos y nos

brinda mayor detalle de su naturaleza y definicién lo cual nos ayuoa a

poder tener un panorama més claro del tema.
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c) Aspecto Legal sobre la aplicacién de las NllFs

ACTUALIDAD EMPRESARlAL. lmpuesto a la renta corriente y diferido:

Reconocimiento segim Ia NIC 12. Pera. Editorial lnstituto Pacl}401co.

Primera Edicién. 2015

�034Ennuestro pais el 17 de Junio 1998 fue emitida la R.S CNC 013-

98-EFI93.01 donde se}401alaque:

Articulo 1° �030Losprinciples de Contabilidad generalmente aceptados

a que se refiere el artlculo 223° de la Ley General de Sociedades

comprende, substancialmente, a las Normas lnternacionales de y

Contabilidad NlCs, oficializadas mediante resolucién de| Consejo

Normativo de Contabilidad, |as normas se}401aladaspor organismos

de supervisién y control para las entidades de su éreas siempre

que se encuentren dentro del marco teérlco en que se apoyen_ las

Normas lnternacionales de Contabili<lad�035

En paralelo a la norma citada es complemento la ley N° 26.8.87 Ley

General de Sociedades que se}401alade la Preparacién y

Presentacién de los Estados Financieros:

Anlieulo 223° �034Losestados }401nancierosse preparan y presentan de

conformidad con las disposiciones Iegales sobre la materia y con

principios de contabilidad generalmente aceptados en el pais."

Por ello que a partir del a}401o01 de enero del 1998 es obligatorio el

uso de las NICs (Ias cuales cambian su denominacién a NIlFs en el

a}401o2001) con el propésito de uniformizar, estandarizar la
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informacién financiera a nivel global y evitar distorslones que

puedan generar mal entendimiento a los usuarios.

También adicional a estas normas es necesario indicar que la R.S

N° 102-2010-EF/94.01.1 prescribe que las empresas supervisadas

por la SMV deberén lpresentar sus estados financieros conforme a

Nlll�030-isemitidas por la IASB una vez o}401ciallzadas

internacionalmente.

Articulo 1° �034Lassociedades emisoras de valores inscritos en el

Registro Pablico del Mercado de valores, las empresas

clasi}401cadorasde riesgo, las bolsas de valores, instituciones de

compensaclén y liquidacién de valores, los agentes de

lntermediacién, sociedades administradoras de fondos mutuos de

inversiones en valores, fondos de inversién, las socledades

administradoras de fondos de inversién, |as sociedades

titulizadoras, las empresas administradoras de fondos colectlvos y

las demés personas jurldicas bajo el émbito de supervisién de

CONASEV deberén preparar sus estados financieros con

observancia plena de las Normas lnternacionales de lnformaclén

Financiera (NIIF), que emita el IASB vigentes internacionalmente,

precisando en las notas una declaracién en forma expllclta y sin

reserva sobre el cumplimiento de dichas normas.�035

�034Lasnormas mencionadas han sido de necesidad mencionarlas

con propésito de mostrar el marco legal de la aplicaclén de las
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Nl|Fs lo cual nos�030va servir para el desarrollo y comprensién de|

reconocimiento del lmpuesto a la Renta Corriente y Diferido en

apiicacion de la MC 12, por lo tanto para contabitizar un Activo '0

Pasivo diferido tenemos que utilizar Ias N|IFs�035

Comparto plenamente Io citado anteriormente ya que es relevante

mencionar que para las normas Iegales no le es indiferente la aplicacion

de las normas internacionales de informacion financiera p}401rIo que

ademés también se puede apreciar que en diversas ocasiones la

jutisprudencia }401scalse remite a las normas contables en sus

resoluciones. Cabe mencionar que en diversas ocasiones la norma

tributaria se remite a las normas contables para sus pronunciamientos.

PANIBRA FLORES OSCAR. Dejan sin efecto ia obligacion de

presentar Estados Financiaros a empresas que no coticen en la

bolsa de valores. Disponible en:

hgg:/lblgg.gucp.edu.ge/biog/tributosyemgresa/2016/04/07/de|'an-sin-

efecto-la-obligacion-de�024gresentar-estados-}401nanciero§�024a-empresas-gue-

no-coticen-en-la-bolsa-de-vaIores/.Articulo web. Consultada el 25 de

Julio del. 2016 V

�034El5 de abril, el Tribunal Constitucional publico en su portal web Ia

sentencia recaida sobre el Expediente N° 00009-2014-Pl/TC,

declarando FUNDADA Ia demanda de inconstitucionalidad

interpuesta por mas de cinco mil ciudadanos contra el ar}401culo5° de

la Ley 29720.

38



Como se sabe, la referida Ley N° 29720 (2011) establecia que las

- empresas con ingresos anuales superiores a tres mil UIT se

encontraban obligadas a presentar estados financieros auditados

ante Ia Superintendencia de| Mercado de valores (SMV) a partir de|

ejercicio 2012, aun cuando no coticen sus acciones en la Bolsa de

valores; disponiendo ademas que dichos estados financieros

debfan prepararse bajo Normas lnternacionales de Informacién

Financiera (NIIF).

Posteriormente la SMV establecio Ia implementacién gradual de

esta norma mediante Cronograma; el mismo que ha sido I

V modificado en diversas oportunidades, con la finalidad de ampliar

los piazos para que las empresas puedan adecuarse a esta norma.

I Finalmente, enenero de este a}401ose publicé Ia Resolucion SMV N°

002-2016-SMV/01 disponiendo que las empresas cuyo monto

facturado at cierre del ejercicio 2015 sea igual o superior a 8,000

UIT debian presentar su informacion financiera auditada este a}401o.

En consecuencia, a partir de la entrada en vigencia de esta

0 Sentencia del Tribunal Constitucional queda sin efecto Ia obligacion

establecida por el articulo 5° de la Ley N�030�03129720; es decir, |as

empresas no supervisadas por la SMV y que no listan en la Bolsa

de valores de Lima no estaran ob}401gadasa cumplir con la

presentacion de sus estados financieros auditados a la

' Superintendencia del Mercado de Valores�031�031
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Cabe precisar que los contadores no debemos sujetarnos a las leyes para

poner en practica las Normas lnternacionales de Informacion Financiera,

la puesta en préctica de dichas normas fortalece la profesion contable y

permite la armonizacion que permitiré alcanzar Ia uniformidad contable

ademés contribuye a que la informacién financiera sea lo mas razonable

posible, incluso otorga Ia posibilidad a Ias empresas peruanas de acceder

a un mercado internacional para captar mayores inversionistas.

d) Normas lnternacionales de Contabilidad (NIC) y Normas

lnternacionales de lnformacion Financiera (NIIF)

PYMES GESTION PANAMA. ¢;Qué son las NIIF y las NIC?

Disponible en: httg://www.gymesgestionganama.com/contabi|idad-

y�024}401nanzas/55-niif-nic.html.articulo web Consultada el10 Junio de

2016 �031

Mommas lnternacionales de Contabilidad (NIC) y Normas

lnternacionales de lnformacion Financiera �030(N|lF)

�034Sonun conjunto de normas o leyes que establecen la informacion

que deben presentarse en los estados financieros y la forma en

que esa informacion debe aparecer, en dichos estados.

Los objetivos de estas normas, es que ante Ia globalizacién se

. requieren de normas contables homogéneas, las cuales permitan la

comparabilidad de los estados financieros y también permitan

mayor transparencia de informacién Son emitidas por el

lntemational Accounting Standards Board�035
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IFRS FOUNDATION. Normas lnternacionales de lnformacién

Financiera. Londres. IFRS Foundation Publications

Department.2013 _

NIC 38 Intangibles

Pérrafo 69. �034Enalgunos casos, se incurre en desembolsos para

suministrar bene}401cioseconémicos futuros a una entidad, pero no

se adquiere, ni se crea ningcin activo, ni intangible ni de otro tipo

que pueda ser reconocido como tal. En el caso del suministro de

bienes, la entidad reoonooeré estos desembolsos como un gasto

siempre que tenga un derecho a acceder a esos bienes. En el caso

de suministro de servicios, la entidad reconoceré el desembolso

como un gasto cuando reciba los servicios. Por ejemplo, los

desembolsos para investigacién se reconocerén como un gasto en

�030 el momento en que se incurra en ellos (véase el pérrafo 54),

excepto en el caso de que se adquieran como parte de una

combinacién de negocios. Otros ejemplos de desembolsos que se

reconocen como un gasto en el momento en que se incurre en

ellos-son�035:

(a) Gastos de establécimiento (esto es, costos de puesta en

marcha de operaciones), salvo que las partidas correspondientes

formen parte del costo de un elemento de propiedades, planta y 9

equipo, siguiendo Io establecido en la NIC 16. Los gastos de A

_ establecimiento pueden consistir en�031costos de inicio de actividades,
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taies como costos Iegales y administrativos soportados en la

creacién de Lrna entidad con personalidad juridica, desembolsos

necesarios para abrir una nueva instaiacién, una actividad 0 para

comenzar una operacién (costos de preapertura), o bien costos de

Ianzamiento de nuevos productos o procesos (costos previos a la

operacién).

(b) Desembolsos por actividades formativas.

(c) Desembolsos por publicidad y actividades de promocién

(incluyendo ios catalogos para pedidos por correo).

(d) Desembolsos por reubicacién o reorganizacién de una parte o

la totalidad de una entidad.

Una entidad tiene el derecho de acceso a los bienes cuando Ios

posea. De forma similar, tendré derecho deacceso a esos bienes

si éstos han sido construidos por un proveedor de acuerdo con los

términos de un contrato de suministro y la entidad puede rexigir la

entrega de los mismos a cambio de su pago. Los servicios se

reciben cuando han sido prestados por el proveedor de acuerdo

con ..un contrato de entrega a la entidad y no cuando Ia entidad Ios

utiliza para prestar otro servicio, por ejemplo, para realizar un

anuncio comercial para sus clientes. %

Parrafo 54 No se reconocerén activos intangibles surgidos de la .

if investigacién (0 de la fase de investigacién en proyectos internos).

Los desemboisos por investigacién (0 en la fase de investigacién,
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en el caso de proyectos internos), se reconocerén como gastos del

ejercicio en el que se incurran

En la presente investigacién se ha utilizado la NIC 38 Intangibles como

norma supletoria en referencia a la carencia de la definicion del término

gasto pre operativo en la norma tributaria, la NIC 38 nos brinda las pautas

para poder reconocer un gasto pre operativo (pérrafo 69).

De igual forma se cita el pérrafo 54 ya que nos aporta en cuanto ai

reconocimiento del gasto en la etapa de investigacion, sin embargo Ia

empresa GA SAC ya paso por dicha etapa ya que al cierre del ejercicio

2015 se ha descubierto la factibilidad de sus 2 proyectos, sin embargo a

futuro la empresa podria avocarse en nuevos proyectos por lo cual deberé

investigar en primera instancia y realizar estudios previos de factibilidad,

es por ello que se hace mencion a este pérrafo a razon de que sirva como

base para futuras aplicaciones _

IFRS FOUNDATION. Normas lnternacionales de lnformacion

Financiera. Londres. IFRS Foundation Publications Department.2013

NIC 12 impuesto a las Ganancias

Pérrafo 9. "Algunas partidas tienen base fiscal aunque no }401guren

reconocidas como activos ni pasivos en el estado de situacién

financiera. Es el caso, por ejemplo, de los costos de investigacién

contabilizados como un gasto, al determinar la ganancia bruta

contable en el periodo en que se incurren, que no son gastos
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deducibles paI.'a la determinacién de la ganancia (pérdida) fiscal

hasta un periodo posterior. La diferencia entre la base fiscal de los

' costos de investigacién, esto es el importe que la autoridad }401scal V

' permitiré deducir en periodos futuros, y el importe en Iibros nulo es

una diferencia temporaria deducible que produce un activo por

impuestos diferidos". .

Pérrafo 17. �034Ciertasdiferencias temporarias surgen cuando Ios

gastos o Ids ingresos se registran contablemente en un periodo,

mientras que se computan }401scalmenteen otro. Tales diferencias

temporarias son conocidas también con el nombre de_- diferencias

temporales. Los que siguen son ejemplos de diferencias

temporarias de esta naturaleza, que constituyen diferencias

temporarias imponibles y que por tanto dan lugar a pasivos por

impuestos diferidos": . . _

(a) �034ingresospor actividadesordinarias por intereses, que se

incluyen en la ganancia contable en proporcién al tiempo

I transcurrido, pero pueden, en algunos regimenes }401scales,ser

oomputados }401scalmenteen el momento en que se cobran. La base

fiscal de cualquier cuenta por cobrar reconocido en el estado de

situacién financiera procedente de tales ingresos de actividades

ordinarias es cero, puesto�030que los ingresos por actividades

ordinarias correspondientes no afectarén a la ganancia fiscal hasta

que sean cobrados;�035
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(b) �034Lascuotas de depreciacién utilizadas para determinar la

ganancia (pérdida) fiscal, pueden ser diferentes que las calculadas

para efectos contables. La diferencia temporaria es la diferencia

entre el importe en Iibros del activo y su base fiscal, que seré igual

al costo original menos todas las deducciones respecto del citado

activo que hayan sido permitidas por las normas }401scales,para

determinar Ia ganancia fiscal del periodo actual y de los anteriores.

En estas condiciones surgiré una diferencia temporaria imponible,

que pnoduciré un pasivo por impuestos diferidos, cuando la

depreciacién a efectos }401scalessea acelerada (si la depreciacién

fiscal es mencr que la registrada contablemente, surgiré una

diferencia temporaria deducible, que produciré un actiyo por

impuestos diferidos); y�035

(c) �034Loscostos de desarrollo pueden ser objeto de capitalizacién y .

amortizacién en periodos posteriores, a efectos de detenninar la

ganancia contable, pero deducidos fiscalmente en el periodo en

que se hayan producido. Estos costos de desarrollo capitalizados

tienen una base fiscal igual a cero, puesto que ya han sido

I completamente deducidos de la ganancia fiscal. La diferencia .

temporaria es la que resulta de restar el importe en Iibros de los

costos de desarrollo y su base }401scalnula�035.

Pérrafo 24. �034Sereconoceré un activo porimpuestos diferidos, por

causa de todas las diferencias temporarias deducibles, en la
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medida en que resulte probable que la entidad disponga de

ganancias fiscales futuras contra Ias que cargar esas diferencias

temporarias deducibles, salvo que el activo por impuestos dife}402dos

aparezca por causa de| reconocimiento inicia! de un activo o pasivo

en una transaccion que�035:

(a) no es una combinacién de negocios; y

(b) en el momento en que fue realizada no afecto ni a la ganancia

contable ni a la ganancia (pérdida) fiscal.

�034Noobstante, debe reconocerse un activo por impuestos diferidos,

de acuerdo con lo establecido en el pérrafo 44, para las diferencias

temporarias deducibles asociadas con inversiones en entidades

subsidiaries, sucursales y asociadas, asi como wn participaciones

en negocios conjuntos�035.

Pérrafo 26. �034Lossiguientes son ejemplos de diferencias

temporarias deducibles que dan lugar a activos por impuestos

diferidos:

(a) los bene}401ciospor retiro, que pueden deducirse para determinar .

Ia ganancia contable, a medida que se reciben los servicios de. los

empleados, pero que no se pueden deducir }401scalmentehasta que

la entidad Ios pague efectivamente a los trabajadores, o haga |as

correspondientes aportaciones a un fondo extemo para que los

gestione. En este caso existiré una diferencia temporaria entre el

importe en Iibros del pasivo y su base fiscal, base }401scalque
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habitualmente tendré valor nulo. Esta diferencia temporaria

deducible haré surgir el activo por impuestos diferidos a medida

que los bene}401cioseconémicos salgan de la entidad, en la forma de

una deduccién de| beneficio fiscal cuando se paguen los beneficios

por retiro 0 se realicen las aportaciones al fondo externo; '

(in) �034Loscostos de investigacién se tratan como un gasto del

periodo en que se producen al determinar la ganancia contable,

pero su deduccién a efectos fiscales puede no estar permitida

hasta un periodo posterior a efectos de| célculo de la ganancia

» (pérdida) fiscal. La diferencia entre la base fiscal de los gastos de

investigacién, que seré igual al importe que la administracién

tributaria permitiré deducir en futuros periodos, y su importe en

Iibros, que seré igual a cero, Constituiré una diferencia temporaria

deducible que daré lugar a un activo por impuestos diferidos�035;

(c) �034Conlimitadas excepciones, una entidad reconoceré los activos

identificables adquiridos y los pasivos asumidos en una

combinacién de negocios por sus valores razonables. en la fecha

de adquisicién. Si se reconoce un pasivo asumido en la fecha de

adquisicién, pero Ios costos relacionados no se deducen para

determinar el bene}401ciofiscal hasta uh periodo posterior, surge una

diferencia temporaria deducible que daré lugar a un activo por

impuestos diferidos. También surge un activo por impuestos �031

diferidos cuando el valor razonable de un activo identi}401cable
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adquirido es inferior a su base }401scal.En ambos casos, el activo por

impuestos diferidos resultante afectara a la plusvalia (véase el

pérrafo 66); y�035

(d) �034Ciertosactivos pueden ser contabilizadas por su valor

razonable, o pueden ser revaluados sin que se haga un ajuste

similar para fines }401scales(véase el pérrafo 20). En tal caso,

apareceré una diferencia temporaria deducible, siempre que la

base }401scalde| activo exceda a su importe en libros�035.-

Pérrafo 27. �034Lareversién de las diferencias temporarias deducibles

daré lugar, como su propio nombre indica, a reducciones en la

determinacién de las ganancias fiscales de periodos futuros. No

obstante, los bene}401cioseconémicos, en forma de reducciones en

pagos de impuestos, Hegaran a la entidad sélo si es capaz de

obtenér ganancias fiscales su}401cientescomo para cubrir |as

posibles deducmiones. Por tanto, la entidad reconoceré activos

fiscales por impuestos diferidos, sélo si es probable que disponga

de esos beneficios fiscales futuros contra los que cargar |as

deducciones por diferencias temporarias�035.

Parrafo 34." Se}401alaque para reconocer un activo por impuesto

diferido proveniente de las pérdidas tributarias es requisito

�031 indispensable que éstas se puedan compensar, para ello resulta

necesario que se presenten utilidades tributarias en los ejercicios

posteriores o que se disponga de una cantidad su}401cientede

' 48



diferencias temporarias imponibles contra |as cuales aplicar las

indicadas pérdidas. Los criterios para reconocer Ios activos

tributarios por impuestos diferidos provenientes de la posibilidad de

compensacién de pérdidas son los mismos que los utilizados para

reconocer activos por impuestos diferidos surgidos de las

diferencias temporarias deducibles"

Pérrafo 47. "Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben

medirse empleando |as tasas }401scalesque se espera sean de

aplicacién en el periodo en el que el activo se realice 0 el pasivo se

cancele, baséndose en las tasas (y leyes fiscales) que al final de| .

periodo sobre el que se informa hayan sido aprobadas o

précticamente terminado el proceso de aprobacién�035.

Pérrafo 51. �034Lamedicién de los pasivos por impuestos diferidos y

los activos por impuestos diferidos reflejaré |as consecuencias

fiscales que se derivarian de la forma en que la entidad espera, al

final de| periodo sobre el que se informa, recuperar o Iiquidar el

importe en Iibros de sus activos y pasivos".

Pérrafo 58 �034Losimpuestos corrientes y diferidos, deberén

reconocerse como ingreso o gasto, y ser incluirlos en el resultado,

excepto en la medida en que hayan surgido de�035:

(a) Una transaccién o suceso que se reconoce, en el mismo

periodo 0 en otro diferente, fuera de| resultado, ya sea en otro
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resultado integral 0 directamente en el patrimonio (véase los

pérrafos 61A a 65); o

(b) Una. combinacién de negocios (véanse los pérrafos 66 a 68).

Pérrafo 59. �034Lamayoria de los pasivos y de los activos por

impuestos diferidos aparecerén cuando Ios ingresos y gastos, que

se inciuyen en la ganancia contable de un determinado periodo, se

computen dentro de la ganancia fiscal en otro diferente. El

correspondiente impuesto diferido se reconoceré en el resultado

A del periodo. Son ejemplos de lo anterior�035:

.(a) �034Losingresos de actividades ordinarias por intereses, regalias o

dividendos, que se reciban al final de los periodos a los que

corresponden, y se computen en el resultado contable de forma

proporciona! al tiempo que ha transcurrido hasta el cierre, segun la A

NIC 18 ingresos de Actividades Ordinarias".

(b) �034Loscostos de activos intangibles. que se hayan capitalizado de

acuerdo con la NIC 38, y se amorticen posteriormente, mientras

que se deducen para efectos }401scalesen el mismo periodo en que

sehayan incurrido�035

En ei presente trabajo de investigacién se estudia el tratamiento tributario

de los gastos pre operativos y su incidencia en la situacién financiera de

la empresa hidroeléctrica GA SAC, sin embargo nos encontramos sin una

de}401niciénexplicita de los �034gasiospre operativos�035por ello recurrimos a la

NIC 38, sin embargo el tratamiento tributario incide directamente en la
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Determi}401aciéndel IR, es importante la aplicacién de la NIC 12 en la

presente investigacién ya que sin dicha norma no seré factible demostrar

}401nancieramenteel impuesto a la renta a recuperar en el futuro de igual

forma tampoco el impuesto a la renta a liquidar en periodos futuros. Para

la presente investigacién es relevante evaluar todos los aspectos

financieros que pudiesen surgir.

e) Situacién Financiera

SEOANE JOAQUIN RAUL Y JORGE. Diccionario de Contabilidad,

Organizacién, Administracién, Control y Ciencias a}401nes.Buenos

Aires. Seleccién Contable. Segunda Edicién.1954

�034Esla condicién patrimonial de una persona o empresa en un

momento dado y sus perspectivas utilitarias�035

MORA MONTES RICARDO. Once Conferencias sobre temas de

contabilidad. Representaciones Contables UniversaIes._ México.Primera

Edicién.1959

"La situacién financiera es una proyeccién hacia el futuro, de los

servicios sujetos a valuacién que habrén de rendirse (pasivo) y los

servicios sujetos a valuacién que habrén de recibirse (activo) estos

Crltimos; clasificados en dos grupos: los que, por su valuacién

directa y automética, expresan en moneda el valor a recibir y los

que, por su vaiuacién indirecta y convencional, expresan Ia

estimacién del valor a recibir a la Iuz de principios contabies de

vaiuacién generalmente aceptados.
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La situacion financiera excluye intencionalmente, por falta de bases

de valuacion, el valor economico de Ia unidad o empresa y su

capacidad de producir bene}401cios.

ESCOBAR MATA AURELIO. Situacién Financiera. Tesis Doctoral.

México D.F. Instituto de Ciencias Sociales y Econémicas y

Administrativas de México.1959

�030 �034Esel grado en que una empresa puede responder de sus

obligaciones�035

SOTO ROMAN RUBEN. Re}402exionessobre la situacién }401nanciera:qué

es y como se determina. Tesis Doctoral. México D.F. Universidad de

Sonora.1976

�034LaSituacién Financiera este término nace de ia union de 2

palabras Situacion y Finanzas, asi pues en realidad el término

inicia! fue situacion de |as finanzas, mismo que para una mayor

comodidad de uso se contrajo en la concepcién moderna que se

conoce con el nombre de situacion financiera. En estas condiciones

necesitamos determinar el significado de las palabras que la

componen para poder llegar a establecer la de}401nicién

correspondiente y en este aspecto nos dice Ia enciciopedia

académica de la U.T.E.H.A

- Situaciénz (de situar) -Accién y efecto de situar. Disposicién de

una cosa respecto del lugar que ocupa situado .Estado o

Constitucion de las cosas o personas
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- Finanzas: Rescate-hacienda, negocios, banca, asuntos

econémicos. El fisco, el erario perteneciente o relativo de la

hacienda pablica a las cuestiones bancarias y bursétiles o a los

V grandes negocios mercantiles.

Conociendo el significado de las palabras que la integran,

conjugéndolas podemos decir que Situacién Financiera es el

estado de constitucién de los asuntos econémicos relativos a un

negocio�035

�034LaSituacién Financiera es la representacién en moneda de| valor

de la empresa 0 sea Ia valuacién de la empresa, a través de la

unidad de medida que se denomina dinero .A través de la

valuacién de la empresa con la moneda nos situamos en la

posicién de poder analizar los factores determinantes que nos

indicarén si la situacién financiera de la empresa es buena o mala.

De ahi desprendemos las siguientes situaciones que nos

representan Ia condicién patrimonial a cono y largo plazo: .

- Solvencia

=-: Estabilidad

o Productividad

La situacibn financiera indica Ia estructura patrimonial de la

empresa, 0 sea su oonstitucién }401nancieraen la forma en la que nos

Trefleja el balance�035
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Esta ultima definicién se encuentra de acorde a lo que busca Ia presente

investigacién, determinar Ia incidencia de| tratamiento tributario de los

gastos pre operative en la situacién }401nancierade la empresa dicha

incidencia se refleja en la estructura patrimonial de la empresa (Activos,

Pasivos y Patrimonio).

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRlD. Gestién Econémica

Financiera. Disponible en: �030

httg://www.aero.ugm.es/degartamentos/economia/documentac/tema 6 co

ntabilidad.g_qf .articuIo web. Consultada el 24 de julio del 2016

Estructura Patrimonial

�034Elpatrimonio es un concepto juridico referido a la propiedad

econémica de los sujetos (fisico o juridico).

Se puede definir como: _ .

- Conjunto de Bienes, Derechos y Obligaciones

- Susceptibles de expresién cuantitativa _

- Vinculados a una misma titularidad

- Afectos a un fin

PATRMONIO = ACTIVOS - PASIVOS

ACTIVOS: lo que pertenece a la empresa

PASIVOS: lo que se debe, deudas con tercera;

PATRIMONIO: Ia propiedad de los socios ylo deudas con

accionistas�035
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En mi oplnién la definiclén de estructura patrimonial nos ayuda a poder

concretar la definicién de situacién }401nanciera,es decir la constitucién

}401nancieraen la forma que refleja el balance -

El propésito de la presente lnvestigacién es determinar la incidencia

financiera del tratamiento tributario de los gastos pre operativos en la

determlnacién del lmpuesto a la Renta del ano 2015 de la empresa GA

SAC , motivo por el cual tuvimos que recurrir a los aspectos bésicos como

la de}401niciénde situacién financiera para de poder ampliar nuestro objeto

delestudio.

2.2.2 Base legal '

Ley lmguesto a la Renta

Texto Unico ordenado de la Ley del lmpuesto a la Renta, aprobado por el

Decreto Supremo N.° 179-2004-EF, publicado el 8.12. 2004 y normas

modiflcatorias (en adelante, LIR) A

Si bien es cierto, la definicién explicita del término gastos pre operativa no

se encuentra en la LIR, razén por la cual recurrimos a normas contables

como norma supletoria, cuya definicién se extrae del pérrafo 69 de la

Norma lnternaclonal de Contabilidad (en adelante NIC) 38 Actives

Intangibles, la cual dispone que los gastos pre operativos son aquellos

que se dan:

Cuando se incurren en desembolsos relacionados con la generacién de

bene}401ciosfuturos pero que no implican la adquisicién o creacién de un
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activo tangible 0 intangible, Ios referidos desembolsos deben tratarse

como gasto en el periodo en que se incurren.

Tratamiento Tributario de los Gastos Pre Ogerativos

Sin embargo la LIR invoca el término gastos pre operativos en ei inciso g)

del Articulo 37, y las normas reglamentarias estén en el inciso d) de|

Articuio 21 del reglamento de dicha Ley, aprobado por ei Decreto

Supremo 122-94-EF. publicado ei 21.9.1994 y normas modificatorias.

El inciso g) del Articuio 37 de la LIR establece lo siguiente:

�034Losgastos de organizacién, los gastos pre operativos iniciales, Ios

gastos pre operativos originados por la expansién de las

actividades de la empresa y los intereses devengados durante el

periodo pre operativo, a opcién de| contribuyente, podrén deducirse

en el primer ejercicio o amortizarse proporcionalmente en el

periodo méximo de diez (10) ar"1os�035.

A su vez, ei inciso d) del Articulo 21 del Reglamento establece Io

siguiente:

"La amortizacién a que se re}401ereel inciso g) de| Articulo 37 de la

Ley, se efectuaré a partir del ejercicio en el que se inicie ia

produccién o expiotacién�035

INFORME N.° 132-2015-SUNATI5D0000 A

Una vez }401jadoei plazo de amortizacién séio podré ser variado previa

autorizacién de la. SUNAT. El nuevo plazo se computaré a partir del
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ejercicio gravable siguiente a aquél en que fuera presentada la solicitud

por el contribuyente, sin exceder en total el plazo maximo de 10 a}401os.

A) Jurisprudencia Tribunal Fiscal

A continuacién se detalla la posicién del Tribunal Fiscal y asi como

comentarios de diversos tributaristas respecto a los gastos pre operativos:

RTF N° 5349-3-2005

En la cual, citando a Leopold A. Bernstein, el Tribunal Fiscal se}401alé~

que: *7...) representan gastos ya producidos que se retrasan al

futuro porque esté previsto que beneficien a futuros ingresos o por

que representan una verdadera asignacién de costes a

operaciones futuras, agregando que, si un caste producido en un

periodo va a bene}401ciara uno o varios periodos futuros mediante

una contribucién a los ingresos a una reduccién en los costes, ese

coste debe diferirse hasta el correspondiente periodo futuro. Asi

pues, si una empresa incurre en costes sustanciales de puesta en

marcha para hacer funcionar unas instalaciones nuevas, mejores o

més e}401cientes,puede diferir esos costos y cargarlos (amoriizarlos)

a los periodos que previsiblemente se van a bene}401ciarde ellos�035

SAMBUCETI LUIS. Tratamiento tributario aplicable a los gastos pre

operativos por expansion de actividades. Revista Peruana de Derecho

Tributario USMP. Niimero 19.Del 1 al 12.A}401o2015

Comento sobre la RTF N° 5349-3-2005 lo siguiente:
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"En esa misma linea, dado que no existe una definicién de �034gasto

pre-operativo�035en las normas tributarias, a la Iuz de lo se}401alado

anterionnente, podriamos se}401aiarque éstos corresponden a los

A desembolsos o compromisos econémicos necesarios para poner

en marcha un negocio desde su origen y hasta el inicio de las

actividades productivas�035

Comparto ia posicién del Tribunal Fiscal en la Resolucién N°5349-3-2005

con respecto a la asignacién de costos diferidos, ya que si un costo

producido va a generar bene}401ciosen periodos futuros mediante la

contribucién de ingresos o reduccién en los costos, estos costos deben

diferirse hasta el periodo futuro. En mi opinion siempre y cuando dichos

costos. estén directamente relacionados con la generacién de ingresos,

cabe mencionar que en diversas ocasiones |as empresas efectuan gastos

relacionados al mantenimiento de su fuente tales como gastos

administrativos que no estén directamente relacionadas con la future

generacién de ingresos.

VILLANUEVA BARRON CLARA KARINA. ¢;En qué momento pueden

A deducirse los Gastos Pre operativos? Revista Actuaiidad Empresarial.

Nfimero 220.Del I23-l24.Primera Quincena de Diciembre 2010 cita y

reiata sobre las siguientes RTF N° 467-5-2003 y RTF N° 03204-2-2004

RTF N° 467-5-2003

En la que se cité a Jan R.Wii|iams, se indica que �034envirtud de|

concepto de imputacién, se requiere que para determinar la -utilidad
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neta de un ejercicio especifico se imputen al ingreso del ejercicio

Ios costos con los cuales esté relacionado. En tal sentido al igual

que lo mencionado en las NlC,si el ingreso se di}401erea ejercicios

posteriores, también deben diferirse Ios costos conexos. En efecto,

la NIC 1 precisa que: �034Elregistro contable de los ingresos y de los

costos y gastos, corresponde a los estados }401nancierosde los

periodos con los cuales guardan relacion�035,por lo que contimia

se}401alandoque tanto el inciso g) del articulo 37° de la LIR como el

inciso d) del articulo 21° de| Reglamento de la citada LIR �034guardan

coherencia con los Iineamientos establecidos en las normas y

doctrina contable, dado que permiten correlacionar Ios gastos pre

operativos con los ingresos generados al momento de haber

incurrido en ellos, siendo necesario establecer, aun cuando dichas

normas no lo indiquen expresamente, un control mediante el cual

se Have a cabo el registro, valuacion y amortizacion de los gastos

pre operativos�035.Asimismo, sostiene su posicién en el postulado

contable bésico de equiparacion, asociacion 0 �034matching�035de

ingresos y gastos. En tal sentido, debe entenderse que el primer

a}401oa que hace referencia la norma no puede ser otro que el de

inicio de produccién o explotacién. Por Io tanto, el Tribunal Fiscal

concluye que el inciso 9) del articulo 37° de Ia LIR, reguia dos

alternativas a efectos de deducir los gaétos de organizacion y pre

operativos, los que pueden deducirse a opcién del contribuyente: a)
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en el primer a}401oen el que se inicie Ia produccién o explotacién de

las actividades de la empresa, o b) amortizarse proporcionalmente

en el piazo méximo de diez (10) a}401osdesde que se inicié Ia

produccién o explotacién, pues al tratarse de gastos que van a

beneficiar a uno o varios periodos futuros mediante Ia contribucién

a 105 ingresos o la reduccién de los costos, debe diferirse hasta el

correspondiente periodo futuro.

RTF N° 03204-2-2004

Representan gastos ya producidos que se Hevan al futuro, pues si

un costo o gasto va a beneficiar a uno o varios periodos futuros

mediante Ia contribucién a los ingresos o la reduccién de los

costos, debe diferirse hasta el correspondiente periodo futuro, en

aplicacién del postulado contable bésico de equiparacién de

in}401resosy gastos; asi los gastos diferidos representan bene}401cios

intangibles futuros.

VILLANUEVA BARRON CLARA KAR|NA.(;En qué momento pueden

deducirse los Gastos Pre operativos? Revista Actualidad Empresarial.

N}401mero220.Del I23-l24.Primera Quincena de Diciembre 2010

Comenté sobre Ias siguientes RTF N° 467-5-2003 y RTF N° 03204-2-

2004 A

�034E!tema materia de anélisis se enfoca en los gastos pre operativos.

Como bien ha se}401aladoel Tribunal Fiscal, los gastos pre operativos

ca}401}401cancomo gastos diferidos; y por eilo, se di}401erenhasta el
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primer ejercicio en que se inicie la explotacién, bien sea para su

reconocimiento lntegro o su amortizacién. Sin embargo, es en la

LIR y su Regiamento en donde encontramos que no existe una

de}401niciénsobre los gastos pre operativos. Por lo que resulta

concerniente recurrir a la jurisprudencia. Es asi que el Tribunal

Fiscal en la Resolucién N° 04971-1-2006, se}401alaz�034(...)es preciso

mencionar que la norma antes expuesta permite Ia deduccién de

gastos de investigaeién, desarrollo 0 pre operativos vinculados con

la .expansién de las actividades de las empresas, es decir, que

tienen por objeto Iograr un nuevo producto o servicio, Ios cuales

resuitan necesarios para determinar si la inversién seré adecuada 0'

favorable para sus intereses, pero no condiciona tal deduccién a la

_ efectiva generacién de ingresos, pues Io relevante es su

potencialidad para generar beneficios futuros en el entendido que I

la inversién puede no ser exitosa�035.Entonces tenemos que los V

gastos pre operativos son todos los gastos que tienen por objeto

Iograr un nuevo producto o servicio. Por Io tanto, habria dos

alternatives para ubicar a ciencia cierta en que momento se deben

realizar Ios Ihlamados gastos pre operativos. Una de ellas es �030

considerar que todos los gastos incurridos durante la etapa pre

operative constituyen gastos pre operativo. Es decir, que todos !os

gastos se deducirén en el ejercicio en que se inicia ia explotacién

del proyecto. otra alternativa, seré considerar sélo aquellos gastos
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vinculados directamente al proyecto. Los gastos no vinculados al

proyecto podrén deducirse antes de| inicio de la explotacion del

mismo (gastos administrativos)"

Comparto Ia opinion Io se}401aladoen la RTF N° 467-5-2003 ya que

reafirma Io referente al concepto de asociacién, ya que sostiene Ia

posicion del postulado contable de asociacion 0 matching de ingresos y

gastos. Por lo que la RTF en mencién sostiene como �034primerejercicio�035al

que hace referencia Ia norma como aquel ejercicio donde se dé inicio a la

A produccion o explotacion.

De igual forma la RTF N° 03204-2-2004, en relacion a los gastos diferidos

reafirma que son los gastos ya producidos que se Ilevan al futuro, ya que

si el costo o gasto va a bene}401ciara uno o varios periodos futuros

mediante Ia contribucion a los ingresos o la reduccion de los costos, debe

diferirse hasta el correspondiente periodo futuro, en aplicacién del

postulado oontable de equiparacion de ingresos y gastos

Por lo anteriormente comentado y ante la no definicion concreta del

término gasto pre operativo por parte de la norma tributaria, en mi opinion

el concepto de asociacion hace referencia a los gastos o costos directos;

es decir; aquellos estrictamente necesarios para la generacion de

ingresos. Sin embargo, en la etapa pre operativa de la empresa no solo

realiza desembolsos estrictamente necesarios para ios proyectos takes

como desembolsos por licencias, pago por servidumbre etc. Ya que

V también realiza desembolsos Para solventar la planilla del personal
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administrativo, servicios contables, Litiies de oficina entre otros los cuales

en mi opinién constituyen gastos pre operativos indirectos que no son

estrictamente necesarios para el desarrollo de los proyectos. Por Io cual,

aquellos gastos pre operativos indi.rectos deben reconocerse como gasto A

segun el pérrafo 69 de la NIC 38 y en vista que la norma tributaria no

especifica Ia definicién de dicho término lo cual deja ai contribuyente con

la incertidumbre y en apiicacién de la Norma IX del Cédigo Tributario se

propone Ia utiiizacién de manera supietoria de las normas contables por lo

que dichos gastos pre operativos directos deberian deducirse en el

ejercicio en el que ocurren, siempre y cuando estos sean de carécter

administrativo y cumplan con el principio de causalidad. �030

Sin embargo aquellos gastos estrictamente necesarios para la produccién

o explotacién deberén diferirse por el criterio de asociacién de costos e

ingresos.

Pronunciamiento del Tribunal Fiscal respecto a los gastos pre

_ operativos en la expansién de actividades

También se debe tener en cuenta los pronunciamientos de| Tribunal

Fiscal respecto a los gastos pre operativos en la expansién de

actividades, ya que la LIR ni su Reglamento han definido qué es lo que

debe entenderse por �034expansiénde actividades�035

RTF N° 5242-1 -2003

La Resoiucién No. 5242-1-2003 ha se}401aiadoio siguiente: �034(...) .

Que, sin embargo, los gastos en referencia constituyen gastos pre-
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operativos respecto de proyectos de construccién vinculados con

su actividad gravada con el lmpuesto General a las Ventas, como

es la promocién de proyectos inmobiliarios, tales como abog-ados,

arquitectos, investigaciones de mercado y movilidad; que dada la

naturaleza del objeto social de la recurrente en la que se involucra I

la constante investigacién y b}401squedade nuevos proyectos de

inversién inmobiliaria, los gastos incurridos en estas actividades

constituyen gastos deducibles para efecto del lmpuesto a la Renta.

SAMBUCETI LUIS. Tratamiento tributario aplicable a los gastos pre

operativos por expansion de actividades. Revista Peruana de Derecho

Tributario USMP. Numero 19.Del 1 al 12.A}401o2015

Comenté sobre la RTF N° 5242-1 -2003 lo siguiente:

I �034Comose puede observar, tal como se infiere de la citada

�030 resolucién, es posible calificar un desembolso determinado como

un gasto pre-operativo por expansion de actividades, aun cuando

éste se encuentre destinado a desarrollar nuevos proyectos

relacionados al giro de negocio de la empresa. Asi, tal es el caso ,

de las empresas inmobiliarias que incurren en ciertos gastos para

la realizacién de nuevos proyectos inmobiliarios, siendo que éstos

dltimos continaan estando asociados al giro de negocio de la

empresa. Por el contrario, de acuerdo al criterio esgrimido por el

Tribunal Fiscal, no se requeriria que la inversién asociada al nuevo

proyecto se encuentre relacionada a actividades que trasciendan al
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objeto social de la empresa. En tal sentido, conforme a lo se}401alado

en el inciso g) del articulo 37 de la Ley del lmpuesto a la Renta,

corresponde que tales gastos sean diferidos y deducidos en el

ejercicio a partir del cual se inicien las operaciones que a su vez

generen ingresos imputables al nuevo proyecto.�035

�030 Comparto plenamente lo comentado por el tribunal fiscal referente a que

los gastos sean diferidos y que estos se deduzcan en el ejercicio en el

cual el nuevo proyecto generé ingresos, siempre y cuando tales gastos

sean directamente relacionados al proyecto a fin de Iograr el principio de

co relacién de gastos e ingresos..

RTF N° 591-4-2008

Resolucién No. 591-4-2008 ,%en la cual el Tribunal Fiscal se}401alélo

siguiente: "(...) Los desembolsos realizados para efecto de la

elaboracién de las propuestas técnicas para la preclasificacién

como postor y para la propuesta como postor para licitacién

materia de anélisis cali}401cariancomo gastos pre operativos por

cuanto estos han sido incurridos a efecto de postular a una

licltacién y posteriormente, de obtenerse la buéna pro, ejecutar la

obra, siendo que los mismos se encuentran claramente vinculados

con su actividad gravada.�031(...)"

SAMBUCETI LUIS. Tratamiento tributario aplicable a los gastos pre

operativos por expansién de actividades. Revista Peruana de Derecho

Tributario USMP. Nilmero 19.Del 1 al 12.A}401o2015
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Comento lo siguiente sobre la RTF N° 591-4-2008:

�034Sinembargo, si bien de lo se}401aladoanteriormente se desprende

que los gastos pre-operativos por expansion de actividades deben

ser gastos asociados a un nuevo proyecto, cabe precisar que dicho

nuevo proyecto no debe necesariamente estar relacionado a

actividades que la empresa hubiere venido realizando con

anterioridad, es decir, gastos propios de su giro de negocio. En

efecto, si bien el Tribunal ha aceptado y calificado como gastos

pre-operativos por expansion de actividades a desembolsos

vinculados con nuevos proyectos propios de| giro de negocio de

una empresa determinada, naturalmente también es posible que

tales nuevos proyectos supongan el inicio de actividades distintas a

las previstas en el objeto social de dicha empresa�035 .

Comparto el comentario del abogado Luis Sambuceti referentela que no

necesariamente los gastos por expansion de actividades se refieran a

gastos referentes a su giro de negocio sino que la empresa puede incurrir

en otros gastos por motivos de querer incursionar en un nuevo giro de

negocio. En mi opinion dichos gastos son plenamente deducibles siempre

�030 y cuando cumplan con el principio de causalidad.

RTF N° 3942-5-2010

La Resolucién No. 3942-5-2010, el Tribunal Fiscal ha senalado que:

"�030(...)Que la Administracién observo que la recurrente adquirio via

un contrato de leasing una maquina sopladora modelo Blow 6 de

66 .



Gerosa que sirve para soplar botellas de plastico para gaseosas,

actividad no desarrollada por la empresa en el ejercicio 2001 y

parte del 2002, entendiéndose que con esta adquisicion estaria

expandiendo sus actividades. .

(...) Que obra en autos copia de la Factura NO 001-021930 por la

produccion de soplado correspondiente al periodo de diciembre de

2002, con lo cual se acredita que es recién en dicho periodo que la

' recurrente inicia esta nueva linea de negocio. Que de lo expuesto

se tiene que los gastos }401nancierosgenerados en etapa pre

operativa por la adquisicion de la maquina sopladora Modelo Blow

6 de Gerosa fueron incurridos por la recurrente con la finalidad de

expandir sus actividades econémicas y debieron deducirse .a partir

del ejercicio en el que se inicio la nueva actividad economica en un

soIo ejercicio o amortizarlos en un plazo de diez (10) a}401osa opcion

de la recurrente, Io cual no se hizo, en ese sentido, corresponde

confirmar la apelada en este extremo�035.

SAMBUCETI LUIS. Tratamiento tributario aplicable a los gastos pre

operativos por expansion de actividades. Revista Peruana de Derecho

Tributario USMP. N}402mero19.Del 1 al 12.A}401o2015

Comenté lo siguiente sobre la RTF N° 3942-5-2010: �031

"Cabe mencionar que conforme a lo se}401aladoen el inciso d) del

articulo 25 del Reglamento de la Ley del lmpuesto a la Renta, el

universo de gastos pre-operativos por actividades de expansion
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incluye Ios intereses provenientes dei financiamiento, que, en el

caso de la resoiucién citada, se pagaron con motivo de la

adquisicién de la maquina sopladora. En ei caso de bienes

adquiridos mediante un financiamiento (leasing), la empresa

adquiriente deberé registrar en su contabilidad, como costo de|

activo, ei . precio pagado por éste, siendo que los intereses

derivados de| financiamiento para tal adquisicién deberén

registrarse como un activo diferido, ei cual seria amortizado (y A

enviado a gastos) a partir del ejercicio en ei cual se ponga en

marcha la nueva actividad econémica�035

Comparto plenamente Io comentado por el abogado Luis Sambuceti

referente a que los gastos por intereses relacionadas directamente con la

adquisicién de un bien via leasing deben diferirse y deducirse segun Io

estipuiado en el inciso g) de| articuio 37 de la LIR ya que dicho inciso

hace referencia a que los intereses devengados durante periodo pre

operativo a opcién dei contribuyente podrén deducirse en ei primer

ejercicio 0 amortizarse proporcionalmente en el plazo méximo de 10 a}401os.

RTF N° 9518-2-2004

La RTF No. 9518-2-2004, se}401alélo siguiente:

�034Porotro Iado, conforme a los incisos a) y b) dei ariiculo 6 de la

Ley Orgénica que norma |as actividades de Hidrocarburos en ei

territorio nacional, el objeto social de la empresa, entre otros, es

promover Ia inversién en actividades de exploracién y explotacién .
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de hidrocarburos, negociar, supervisar los contratos que

establezca, asi como los convenios de eva/uacién técnica, y en la

infannacién difundida por la recunente. se se}401aiaIa organizacién

de un Banco de Datos, dotado de la més alta tecnologia, ya esté

sirviendo como un instrumento de atraccién para potenciales

contratistas. en especial en el extranjero, lo que evidencia que. el

Banco de Datos ayuda cumplir su objetos social: promover Ia

inversién en las actividades de exploracién y explotacién de

hidrocarburos, no existiendo pues una nueva actividad, diferente,

de distinta naturaleza y caracteristicas a la ya existente, careciendo

de sustento Io alegado por la recurrente en este extremo. Ademés

cabe se}401alarque si bien la recurrente con la base de datos puede

obtener ingresos, pues como sostiene al suministrar la informacién

contenida en el Banco de Datos a los usuarios interesados recibe a

cambio el pago de una retribucién, éstos constituyen ingresos

adicionales que no desnéturalizan su finalidad de promover la 9

inversién en las actividades de exploracién yn explotacién de

hidrocarburos, En consecuencia Ia organizacién y administraclén �030

de un sistema de base de datos técnicos para hidrocarburos no

crea una actividad diferente a la ya existente, por lo tanto si no hay

expansién de actividades no pueden existir gastos pre-operativos."
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SAMBUCETI LUIS. Tratamiento tributario aplicable a los gastos pre

operativos por expansion de actividades. Revista Peruana de Derecho

Tributario USMP. Ncimero 19.Del 1 al 12.Ar'io 2015

» Comento Io siguiente sobre la RTF N°9518-2-2004:

�034AIigual que en el caso anterior, en el presente caso no cabe

habiar de un gasto pre-operativo por expansion de actividades, en

la medida que dicha base de datos no se encuentra relacionada a

un nuevo proyecto de la empresa o a una nueva actividad, siendo

I V que ei sistema de base de datos tiene como (mica }401nalidadatraer

inversiones. Ahora bien, cabe notar que la citada resolucién bajo I

comentario, si bien no determina precisamente qué es lo que debe

entenderse por un. gastos pre operativo por expansion de

. actividades, si se}401aiaque, para que se de tal supuesto, el gasto

debe responder a �035unanueva actividad, diferente, de distinta

naturaleza y caracteristicas a la ya existente�035.Sin perjuicio de lo

se}401aiadoen ei pérrafo precedente, consideramos que, a fin de

mantener cierta coherencia en relacion a las resoluciones citadas

con anterioridad, cuando ei tribunal se}401aiaque los gastos deben

responder a una nueva actividad, si bien esta actividad puede ser

distinta a la prevista en el objeto social de la empresa, ello no

necesariamente debe ser asi. En ese sentido, la nueva actividad

puede responder a un nuevo proyecto de| mismo rubro, como I

puede ser el caso de la expiotacion de un nuevo yacimiento (en el
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caso de empresas mineras) o la exportacion de colchones (en ei

caso de empresas vendedoras de colchones en el mercado local)�035

Comparto la opinion del Tribunal Fiscal en la RTF No. 9518-22004 y el

Sr. Luis Sambuceti, ya que se}401alaque no existen gastos pre operativos

debido a que el gasto ayuda a cumplir su objeto social que es promover Ia

inversion en las actividades de exploracion y explotacién de

hidrocarburos, por lo que no existe una nueva actividad distinta a su

naturaleza por lo tanto concluyen que ai no existir un nueva actividad

(expansion) no puede existir gastos pre-operativos .

Pronunciamiento del Tribunal Fiscal respecto a los gastos pre

operativos en Proyectos Truncos

Cabemencionar que en algunos casos no se Iogra éxito esperado en la

ejecucién de algun proyecto, nuevo servicio o producto por lo que el

Tribunal Fiscal se pronuncié al respecto

RTF N° 4971-1-2006

Es asi�031que ei Tribunal Fiscal en la Resolucion N° 04971-1-2006, se}401aia:

�034(...)es preciso mencionar que la norma antes expuesta permite la

deduccién de gastos de investigacion, desarrollo 0 pre operativos

vinculados con la expansion de las actividades de las empresas, es

decir, que tienen por objeto Iograr un nuevo producto o servicio, los

cuales resultan necesarios para determinar si la inversion seré

. adecuada o favorable para sus intereses, pero no condiciona tal

deduccion a la efectiva generacion de ingresos, pues lo relevante

I 71



es su potencialidad para generar beneficios futuros en el entendido

que la inversion puede no ser exitosa�035.

SAMBUCETI LUIS. Tratamiento tributario aplicable a los gastos pre

operativos por expansion de actividades. Revista Peruana de Derecho

Tributario USMP. N}402mero19.Del 1 al 12.Ar"io 2015

Comento Io siguiente sobre la RTF N°4971-1-2006:

�034Portanto, en caso un proyecto determinado deviniera en un

proyecto trunco, el gasto pre-operativo deberé re}402ejarseen los

resultados de la empresa a partir del ejercicio en que se abandona

ei referido proyecto, puesto que es en ese momento en donde se

tiene certeza que el mismo no seré realizado�035

Comparto Ia opinion de| Tribunal Fiscal en la RTF 4971-1-2.006, en

reconocer la deduccion de un gasto pre operativo, aL'in si este no genere

ingresos ya que evalua la potencialidad de generacion de ingresos, esto

' sueie darse en �034ProyectosTruncos�035,la jurisprudencia antes mencionada

permite la deduccion de gastos de investigacion, desarrollo 0 pre

operativos con la expansion de las actividades de las empresa, es decir,

que tiene por objeto iograr un nuevo producto o servicio, los cuales

resultan necesarios para determinar si la inversion seré adecuada o

favorable para sus intereses, pero no condiciona tal deduccion a Ia

efectiva generacion de ingreso, pues Io relevante es su potencialidad para

generar bene}401ciosfuturos en el entendido que la inversion pueda no ser

exitosa.
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De darse el caso, los gastos pre operativos acumulados referidos a dichos

�034ProyectosTruncos�035hasta ese momento deberian ser deducidos para

propésitos tributarios en el periodo en que se declara la inviabiiidad del

proyecto. Para efectos financieros el gasto debe reconocerse segan el

principio de| devengado.

Pronunciamiento de| Tribunal Fiscal respecto a la ganancia o pérdida

por diferencia en la etapa pre operativa de una empresa

De acuerdo al articulo 61 de la LIR, el cual se}401alaque como regla general

en los incisos b), c) y d) |as diferencias en cambio se consideran como

ganancia o pérdida en el periodo en que se generan.

La-diferencia en cambio, sea positiva o negativa no tiene naturaleza

de ingreso o gasto, sino que mas bien es un incremento o pérdida

patrimonial, seg}401ncorresponda.

Por lo cual, la diferencia en cambio incurrida en el periodo pre operativo,

sea positiva o negativa, debe afectar Ios resultados del periodo en el que

ésta se genera.

Asi 10 ha establecido el Tribunal Fiscal en las siguientes resoluciones

RTF N°974-5-2012

Establece que: «La naturaleza de las diferencias de cambio no es

la. de un gasto que deba evaluarse al amparo del principio de

causalidad, por lo que para establecer cual es el alcance de|

. Articuio 61 de la LIR es pertinente analizarqué debe entenderse

por operaciones que fuesen objeto habitual de la actividad gravada
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y las que se produzcan por razones de los créditos obtenidos para

financiarias�035.

I RTF N�0341003-4-2008

Se}401aiaque «los efectos de las diferencia por tipo de cambio

afectan a la renta neta como ingresos y gastos, sin embargo, al

generarse tal diferencia en un ajuste por efecto de la variacién del

valor de la moneda en el tiempo y no en operaciones realizadas por

los contribuyentes a efectos de generar o mantener fuente .o rentas

gravadas, carecen de la naturaleza de gasto como lo define el

Articulo 37 de la LIR, constituyendo en realidad, Ia diferencia

negativa, una pérdida deducible para efectos tributarios.

Comparto ia opinién del Tribunal Fiscal emitidas en las RTFs N° 974-5-

2012 y N° 1003-4-2008, basadas en el articulo 61 de la LIR, Ia cual se}401ala

a manera de resumen que la ganancia o pérdida se deben reconocer en

ei periodo en que se devengan, y que esta no tiene naturaleza de ingreso

o gasto, sino que mas bien es un incremento o pérdida patrimonial

Pronunciamiento del Tribunal Fiscal respecto a los gastos sociales

efectuados en la etapa pre operativa de una empresa

Es comfin que las empresas que explotan recursos de la naturaleza,

incurran en ciertos gastos que en realidad deberian ser asumidos por el

Estado, entre los que encontramos gastos en mejoramiento de carreteras,

obras de alumbrado, construccién de colegios, o entregas de dinero en
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efectivo para distintos fines sociales, con la finalidad de no tener conflictos

posteriores, sin embargo la comunidad no se encuentra registrada como

perceptora de donacién por el ente }401scal.

El articulo 37 inciso X de la LlR nos se}401alalo siguiente:

�034Losgastos por concepto de donaciones otorgadas en favor de V

entidades y dependencias del Sector PClbIlC0 Nacional, excepto

empresas, y de entidades sin }401nesde lucro cuyo objeto social

comprenda uno o varios de los siguientes fines: (i)Beneficencia; (ii)

Asistencia o Bienestar social; (iii)Educacién; (iv)Culturales; (v)

Cientificos; (vi) Artisticos; (vii)Literarios; (viii)Deportivos; (lx)Salud;

(x)Patrimonio histérico cultural indigena; y otros de fines

semejantes; siempre que dichas entidades y dependencias .cuenten

con la cali}401caciénprevia por parte de la SUNAT�035

ALFARO ANDRES. Gastos de mantenimiento de carreteras

¢;Deducible? Disponible en:

httg://biog.gucg.edu.ge/blog/gagarmenoslzo14/08/07/gastos-de-

mantenimiento�024de-carreteras-deducible/.articuloweb. Consultada el 28 de

Julio del 2016. V

Comento sobre la RTF N° 4807-1-2006

RTF N° 4807-1 -2006

El 05 de setiembre de 2006 el Tribunal Fiscal emitié la Resolucién

N° 4807-1-2006 en respuesta a las Resoluciones de lntendencia N°

S. O95-14-0000020/SUNAT 095-14-0000062/SUNAT emitidas con I
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fecha 25 de setiembre y 28 de noviembre de 2003 y 12 de marzo

de 2004, respectivamente por la Intendencia Regional Cusco de la

Superintendencia de Administracién Tributaria, contra un

contribuyente de| sector minero.

En la Resolucién de Superintendencia indicada, el contribuyente

objeto el reparo por los gastos de mantenimiento a carreteras

realizados por la Administracién.

Dentro de los puntos que sustentaba su posicién se encuentran los

siguientes: 2

- Los gastos de carretera y mantenimiento se encuentran

debidamente justificados por la necesidad de contar con vias de

acceso seguras y salidas de su campamento minero, Ias cuales se

encuentran en una zona alto andina a 4.200 m.s.m y a 400

kilémetros sobre el Puerto de Matarani. El buen estado de las

carreteras es necesario para despachar el écido sulfurico necesario

requerido para sus operaciones las cuales deben realizarse de

manera segura. Los gastos en mantenimiento fueron necesarios

debido a que no existe atencién alguna por parte del Ministerio de

Transportes y Comunicaciones, ademés estos gastos guardan

perfecta proporcionalidad y razonabilidad con sus ingresos.

- indéca que no le es aplicable el articulo 72 de la Ley General de

Min-eria y el articulo 7 del Reglamento, referidos a la necesidad de

contar con autorizacién del érgano competente con el fin de deducir
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como gasto |as inversiones en infraestructura de servicio publico,

debido a que dichas normas no alcanzan al mantenimiento de

carreteras pues estos no cali}401cancomo obra vial de infraestructura

segun lo indicado por el Ministerio de Transportes y

Comunicaciones en sus oficio N° 041-2004-MTC/14 e informe N°

0.01-2004�024MTCl14.03.

- Se}401alaque los gastos de mantenimiento se rigen por el Principio

de Causalidad recogido en el articulo 37 de La Ley del lmpuesto a

la Renta. Ademés , para que sean deducibles los gastos de

mantenimiento en carretera es necesario que sean indispensables

para el desarrollo de la actividad minera , no siendo necesario que

sean directos e inmediatos a la generacion de rentas gravadas . Lo

anterior es recogido por el Tribunal Fiscal en las Resoluciones N°

5732-5-2003 y 1932-5-2004.

Por otro Iado, Ia Administracion Tributaria sustento el reparo

realizado al contribuyente en base a los siguientes considerandos:

- La Administracion establece que para que el gasto en

mantenimiento de carreteras sea deducible, esta debe ser directa a

la generacion de renta gravada (sentido restrictivo). Ademés ,

indica que la necesidad de mejorar Ios accesos y salidas del

campamento dinero de la recurrente no puede interpretarse como

si fueran de carécter normal 0 cotidiano, y que las razones de

seguridad y medio ambiente indicadas son para beneficio propio y
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no se relacionan directamente con el gastos que pretende se I

reconozca.

- Estabiecen que Ios desembolsos en mantenimiento de carretera

solo serén deducibles como gasto si cumplen con Io dispuestos por

el inciso d) del articulo 72 de la Ley General de Mineria ,

concordante con ei articulo 7 de su Reglamento. Es decir, solo

serén deducibles los gastos, si estos se consideran como

inversiones en infraestructura de servicio p}401blico.

El Tribuna! Fiscal, Iuego de analizar Ios argumentos tanto de la

Administracion Tributaria como del contribuyente, considero que

los gastos de mantenimiento de carreteras no cumplen con el

principio de causalidad. El Tribunal, establecié que al ser los gastos

de carécter rutinario no cumplian con el requisito de ser

extraordinarios para el desarrollo de la actividad minera. Ademés,

indica que ai ser de caracter rutinario, estos gastos deberian ser

efectuados por entidades estatales tales como el Proyecto Especial

de infraestructura de Transporte Nacional �024Provias Nacional, la

cual tiene a su cargo las funciones de mantenimiento y seguridad

en las carreteras.

No Comparto Ia opinion vertida por el Tribunal Fiscal en la RTF N° 4807-1-

2006 debido a que el gasto es plenamente necesario para la continuidad

de la obra ya que otorga acceso a la misma, en vista de la poca

preocupacion del gobiemo por estas zonas.
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ALFARO ANDRES. Gastos de mantenimiento de carreteras

(;Deducib|e? Disponible en:

httg://bl<_>g.gucg.edu.ge/biog/Qagarmenos/201 4/08/07/gastos�024de-

mantenimiento-de-carreteras-deducible/.articulo web. Consultada el 28 de

. Julio del 2016. _

Comenté sobre la RTF N° 08917-5~2012

RTF N° 08917-5-2012

Se establece que los gastos de mantenimiento de carreteras

efectuados por una empresa minera cumplen el principio de

causalidad. Conforme a lo ordenado por la Sala Civil Transitoria de

la Corte Suprema, mediante su sentencia de fecha 5 de mayo de

2009, a través de la cual se revocé la Resolucién N° 4807-1-2006,

los gastos efectuados por la empresa minera para el

mantenimiento de carreteras cumplen con el principio de

causalidad y otorgan crédito fiscal del IGV, por lo que el Tribunal

Fiscal ha dispuesto que se revoquen las Resoluciones de

Intendencia apeladas en tal sentido y se dejen sin�030efecto los

l valores impugnados.

A continuacién algunas de las citas efectuadas por el Tribunal

Fiscal, remitiéndose al criterio plasmado por la Sala Civil Transitoria

de la Corte Suprema: �034Quedel mismo modo la sentencia se}401ala

que al no estar comprendido el mantenimiento de carreteras dentro
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del concepto de infraestructura publica, Ia norma de| articulo 72°

inciso d) de| Texto Unico Ordenado de la Ley General de mineria

no le es aplicable, de modo que para realizar Ia labor de

mantenimiento de carreteras, la empresa no necesitaba Ia

aprobacion de ningun organismo estatal; y que en ese sentido

gastos de mantenimiento de carreteras estaban especi}401camente

Iigados a la actividad minera que desempe}401ala recurrente ya que

de no hacerlo (el mantenimiento) se hubiera perjudicado con el

mayor costo del transporte y con una mayor demora, por Jo. que

concluye que el gasto en cuestién cumple con el requisito de la

causalidad a que se refiere el articulo 37° del TUO de la Ley del '

lmpuesto a la Renta, aprobado por Decreto Supremo N° 179-2004-

EF, dado que no existe norma que establezca que el gasto para ser

causal deba ser a la vez indispensable y obligatorio por lo que

concluye que no se trata de Iiberalidades sino de gastos necesarios

para generar la renta y normales segun las circunstancias

se}401aladas,por lo que resultan deducibles a }401nde establecer Ia

renta neta, de conformidad con el citado articulo 37° del TUO de la

» Ley de| lmpuesto a la Renta.

Por altimo, el noveno considerando de ia sentencia en

cumplimiento se}401alaque: �034noescapa a! criterio de esta Suprema

Sala que, en tanto la Ley General de Mineria citada anteriormente,

protege o promueve la peque}401amineria, la mineria artesanal y la
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mediana mineria, asimismo, promueve la gran mineria, la

interpretacién de la Iey tributaria debe estar adecuada a los fines de

dicha politica de proteccién y promocién�035y que �034las normas. que

2 estatuyen beneficios de caracter fiscal no deben interpretarse con

el alcance mas restringido que el texto admite, sino antes bien, en

forma tal que el propésito de la Iey se cumpla de acuerdo �030alos

principios de una razonable y discreta interpretacién, lo que vale

tanto como admitir que las exenciones tributarias pueden resultar

de| indudable propésito de la norma 0 de su necesaria implicancia

(...)".

GARRET VARGAS JUAN ALBERTO. Anélisis de la deducibilidad de

gastos vinculados al apoyo a las comunidades por parte de la

industria minera. Revista IUS ET VERITAS. Vol 17(NtJmero 34): 228 a

232. A}401o2007 .

Comenté sobre la RTF N° 01424-5-2005

RTF N° 01424-5-2005

A ésta, se resuelve si es carrecto considerar como gasto

deducibie, la compra de insumos agricolas con el objeto de

2 g}401reservarel ambiente en la comunidad aleda}401aa'la zona donde

una empresa desarrollaba sus operaciones. La citada resolucién

se}401ak�031)lo siguiente: �034queal respecto debe se}401alarseque si bien es

razonable que las empresas que se dedican a actividades mineras

adquieran insumos para el cuidado o tratamiento de tierras
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agrfcolas dentro de los programas qne pueden tener implantados

de responsabilidad social y proteccion de| medio ambiente, y que

por to tanto Ias adquisiciones que con tal fin se realicen estén

vinculadas al giro de| negocio y otorgan derecho al crédito fiscal, en

el presente caso Ia recurrente no presento documento alguno u

otra prueba a efecto de demostrar que Ios bienes adquiridos fueron

destinados a los fines antes mencionados (...) por los que no

habiendo acreditado Ia relacion de causalidad de tales gastos, es

decir, que eran necesarios para producir la renta gravada o

mantener Ia fuente productora de la misma, corresponde mantener

el reparo�035

En la. RTF N° 01424-5-2005, se cuestiona la fehaciencia de las

operaciones mas no el motivo del mismo es decir el tribunal considera

deducible Ia operacion sin embargo cuestiona Ia fehaciencia de| mismo ya

que ei contribuyente no acredito debidamente la misma.

GARRET VARGAS JUAN ALBERTO. Anélisis de la deducibilidad de �031

gastos vinculados al apoyo a las comunidades por parte de la

industria minera. Revista IUS ET VERITAS. Vol 17(Nr'1mero 34): 228 a

232. A}401o2007 A

V Comento sobre Ia RTF N° 1932-5-2004

RTF N° 01932-5-2004 V

�034Enla que se cuestionaba el caso de una empresa que realizaba

entregas de energia eléctrica en favor de una comunidad
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campesina. La Administracion Tributaria alegaba que estos gastos

constituian una Iiberalidad y que por ello no podian deducirse. El

Tribunal Fiscai establece: �034Quela recurrente se}401alaque suministra

energia eléctrica a la citada comunidad para retribuir a sus

pobladores por permitir Ia instalacion de su p|anta de cemento en

dicha iocaiidad, lo que evidencia la necesidad del gasto para el

mantenimiento de la fuente productora de sus rentas, debiendo

tenerse en cuenta ademés que la energia eléctrica esté destinada

al aiumbrado p}401blicopor lo que ella también obtiene un provecho

directo. (...) Que conforme se aprecia, Ia Administracion solicité a

la recurrente que sustentara documentariamente Ia observacion aI

gasto por entrega de energia eléctrica; sin embargo, tal como se

aprecia de| resultado del referido requerimiento (...) no presento

documentacion alguna al respecto. Que Ia recurrente tampoco ha

acreditado a io largo del procedimiento contencioso la vincuiacion

del gasto, limiténdose a efectuar afirmaciones sin aportar pruebas�035.

Muchas de las empresas que explotan recursos de la naturaleza en el

interior del pais deben tener la aprobacion de las comunidades aleda}401as

ya que sin la aceptacion de ellos no podrén trabajar en el desarrollo de

sus proyectos, en diversas ocasiones Ios pobladores aleda}401osal proyecto

en desarrolio se niegan a la puesta en marcha de| mismo debido a que

temen a la contaminacion que estos pueden generar ya que estos podrian

da}401arsus tierras, rios entre otros. Ante esta situacion las empresas optan
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por acceder a la solicitudes de las comunidades en cuanto a entrega de

donaciones ya sea en efectivo,o compra de bienes para mejorar su

calidad y en algunos casos hasta Ia educacién de la zona mediante

compra de PC�031s, asi�031como también construccién de carreteras si bien es

cierto esta comunidades no son agente perceptoras de donaciones segun

el MEF estos gastos que desembolsan |as empresas en eta pre operativa

es sumamente necesario para poder poner en marcha el proyecto," sin

embargo muchas veces las empresas no cuentan con mayor sustento que

un .acta de entrega de parte de las comunidades pero segun Ia

Administracion Tributaria son catalogados como actos de liberalidad.

Considero pertinente que la Administracion Tributaria debe evaluar la

deducibilidad de estos gastos ya que realmente son causales, y» ante la

carencia de sustento documentario por ejemplo en las entregas de dinero

en efectivo estén deben ser evaluadas por el Iegislador para idear Ia

manera idonea de poder apoyar at contribuyente para su deduccién y de

esta manera Ios contribuyentes no pierdan escudo fiscal.

2.2.2 Glosario de términos

SUNAT. Deciaracién 1 gage de| imguegto a la renta. Disponible en:

httg://www.guiatributaria.sunat.gob.pe/formaIizacion/declaraciones/38-

trabaiadores-indegendientes/formalizacion/declaraciones/1 16-declaracion-

y�024Qago-del-imguesto�024a-Ia-renta-anual-ti.html.Articulo web. Consultada el

10 de Junio del 2016

lmguesto a la renta
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El lmpuesto a la Renta es un tributo que se determina anualmente

y considera como �034ejerciciogravable�035aquel que comienza el 1 de

enero, y }401nalizael 31 de diciembre de cada a}401o.Grava las rentas

que provengan de la explotacién de un capital (bien mueble o

inmueble), Ias que provengan del trabajo realizado en forma

dependiente e independiente, Ias obtenidas de la aplicacién

conjunta de ambos factores (capital y trabajo), asi como las

ganancias de capital. A

BRAVO CUCCI JORGE. lmplicancias de las Nlcs en la aplicacién del

lmpuesto a la Renta. Cuaderno Tributario N° 22 VII en la Jornada

Nacional de Tributacién. Vol 22: 63 a 72. Julio 2002

�034Ellmpuesto a la Renta es un tributo que se precipita directamente

sobre la renta como manifestacién de riqueza. En estricto, dicho

impuesto grava e! hecho de percibir o generar renta, Ia cual puede

generarse de fuentes pasivas (capital), de fuentes activas (trabajo

dependiente o independiente) 0 de fuentes mixtas (realizacién de

una actividad empresarial = capital + trabajo). En tal secuencia de

ideas, es de advertir que el lmpuesto a la Renta no grava la

ceilebracién de contratos, sino Ia renta que se obtiene o genera por

la instauracién y ejecucién de las obligaciones que emanan de un _

contrato y que en el caso de las actividades empresariales, se

somete a tributacién neta de gastos" y costos relacionados a la

actividad generadora de renta.
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Asi pues, el hecho imponible de| lmpuesto a la Renta es un hecho

juridico complejo (no un acto 0 un negocio juridico) con relevancia

ecoriémiw, que encuentra su soporte concreto, como ya lo hemos

indicado, en la manifestacién de riqueza directa denominada

�034renta�035que se encuentra contenido en el aspecto material de su

hipotesis cle incidencia, pero que requiere de la concurrencia de. los

otros aspectos de la misma, vale decir el personal, el espacial y el

temporal, para calificar como gravable. En esa secuencia de ideas,

resulta importante advertir que el hecho imponible del impuesto a la

Renta se relaciona con los efectos del contrato, y no con el contrato

en si mismo�035

I IFRS FOUNDATION. Normas lnternacionales de lnfonnacion

Financiera. Londres. IFRS Foundation Publications Department.2013

Gastos gre-ogerativos

El pérrafo 69 de la Norma lnternacional de Contabilidad; en

adelante NIC 38 �034Activos|ntangibles�035establece que

�034Desembolsosrelacionados con la generacion de beneficios futuros

pero que no implican la adquisicion o creacién de un activo tangible

o intangible, los referidos desembolsos deben tratarse como gasto

en -el periodo en que se incurren�035

De lo leido puedo concluir que existen dos clases de gastos pre

operativos, que se manifiestan de la siguiente manera en el presente

trabajo de investigacion:
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a) Gasto Pre Operativo Directo:

Se re}401erea aquellos gastos directamente relacionados con el

I proyecto que la empresa GA SAC registra como gasto de acuerdo

a lo se}401aladoen el pérrafo 69 de la NIC 38 �034lntangibles�035debido a

que a pesar de que se trabaje en los proyectos y se haya

descubierto Ia factibilidad, el Estado peruano no ha aprobado la

concesion para su uso por parte de la empresa (control) y no se

puede considerar aun como un intangible.

b) Gasto Pre Operativo indirecto:

Se re}401erea aquellos gastos de naturaleza administrativa que no

contribuyen directamente en la ejecucion del proyecto tales como

los gastos de apertura de la empresa como son por ejemplo,

servicios contables etc.

IFRS FOUNDATION. Normas lnternacionales de lnformacién

Financiera. Londres. IFRS Foundation Publications Department.2013.

Activos Intangibles

Pérrafo 12

Satisface el criterio de identi}401cabilidad,esto es: _

a) Es separable, es decir, es susceptible de ser separado o dividido

_ de la entidad y vendido, transferido, explotado, arrendado o

intercambiado, bien individualmente junto con un contrato, 0 con un

activo 0 un pasivo asociado; o

87



b) Surge de un contrato 0 de otros derechos Iegales, sin considerar si

tales derechos son transferibles o separables de la entidad 0 de

otros derechos y obligaciones.

Pérrafo 13

. Control sobre el activo, requiere que se tenga el poder de obtener

bene}401cioseconomioos futuros y pueda restringir el acceso de

terceras personas a tales beneficios. Esta capacidad para controlar

los beneficios economicos futuros de un activo intangible tiene su

justi}401cacion,normalmente, en derechos de tipo legal que son

exigibles ante los tribunales. No obstante, la exigibilidad legal de un

derecho sobre el elemento no es una condicion necesaria para la

existencia de control, puesto que la entidad puede ejercer el control

sobre los citados beneficios economicos de alguna otra manera.

Parrafo 17 �030

Genere beneficios econémicos futuros, tales como los ingresos de

actividades ordinarias procedentes de la venta de productos o

servicios, los ahorros de costo y otros que se deriven de| uso del

activo por parte de la empresa.

Los criterios para su reconocimiento.

Parrafo 21

Se reoonoceré si, y solo si:

-o Es probable que los beneficios econémicos futuros que se

han atribuido ai mismo fluyan a la empresa;
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o El costo del activo puede ser medido confiablemente

GARCIA MULLIN, JUAN ROQUE. "Manual de| lmpuesto a la Renta�035.

Buenos Aires. Centro lnterarnericano de Estudios Tributarios. 1978

Princigio de Causalidad A

�034Enforma genérica, se puede a}401rmarque todas las deducciones

estén en principio regidas por el principio de causalidad, 0 sea que

sélo son admisibles aquellas que guarden una relacién causal

directa con la generacién de la renta 0 con el mantenimiento de la

fuente en condiciones de productividad.�035

PICON GONZALES, JORGE LUIS. �034Deduccionesde| lmpuesto a la

Renta Empresarial: g,Quién se llevé mi gasto?. La Iey, la SUNAT o lo

perdi yo...�035.Dogma ediciones. Lima, 2007

la relacién existente entre un hecho (egreso, gasto o costo) y su �031

efecto deseado o finalidad (generacién de rentas gravadas no el

mantenimiento de la fuente). Debe tenerse presente que este

principio no se consideraré incumplido con la falta de consecucién

del efecto buscado con el gasto o costo, es decir, se consideraré

que un gasto cumpliré con 'el principio de causalidad, aun cuando

no se logre la generacién de la renta�035

ABREU J. L. y M. BADI. *Ané|isis de| concepto de responsabilidad

social empresarial�035.México D.F. International Journal of Good

Conscience. 2006
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Resgonsabilidad Social

�034Sepuede conceptualizar gr Ia responsabilidad social empresarial

como �034elestado de conciencia de la empresa en el cual para su

toma de decisiones se compromete a hacer Io correcto, en el

momento correcto, en el lugar correcto y con los medios correctos

para obtener los resultados correctos dentro de un marco de

desarrollo sustentable que respete el equilibrio entre la sociedad, Ia

naturaleza y la rentabilidad empresarial. -

La implementacién de practicas de RSE es beneficiosa para la

empresa en términos de rentabilidad del negocio y en términos de

valor para la empresa y sus accionistas�035

�030 INSTITUTO PACIFICO. Anélisis Financiero en las empresas.. Lima.

Editorial Pacifico.201 5

Ratios Financiero

. Uno de los instrumentos mas usados y de gran utilidad para

realizar el anélisis financiero de las empresas es el uso de las

razones financieras ya que estas pueden medir en un alto grado Ia

-e}401caciay comportamiento de la empresa y ademas ser .

comparables con las de la competencia,�030constituyendo una

herramienta vital para la toma de decisiones.

Matematicamente, un ratio es una razén. Esta razén }401nanciera,es

una reiacién entre dos cifras extrafdas de los estados financieros �030

que buscar tener una medicién de los resultados internos y
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externos de una empresa. Proveen informacién que permite tomar

decisiones acertadas. V

MARTINEZ RUEDA HUMBERTO. indicadores Financieros y- su

interpretacion. Disponible en

httg://webdelgrofesor.ula.ve/economia/mendezm/analisis%20I/Indicadores

Financierosgdf. Articulo web. Consultada 15 de Junio del 2016

B.a}402>.-*2

Las razones o indicadores financieros son el producto de

y -establecer resultados numéricos basados en relacionar dos cifras o �030

cuentas bien sea del Balance General y/o de| Estado de Pérdidas y

Ganancias. Los resultados asi obtenidos por si solos no tienen

mayor signi}401cado; solo cuando Ios relacionamos unos con otros. y

los comparamos con los de a}401osanteriores 0 con los de empresas

de| mismo sector y a su vez el analista se preocupa por conocer a

fondo Ea operacién de la compa}401ia,podemos obtener resultados

més signi}401cativosy sacar conclusiones sobre la real situacion

financiera de una empresa. Adicionalmente, nos permiten calcular

indicadores promedio de empresas de| mismo sector, para emitir

un diagnéstico financiero y determinar tendencias que nos son

atiles en las proyecciones financieras.

INSTITUTO PACIFICO. Anélisis Financiero en las empresas. Lima.

Editorial Paci}401co.2015
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Analisis Financiero

Es cierto que la contabilidad refleja Ia realidad econémica y

}401nancierade la empresa, por elio es necesario interpretar y

analizar esa informacién para poder entender el comportamiento de

los recursos de la empresa. Cada componente de un estado

financiero tiene un signi}401cadoy en efecto dentro de la estructura

contable y financiera de la empresa, efecto que se debe identi}401car

y de ser posibie, cuanti}401car.Esta informacién nos sirve poco si no

Ia interpretamos, si no la comprendemos y es ahi donde surge Ia

necesidad de su anélisis. Pues bien, el anélisis financiero es el

estudio que se realiza de la informacién cqntable mediante Ia

utiiizacién de razones }401nancierasque permiten establecer

conclusiones.

Métodos del Analisis Financiero

1. Anélisis Vertical

Es tipo de anélisis consiste en determinar la participacién de cada

una de las cuentas de los estados financieros con referencia sobre

el totai de activos 0 total patrimonio para el balance general, 0

sobre el total de ventas para el estado de resultados.

INSTITUTO PACIFICO. Anélisis Financiero en las empresas. Liina.

Editorial Pacifico.2015 .

Ratios de Solvencia
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Llamados también ratios de endeudamiento. Son aquellos que

cuantifican la capacidad de la empresa para generar fondos y

cubrir sus deudas: intereses financieros, pago de| principal, costo

de créditos, etc., de mediano o largo plazo. Estas razones

muestran la panicipacion de los acreedores y los socios respecto

de los recursos de ia empresa.

MARIA JESUS SANTIAGO. Anélisis de iiquidez y solvencia. Disponible

en:

httgzllwwwgmconsulting.pro/blogideasgarasunegocio/analisis-de-Iiguidez-

y-so|vencia/ articulo web. Consultada 10 de Junio del 2016

Ratios de Estabilidad

Este ratio deberé dar menor que 1, de lo contrario significaria que

parte del activo corriente se }401nanciacon pasivo no corriente, ello

implica llevar a la empresa a una situacion de concurso de

acreedores.

Si es menor que 1 una parte de los recursos permanentes van a

financiar una parte del activo corriente, esta es la situacion normal A

de una empresa estructurada.

Ratio de Estabilidad: Activo CorrienteIPasivo no corriente

INSTITUTO PACIFICO. Anélisis Financiero en las empresas. Lima.

Editorial Pac�254}402oo.2015

Ratios de Rentabilidad
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Son razones que evalaan o miden Ia capacidad de la empresa para

generar utilidades, a través de los recursos que emplea, sean estos '

propios o ajenos, y, por otro Iado, Ia e}401cienciade sus operaciones

en un determinado periodo. AI igual que los ratios mencionados

anteriormente son de suma importancia porque permiten evaluar el

resuitado de la e}401caciaen la gestién y administracion de los

recursos economicos y financieros de la empresa. Miden la

eficiencia de la administracion a través de los rendimientos

A gene-rados sobre las ventas y sobre la inversion.

INSTITUTO PACIFICO. Analisis Financiero en las empresas. Lima.

Editorial Pacifico.2015 �030

Ratios de Liguidez

Estos indices miden la capacidad de la empresa para cumplir con

sus obligaciones a corto plazo, en funcion a la capacidad que tiene

para. hacer frente a sus obligaciones, derivadas de| ciclo de

produccion.

IFRS FOUNDATION. Normas lnternacionales de lnformacién

Financiera. Londres. IFRS Foundation Publications Department.2013

NIC '38 intangibles

Pérrafo 8

Amortizacién

Es ia es la distribucion sistemética de| importe amortizabie de un

activo intangible durante ios a}401osde su vida Citil.
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lmgonible Amortizable

Es el costo de un activo o la cantidad que lo sustituya, una vez

deducido su vaior residual.

Valor Residual

Es el importe estimado que la entidad podria obtener de un activo

por su venta o disposicién por otra via , después de haber deducido

los costos estimados para su venta o disposicién por otra via, si el

activo tuviera ya la edad y condicién esperadas al término de su

vida mu.

Vida am

a) El periodo durante el cual se espera utilizar el activo por parte .

de la entidad; o bien

b) E! nL�0311merode unidades de produccién o similares que se espera

obtener de| mismo por parte de la entidad

IFRS FOUNDATION. Normas lnternacionales de lnformacién

Financiera. Londres. IFRS Foundation Publications Department.2013 _

NIC 12 lmpuesto a las Ganancias

Pantafo 5

Diferencia Temgorarias

Son las divergencias entre el importe en Iibros de un activo o

pasivo en el estado de situacién }401nancieray su base }401scal.Las

diferencias temporales pueden ser:
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- Diferencias temporarias imponibles: son aquellas

diferencias temporales que dan lugar a cantidades

imponibles al determinar la ganancia (pérdida) fiscal

correspondiente a periodos futuros, cuando el importe en

Iibros del activo sea recuperado 0 el de| pasivo sea Ilquidado

o Diferencias temporaria deducibles: son aquellas

diferencias temporales que dan lugar a cantidades que son

_ deducibles al determinar la ganancia (pérdida) fiscal

correspondiente a periodos futuros, cuando el importe en

Iibros de| activo sea recuperado 0 el de| pasivo sea Iiquidado

Resultado contable

Es la ganancia neta o la pérdida neta del periodo antes de deducir

el gasto por el lmpuesto a las Ganancias.

Ganancia (gérdida) }401scal

Es las ganancia (pérdida) de un periodo, calculada de acuerdo con

las reglas establecidas por la autoridad }401scal,sobre la que se

calculan los impuestos a pagar (recuperar).

Gasto (ingreso) Q0!�030el imguesto a las ganancias

Es el importe total que, por este concepto, se incluye al determinar

la ganancia o pérdida neta del periodo, conteniendo tanto el

impuesto corriente como el diferido.

Imguesto corriente
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Es la cantidad a pagar (recuperar) por el lmpuesto a las Ganancias

relativo a la ganancia (pérdida) fiscal de| periodo.

Pasivos Qor imguestos diferidos

Son Ias cantidades de impuestos sobre las ganancias a pagar en

periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias

imponibles.

Activos Q0!�030imguestos diferidos

Son |as cantidades de impuestos sobre las ganancias a recuperar

en periodos futuros, relacionadas con:

a) Diferencias temporarias deducibles.

b) La compensacién de pérdidas obtenidas en periodos

anteriores, que todavia no hayan sido objeto de

deduccién fiscal; y

c) Compensacién de créditos no utilizados procedentes de

periodos anteriores.

HIRACHE FLORES LUZ. Diferencias permanentes y temporales NIC

12 - lmpuesto a las Ganancias, en Actualidad EmgresariaI.N° 248: IV 7 a

IV 10.Febrero 2012

Diferencia Permanente �031

Si bien es cierto estas diferencias no estén definidas en la NIC 12,

se encuentran dentro de: alcance de esta norma, ya que se

generan en la determinacién del impuesto a las ganancias, en Peru

denominado lmpuesto a la Renta. Las diferencias permanentes
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estén compuestas por los costos o gastos NO DEDUCIBLES

porque no cumplen con el principio de causalidad, asi como de los

INGRESOS exonerados o inafectos; al respecto, la norma tributaria

nos brindaré mayor informacién sobre estos, en los artfculos 19° y

44° del TUO de la Ley del lmpuesto a la Renta

GARCIA QUISPE JOSE LUIS. Arrastre de la Pérdida Tributaria en

Actualidad Emgresarial. N° 202. Primera Quincena Marzo 2010

Sistema de Comgensacién de Pérdidas B

Mediante este sistema de arrastre se destaca Ios siguientes

puntos:

a) Se permite compensar hasta el 50% de la Renta Neta obtenida en

los siguientes ejercicios.

b) No hay un plazo méximo para agotar el importe de la Pérdida

Tributaria.

c) Mediante esta forma de oompensacién se llega a emplear toda la

pérdida tributaria.
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CAPITULO lll

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Variables de la investigacién

En el presente trabajo de investigaclén hemos identi}401cadocomo tales las

siguientes variables:

Variable lndependiente (X): Tratamiento Tributario de los gastos pre-

operativos

Variable Dependienté (Y): Situacién Financiera de la empresa

hidroeléctrica GA SAC . _

3.1.1 Variable independiente

NICOLAS BUITRAGO. Clasificacién de las variables" estadisticas.

Disponible en:

httgs://nicolasbuitragoesatdisticawordgress.com/authorlnicolasbuitril

Articulo web. Consultada el 16 de Junio del 2016

Una variable independiente es aquella cuyo valor no depende del

de otra variable. Son las que el investigador escoge para

establecer agrupaciones en el estudio, clasificando intrfnsecamente

a los casos del mismo. La variable independiente en una funclén se

suele representar por �034X�035.

o Variable Independiente (X):TratamientQ Tributario de los

gastos pre-operativos
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3.1.2 Variable dependiente

NICOLAS BUITRAGO. Clasificacién de las variables estadisticas.

Disponible en:

httgs://nicolasbuitragoesatdistica.wordpress.com/author/nicolasbuitril _

Articulo web. Consultada el 16 de Junio del 2016.

Una variable dependiente es aquella cuyos valores dependen de

los que tomen otra variable. La variable dependiente es el factor

que es observado y medido para determinar el efecto de la variable

independiente. La variable dependiente en una funcién se suele

representar por

a variable Dependiente (Y): Situacién Financiera de la

empresa hidroeléctrica GA SAC '

3.2 Operacionalizacién de variables

TABLA 1i OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

Variable lndependiente(X) Gastos Pre Operatives - Ley de| impuesto a la Renta

Tratamiento Tributario de los Directos �031Reglamento de '3 UR

Gastos Pre Operatives Gastos Pre Operatives - NIC 33

mcmectos - Resoluclones Tribunal Fiscal
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- Anélisis Vertical de| Estado de

Situacién Financiera y Estado de

Resultados

Variame D°pe"die�035t°(Y) Situacién Financiera - Anélisis Comparativo de Ratios

situado" Financiera de la aplicando NIC 12 de Solvencia
Empresa Hidroeléctrica GA SAC

- - Anélisis Comparativo de Ratios

de Estabilidad

�031 - Anélisis Comparativo de Ratios

�030 de Liquidez .

3.3 Hipétesis general e hipétesis especificas

3.3.1 Hipétesis general

- El tratamiento tributario de los gastos pre-operativos inciden de

manera positiva en la situacién financiera de la empresa

hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica la NIC 12

3.3.2 Hipétesis especificas '

o El tratamiento tributario de los gastos pre operativos directos

inciden de manera positiva en la situacién }401nancierade la empresa

hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica Ia NIC 12

- El tratamiento tributario de los gastos pre operativos indirectos

inciden de manera positiva en la situacién }401nancierade la empresa

hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica la NIC 12 -
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CAPITULO IV

METODOLOGIA

4.1 Tipo de lnvestigacién

4.1.1 Tipo

ARIAS FIDIAS. El Proyecto de lnvestigacién Guia para su

elaboracién. Caracas. Editorial Episteme.1999

�034InvestigaciénDescriptiva: consiste en la caracterizacién de un

hecho, fenémeno o supo con establecer su estructura o '

comportamiento�035

Teniendo en cuenta Io citado anteriormente por ei autor Arias se procede

a comentar que la presente investigacién es de tipo descriptiva, ya que

tiene como propésito describir como incide ei tratamiento tributario de los

gastos pre operativos que incurren Ia empresa del sector hidroeléctrico

GA SAC en la situacién financiera de la empresa cuando se aplica Ia NIC

12.

4.2 Dise}401ode la investigacién

HERNANDEZ SAMPIERI, FERNANDEZ COLLADO Y BAPTISTA LUCIO.

Metodologia de la lnvestigacién. México D.F. Mc Graw-

V Hill/interamericana.2006
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�034Dise}401oNo Experimental: es la que se realiza sin manipular

deliberadamente variables; lo que se hace en estentipo de

investigacion es observar fenémenos tal y como se dan en su

contexto natural, para después analizarlos. En un estudio no

experimental no se construye ninguna situacion sino que se

observan situaciones ya existentes, no provocadas

intenciona|mente�035

�034Losestudios no experimentales pueden ser de dos tipos

transversal y longitudinal.

a) Dise}401oTransversalz recolectan datos en un solo

momento, en un ijnioo tiempo. Su propésito es describir

variables y analizar su incidencia e interrelacion en un

momento dado. Los dise}401ostransversales descriptivos

tienen como objetivo indagar la incidencia y los valores

que .se mani}401estanuna o mas variables dentro del

enfoque cuantltativo" -

Teniendo en cuenta lo citado anteriormente por los autores se procede a

V comentar que la presente investigacion es no experimental ya que

consistié en observar un caso para Iuego analizarlo, dise}401otransversal

porque se recolectaron datos en un solo momento, es decir se recolecto

datos del ejercicio 2015 y ademas se describié las variables y se analizé

su incidencia en un determinado momento. A través del anaiisis

documental ya que se indago en material de indole tributario como la Ley
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del lmpuesto a la Renta y su Reglamento asi como también en material

de indole contable como las Normas lnternacionales de informacién

Financiera.

4.3 Poblacién y muestra

4.3.1 Poblacién

La infonnacién }401nancierade la empresa GA SAC

4.3.2 Muestra

HERNANDEZ SAMPIERI, FERNANDEZ COLLADO Y BAPTISTA LUCIO.

Metodologia de la lnvestigacién. México D.F. Mc Graw-

Hill/lnteramericana.2006

�034Muestrano probabilistica o dirigida: Subgrupo de la poblacién en

la que la eleccién de los elementos no depende de la probabilidad

sino de las caracteristicas de la investigacién�035

Enla presente investigacién se opté por una muestra no prababilistica por

las caracteristicas de la investigacién.

La informacién financiera del periodo 2015 de la empresa GA SAC

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

4.4g1 Técnicas

ARIAS FIDIAS. El Proyecto de lnvestigacién Guia para su

elaboracién. Caracas. Editorial Episteme.1999
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�034Lastécnicas de recoleccién de datos son las distintas formas o

maneras de obtener la informacién. Son ejemplos de técnicas; Ia

observacién directa,�030la encuesta en sus dos modalidades

(entrevista o cuestionario), el anélisis documental, anélisis de

contenido, etc.�035

De .lo anteriormente citado se procede a comentar que en la presente

investigacién se utilizé las siguientes técnicas:

. oAnélisis Documental: Se utilizaron las fichas bibliogré}401cascon el fin

de analizar el material doctrinario, normas tributarias y contable; asi

como el anélisis jurisprudencial.

oobservaciénz Se utilizaran como medio de observacién Ios estados

}401nancieros.

oEncuesta: Por medio de esta técnica se pudo obtener datos de

varias fuentes, para podernsintetizar la informacién.

4.4.2 instrumentos

ARIAS FIDIAS. El Proyecto de Investigacién Guia para su

elaboracién. Caracas. Editorial Episteme.1999

�034Losinstrumentos son los medios materiales que se emplean para

% recoger y almacenar la informacién�035

De lo anteriormente citado se procede a comentar que en la presente '

investigacién se utilizé los siguientes instrumentos:

-o Guia de anélisis bibliogré}401co:El anélisis documental se-empleé

para localizar y obtener informacién relevante de los contenidos
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documentales como apoyo ante cualquier duda relacionada con la

investigacién.

o Fichas de investigacfén: Permitieron anexar los aspectos mas

reievantes de los contenidos de las normas tributarias y revistas

especializadas.

o Estados Financieros: Fueron instrumentos }402tilespara efectuar el

anélisis de la informacién }401nanciera.

o Cuestionario: El cuestionario fue un instrumento complementario

de ta investigacién um para recoger infonnacién en un tiempo

relativamente breve.

4.5 Procedimientos de recoleccién de datos

Para el presente trabajo de investigacién ha sido necesario el anélisis

documental de la norma tributaria a través de la Iectura de la norma y la

jurisprudencia asi como también |as normas intemacionales de

informacién financiera, ademés se ha tomado en cuenta la técnica de la

observacién Ia cual ha sido necesario para el analisis financiero a través

de. la apiicacién de ratios }401nancieros,lo que ha permitido obtener

informacién necesaria para Iograr los objetivos de la investigacién.

Aunado a ello como forma complementaria se ha tenido el cuestionario

que es véiido y con}401ableya que se utilizé el juicio de ios expertos.
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4.6 Procesamiento estadistico y de anélisis de datos

Para el procesamiento de datos se utilizé el programa Excel 2010, de la

informacién recopilada del analisis de los estados financieros, a través del

anélisis vertical, comparacién de ratios financieros y anélisis tributario de %

Ios gastos pre operativos, asi mismo se utilizaron tabias y gréficos para la

comparacién de los ratios. De forma complementaria se empleé .eI SPSS

para validar Ia confiabilidad del instrumento (cuestionario) a través de| Alfa

de Cronbach.
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CAPITULO V

RESULTADOS

A 5.1 Presentacién, anélisis tributario, anélisis contable e

interpretacién de los Gastos Pre Operativos de la Empresa

G.A SAC

5.1.1 Presentacian de la empresa

La Empresa GA S.A.C se dedica a operar en los campos de generacién,

transmisién y/o distribucién eléctrica; asi como a la promocién de las

inversiones en obras de infraestructura para la transmisién de generacién

y comerciaiizacién de energia.

Al 31 de diciembre de 2015 las operaciones de la empresa principalmente

se iimitan a las actividades de gestién y puesta en marcha de los

proyectos, de acuerdo a los compromisos asumidos.

Los Proyectos estén ubicados en el valle de Monzén, a tres horas de la

ciudad de Tingo Maria en la regién Huénuco. Las centrales se conectarén

a ta subestacién de Tingo Maria a través de una misma linea de

transmisién de 60 km en 138 kV �031

I. ProyectoA

La empresa cuenta con un contrato de conoesién definitiva

otorgada por el Ministerio de Energia y Minas (MEM) por el

suministro de energia por 20 a}401ospara este proyecto; ya que se
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demostré anteriormente la factibilidad del proyecto en mencién,

la fecha de culminacién de construccién se estima Diciembre de!

2020.AI cierre del ejercicio 2015 aon no se inicia la construccién

del mismo pero se tiene conocimiento que este seré terciarizado

a una empresa constructora. Se estima que la central tiene

capacidad del 8.4 MW.

ll. Proyecto B

La empresa a}402nno cuenta con un contrato de concesién

definitive otorgada por el Ministerio de Energia y Minas(MEM)

por este proyecto, sin embargo a la fecha la empresa presenté at

Comité de Operacién Econémica de| Sistema Interconectado

Nacional (COES), el Estudio de Pre-operatividad de la Central

Hidroeléctrica B, el cual fue aceptado y comunicado a la

empresa mediante carta COES/DIDP-XXX-2015.En agosto de

2015, se inicié el trémite de Solicitud de Concesién con Registro

XXXXXXX. En noviembre se emite el Oficio No.XXX-2015-MEM-

DGE en el cual se envia el proyecto del Contrato de Concesién

No XXX-2015.A la fecha Ia Empresa se encuentra a la espera de

la Resolucién de Concesién Definitiva RER por una centra| de 19

MW.

5.1.2 Anélisis Tributario de| Caso

La Ley del lmpuesto a la Renta (en adelante LIR) se}401alalo siguiente:

Dado que el inciso g) del Articulo 37 de la LIR, establece lo siguiente:
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�034Losgastos de organizacién, Ios gastos pre operativos iniciales, los

gastos pre operativos originados por la expansién de las

actividades de la empresa y los intereses devengados durante el

periodo pre operativo, a opcién de| contribuyente, podrén deducirse

en el primer ejercicio o amortizarse proporcionalmente en el

periodo méximo de diez (10) a}401os�035.

Sin embargo, el inciso d) de| Articulo 21° del Reglamento establece lo

siguiente:

�034Laamortizacién a que se re}401ereel inciso g) de| Articulo .37 de. la

Ley, se efectuara a partir del ejercicio en el que se inicie la

produccién o explotacién�035

As? mismo el informe N.° 132-2015-SUNAT/5D00O0 se}401alaque:

�034Unavez fijado el plazo de amortizacién sélo podré ser variado

previa autorizacién de la SUNAT. El nuevo plazo se computaré a

partir del ejercicio gravabie siguiente a aquél en que fuera

presentada la solicitud por el contribuyente, sin exceder en total el

plazo maximo de 10 a}401os�035

Sin embargo se puede observar que en la LIR y ni su Regtamento se}401ala

una definicién explicita para los �034gastospre operativos�035,como se

mencioné anteriormente las medidas adoptadas por el Iegislador Iimitan

la deduccién de los gastos pre operativos condicionandolas al inicio de la

produocién o exptotacién por parte de la empresa, lo que trae como

consecuencia Ia problemética de no imputar Ios gastos de acuerdo al
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principio de| devengado. Ante la limitacién que,no es del todo ciara y

especifica debido a que la LIR ni su Reglamento definen de manera

expiicita ei término �034gastospre operativos�035,debemos recurrir a las normas

contables como norma supletoria en apiicacién a lo estipulado en la

norma IX "Aplicacién supletoria de los Principios de| Derecho�035del Cédigo

Tributario que senala que:

�034EnIo no previsto por este Cédigo 0 en otras normas tributarias

podrén aplicarse normas distintas a las tributarias siempre que no

V se les opongan ni Ias desnaturalicen. Supletoriamente se apiicaran

los Principios del Derecho Tributario, 0 en su defecto, los Principios

de| Derecho Administrativo y los Principios Generales del Derecho�035.

Por io antes expuesto se procede a comentar io siguiente:

�030 El pérrafo 69 de la Norma internacionai de Contabilidad; en adelante NIC

38 �034ActivosIntangibles" establece que

�034Desembolsosrelacionados con la generacién de beneficios futuros

pero que no implican la adquisicién o creacién de un activo tangible

o intangible, los referidos desembolsos deben tratarse como gasto

en el periodo en que se incurren�035I

Si bien es cierto, la LIR y su Regiamento no definen en concreto el

concepto de gasto pre operativo, lo cual genera incertidumbre a la

empresa, en materia tributaria io cual genera un impacto en la

Determinacién del impuesto a la Renta (en adelante IR) y la situacién
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financiera de la empresa, nos lleva a recurrir a las normas contables. En

. este sentido, la presente tesis propone una clasificacién de los gastos pre

operativos para lo cual debera recurrir a las normas contables, para poder

determinar el tratamiento tributario de los gastos pre operativos y su

incidencia en la situacién financiera de la empresa. Por ende ante la no

de}401niciénpor parte del ente fiscal se propone la siguiente clasificacién:

Gasto pre operativo directo

Se refiere a desembolsos relacionados directamente con el bien futuro; y

que son estrictamente necesarios para el desarrollo de la central

hidroeléctrica, sin embargo estos no son reconocidos aun como activos

debido a no cumplen los requisitos formales para considerarse como tal.

Po-rejemplo: V

Gasto pre operativo indirecta

Se refiere a desembolsos relacionados indirectamente con el bien futuro;

y que no son estrictamente necesarios para el desarrollo y construcclon

de la central hidroeléctrica, y tampoco implican la adquisicion o creacion

de un activo tangible o intangible.

5.1.3 Anélisis contable del caso

La empresa GA S.A.C registra sus operaciones que son relacionados a

sus �030proyectosde la siguiente manera

Proyecto A:

Como este proyecto ya cuenta con el contrato de concesion

otorgado por el Ministerio de Energias y Minas(en adelante MEM)
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aquellos gastos relacionados directamente con este proyecto la

empresa lo registra como un Intangible siempre que estos cumplan

con los requisitos estipulados por el pérrafo 69 de la NIC 38

Intangibles, de tener gastos relacionados al proyecto pero que no

generan ni crean un activo Io reconocen como gasto cuando estos

ocurren a efectos del devengado.(gastos pre operativos indirectos)

Proyecto B:

El proyecto B aun no cuenta con la concesion definitiva otorgada

por. .el MEM, con la cual la empresa podré explotar sus recursos

hidricos y por lo tanto generar beneficios econémicos futuros

podemos concluir que al cierre del 2015 aL'm Ia empresa no cuenta

con el �034control�035del mismo, requisito indispensable para reconocer

un Intangible segun NIC 38, a razén de ello la empresa reconoce

los desembolsos como gasto, para lo cual emplea la clasificacion

de. gastos pre operativos directos(aque|los gastos estrictamente

necesarios directos al proyecto) y los gastos pre operativos

indirectos (aquellos gastos que se desarrollan en la etapa pre

operativa que no crean ningun activo, tales como gastos de

administrativos y Iegales sin embargo se realizan para el

mantenimiento de la empresa)

Procedo a detallar los gastos que incurre la empresa

A a) Planillas
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' La empresa GA S.A. de acuerdo a su giro de negocio debe

. A contar con personal de campo, por ello cuenta con plana

operativa y administrativa.

- En la plana administrativa, cuenta con un Gerente de

I Administracién y Finanzas, Staff Contable y Secretaria.

�024 .En la plana operativa, cuenta con ingenieros que estén en

constante operatividad para los analisis de investigacién,

desarrollo, pre-factibilidad y factibilidad.

- El reconocimiento contable de la planilla del personal

administrativo se refleja en el gasto (visualizar en la pégina 131

el Estado de Resultados por Naturaleza) en el concepto Gastos

de. Personal para el caso del Proyecto A y B(gastose pre

operativos indirectos); sin embargo el personal operativo del

Proyecto A se reconoce como un Intangible debido a que a la

fecha ya se cuenta con la concesién otorgada por el .MEM y

debido a que ellos son estrictamente necesarios para la puesta

en marcha de| Proyecto A.

�024 sin embargo no ocurre lo mismo con el personal operativo

destinado al Proyecto B, ya que este proyecto aun no cuenta con

la concesién otorgada por el MEM, por lo tanto a}402nno tiene el

�034control�035del mismo, por ello se reconoce como gasto pre

operativo directo pero mediante los centros de costos se

diferencian aquellos gastos de los Proyecto A y B.
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A continuacién se muestra un ejemplo de los asientos

realizados en la contabilidadz

V Cnenta»~�030DetaIle _ importe Debe 7 Haber

1 �024'j�024"--*--"':
62�024 Gastos dc Persona!-xbirectos y Geremes V

62.1.- Remuneraciones 35,937.97

6211: Sueldas ysalarios 3 �030
621110 Administrative-Proyecto~ A 3,297.06

521111 Administrative-Proyecto 8 3,297.06 \ _

621112 Operativa-Proyecto B 26,375.50

627,- Seguridad y Previsién Social

6271: Regimen de Prestaciones de Salud

627110 Regimen de Prestaciones de Salud-Administrative Proyectc 295.74

627111 Regimen dc Prataciones de SaIud~Administratiuo Provectc 296.73

627112 Regimen de Prestaciones de Salud-operativo Proyecto 3 2,373.88

40» �030ftitrutosy Apott.aI Sisnde Pens y Salud pot Pagar 19,£4:8.49

I �030.L-Gobierno Central �030

,17.- lmpuesto a la Renta .

A 1713 Renta (:2 Sta Categoria 12,711.30

K 3.- instituciones P}402bsicas

@031: ESSALUD

3111 ESSALUD 2,957.36 �030

4031- ON?

- - emuneraaonesy '. e capaaones por agar

11.- Remuneraciones por Pagar

4111.» Sueldos y saiarios por Pagar

411111.- sueldos por Pagar 3,297.89

411112.- Saiarios por Pagar 13,191.59 �030:

x/X Por Ia provisién de la planilla del mes de diciembre

2 

62- Gastos de Personaboirectos y Gerentes 12,032.97 "

62_1-- Rernuneraclones

6214.- Gratmcaclones '

G21410.- Adminlstrativo�024Pnaye¢:toA $49.51

621a11.- Adrmnnstrauvo-Froyecltro B 549.51 �030

67.1412. OperattvooProyec:o 8 4,396.08

6215.- Vaciones

62J51o.- Vacaciones Adrnlnlstrativowproyecto A 274.75

621511.- Vacaclones Adrninlstrativtr proyecto B 274.76

621s12.- Vacaciones operativo-Proyecto 8 2,193.05 �030

626L- Bonlfimctones

62611.- Bonificactones

626111. Boni}401cacionesAdrninistrativo�024Proyec«toA 104.27

626112.- Boniflcaclones Ad:-nlnlstratlvo-Proyecto B 104.28

626113.» Bonificzclones operativo-Proyecto A 334.21
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629.- Bene}402ciossociales de los Trabajadores �030

6291- Compensaclén portiempo de servicio

629110.<Cl'S«Adm1nlstrativo Proyecto A 274.75 �030

§_29_!?:.3E;S?F_§:.&S!!!1!!!!§31EE�030£!?.9.;E�031.'?1V£.�25432..3._......_........................__.__........................£Z�030!:Z§..._._............................._.........
627112. CTS-Operativa Proyecto 8 2198.05

C1.�024 Retnuneradonesyvartidpadonespor Pagar 12,032.97

411.- Remuneraciones por Pagar

4114.- Gratiflcaclones por Pagar

411411.- Gratiflcaciones por Pagar 6,537.86

4L15.�024Vacaciones por Pagar ~

4115u.- Vacaciones por Pagar 2,747.56

415.- Beneficlos sociales de los Ttabajadores por Pagar

4151: Compensation por tiempo de servicio

a15111.- crs por Pagar 2,747.55

x/x Por la provlslén de los bene}401ciossociales del mes de diciembre

b) Vvéticos .

Los trabajadores operativos de la empresa GA S.A.C estén

.permanentemente en los proyectos, por ello generan gastos de

alimentacién, viajes y movilidades donde la empresa Ios reconoce

como gasto ya que estos gastos no crean ni adquieren activos

directamente. Cabe resaltar que en las rendiciones que presentan

Ios _trabajadores no todos cuentan con documentacién

sustentatoria, debido a que en los lugares donde se encuentran

j.._._.____...._____ '

63.- Gastos dc Servicius Prcstados por Terccros 63,045.00

6315 .- Otros Gastos de Viaje

631510 .- Pasajcs Nacionales 63,045.00 �030

40.-Tributos yAport. al Sist. d::Pcns.ySaludpor Pagar 10,213.29

401 .- Gobiemo Central

4011 �030-lmpuesto General :1 las Ventas �030

401111 .- IGV- Oucnla Propia 10,213.29

42.- Cuentas por Pagar Cmnerciales - Terceros 73,258.29

421,- Facturas y otros compmbantes pox�030Paga1'

4212 .- Comprobantes por Pagar -Emilidns �030

421211 .- MN. Comprobantes porPagar - Emitid as 73,258.29 �030

xIsPor cl registro dc los pasajes dc los ingenieros

__.___:.__.2._._....._.._..__..__.

63.- Gmtns ti: Servicius Prestmhs por Terceros 7,500.00 �030

631 .- Transportes, correos y gas tos dc viaje

6313 .- Gastos dc Vnajc �030

631410 .~A1imenlaci6n 6500,00

631513 .- Movilidad Nacional 1,000.00

42.- Cnentas pot Pagar Comertidu -Tcrccms ' 7,500.00

421.- Facturas y otros comptobantcs por Pagar

4211 .- Comprobantes por Pagar - No Emitidas

421111 .- M.N. Compmbantes porPag:u' - No Enitidas 7,500.00

xlx Por]: anotacién de los gas (as por alimentos y mosilidadcs LE: los ingcnieros

. . . . V , ., 1 16 ,



ubicados los proyectos no emiten comprobantes de pago por lo

rustico de la zona.

c) servicio de Transporte

El desplazamiento de los ingenieros y las herramientas son

necesarios para los estudios que tienen que realizar en Ia empresa;

por ello GA S.A.C solicita servicio de transporte para sus

necesidades operarias. A continuacién se muestra un ejemplo del

asiento realizado en la Contabilidad:

�034 Gmoliumlb |ll|])(H'lL'

�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�0241�024�024�024�024�024�024�024-�024-�024-�024�024--
63.- Gastos de Servicios Prcstados pur Terceros 3,000.00

6311 .- Transportc

631111 .- Scrv. dc Transp. dc Carga 3,000.00 �030

40.- Tributos y Aport. al Sist. dc Pens. y Salud por Pagar 540.00

401 _�024Gobiemo Cencmx
4011 .�024lmpuesto General alas Ventas

401111 .�024IGV-cucma Propia 540.00
42.- Cucntas por Pagar Comercialcs -Terceros 3,540.00

E 421.- Facturas y otros comprobantes por Pagar

4212 .- Comprobantes por Pagan Emitidas

421211 .- M .N. Comprobantes por Pagar�024Emitidas 3,540.00 .~

xlx Por el registro de los pasajcs de los ingenieros ;_

d) Donaciones

En la actualidad en el Pera a pesar de tener autorizacién por parte

del Estado para trabajar en el proyecto A, primero debe tener

aceptacién social en las zonas aleda}401as.En consecuencia, para

evitar futuros inconvenientes con las comunidades de Ias zonas, la

empresa realiza actividades de responsabilidad social y con ello se

obtiene Ia con}401anzade los lugare}401osy para que ellos permitan
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seguir trabajando en los proyectos de inversién que cuenta Ia

empresa.

El apoyo social se realiza mediante donaciones en efectivo y en

bienes de acuerdo a sus necesidades que planteen a la

empresa.

A continuacién se muestra un ejemplo de asientos realizados en

la contabilidad:

l K I A G.l]mmmoI%E�030]I�030[9V0 ; -A" ' lmpnrle '

�024�024�024..�024�024-�024.�024�024�024�024-�0241�024�024�024-.....�024.�024--:-�024-

65.-Otros Gastos de Gestién 4,000.00
1 6591 .- Otros Gastos de Gestién

; 659190 .- Otros Gastos de Gestién 4,000.00 . yj

1- 10.- Hectivo y Equivalente dc efectiva 4,000.00

104: Cta.Cte.Instituc.Financieras 53

1041 .- Cta. Cte. Operativas
__ 104113 .- Banco Scotiabank M.N. 000.xxxs13o 4,000.00 _.",

2--1------~
65.1-Otros Gastos dc Gestién 3,000.00 �030

6591 .- Otros Gastos de. Gestién 3

559190 .- Otros Gastos de Gestién 3,000.00 if
f 7 '

g42.- Cuentas por Pagar Comerciaies - Terceros 3,000.00 �030

421.- Facturas y otros comprobantes por Pagar 1�030

5 4212 .�024Comprobantes por Pagar ~ Emitidas

421211 .-M.N. Comprobantes por Pagar�024Emitidas 3,000.00

5.1.4 lnterpretacién del Caso

La empresa GA S.A.C anota los desembolsos directamente relacionados

al proyecto A como Intangibles siempre que estos cumplan con ios

requisitos estipulados en el pérrafo 69 de la NIC 38, ya que oon respecto

al proyecto A ya se cuenta con el contrato de concesién otorgado por el
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MEM. Asi mismo la empresa anota Ios desembolsos de| proyecto B

relacionados con el mismo como gastos pre-operativos de acuerdo a lo

se}401aiadoen el pérrafo 69 de la NIC 38 �034Intangibles�035debido a que a pesar

de que se trabaje en los proyectos y se haya descubierto Ia factibilidad, ei

Estado peruano no ha aprobado el contrato de concesion para su uso por

parte de la empresa es decir ia empresa a}402nno tiene el control del mismo

requisito indispensable para ei reconocimiento como intangible y no se

puede aun considerar como tai. Para ello realiza una ciasificacién entre

gastos: pre operativos directos e indirectos.

Gasto p_re operativo directo

Se refiere a desembolsos relacionados directamente con el bien

futuro; y que son estrictamente necesarios para el desarrollo de la

centrai hidroeléctrica, sin embargo estos no son reconocidos aun

como activos debido a no cumplen Ios requisitos formales para

considerarse como tal.

Gasto pre operativo indirecta _

Se re}401erea desembolsos relacionados indirectamente con el bien

futuro; y que no son estrictamente necesarios para el desarrollo y

construccion de la central hidroeléctrica, y tampoco implican la

adquisicién o creacion de un activo tangible o intangible.

En referencia at tratamiento impositivo de los gastos pre-operativos

presentados en el punto anterior. se consideran Io siguiente:
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- Los gastos de planilla del personal administrativo Proyecto A y B

se reconocen como gastos segun el devengue de los mismos. (gastos

A pre operativo indirectos).Aquel|os gastos pre operativos indirectos se

consideraran en la determinacién del lmpuesto a la Renta de| ejercicio

2015 segfm efectos del devengado por lo tanto se deducirén en dicho

ejercicio.

V - Los gastos de planilla del personal operativo del Proyecto A se

reconocen como intangibles debido a que estos son estrictamente

necesarios para realizacion del proyecto y ya cuentan con ei control

del proyecto otorgado mediante contrato de concesién con el MEM.

- Asi mismo los desembolsos como permisos,licencias,derechos de

servidumbre, derechos de uso de terrenos, estudios de impacto

ambiental y servicios de monitoreo arqueologico necesarios para

desarrollo y construccion de la C.H de| Proyecto A se reconocen

como intangibles, si desembolsos similares se realizaran en el �030

Proyecto B serian tratados como gasto pre operativo directo ya que

no se puede reconocer como intangible ya que alin no se ha firmado

el contrato.(No hay control requisito fundamental seg}402nNIC 38 para su

reconocimiento)

- Los gastos de planilla del personal operativo de| Proyecto B se

reconocen como gastos pre operativo directos debido a que aan no

cuentan con el control del proyecto al no contar con el contrato de

concesién, cabe mencionar que estos gastos son directos ya que son
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estrictamente necesarios para la puesta en marcha de| proyecto, en el

presente ejercicio dichos gastos se adicionaran en la determinacién _

del impuesto a la renta, via papeles de trabajo se tendré el control de

los mismos Ios cuales serén deducibles desde la fecha de inicio de

explotacion o produccion y la empresa tendré la opcién de deducir en

_el piazo de 1 a}401oo méximo 10.

- La alimentacién que se realiza en los proyectos:( gasto pre

operativo indirecto) En ocasiones un colaborador de la empresa

�031 compra bebidas y alimentos no perecibles para todos los demés

empleados. El inconveniente es que las tiendas de las comunidades

no cuentan con comprobantes de pago, es decir no pueden emitir

boleta de venta ya que se mantienen en la informalidad. Por lo tanto

dichos gastos son considerados como no deducibles. Este tratamiento

es de acuerdo a Io se}401aladoen el art. 37 inc. "J�035de la LIR:

�034Losgastos cuya documentacién sustentatoria no cumpla con los

requisitos y caracteristicas minimas establecidos por el

Reglamento de Comprobantes de Pago�035.

En consecuencia, en las rendiciones de los trabajadores que no se

encuentra el sustento que se necesita para temas tributarios

procederén a repararse en el ejercicio en el que ocurren dichos gastos.

�024 Las donaciones realizadas a las comunidades: Se realizan

donaciones en efectivo 0 en bienes hacia |as comunidades que se

encuentran en los proyectos, éstas comunidades entregan el acta de
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recepcion de la donacion, pero como la comunidad no se encuentra

caiificada como entidad calificada perceptora de donaciones por parte

del Ministerio de Economia y Finanzas, dichos gastos son no

deducibles para efectos }401scales,de acuerdo a lo se}401aladoen el art. 37

inc. �034X�035de la LIR que estipula los requisitos para la deducibilidad de

los-mismos en estos casos:

�034Losgastos por concepto de donaciones otorgadas en favor de

entidades y dependencias del Sector Pubiico Nacional, excepto

empresas, y de entidades sin fines de Iucro cuyo objeto social

comprenda uno o varios de los siguientes fines:(i) beneficencia; (ii)

asistencia o bienestar social; (iii) educacion; (iv) culturales; (v)

cienti}401cos;(vi) artisticos; (vii) iiterarios; (viii) deportivos; (ix) salud;

(x) patrimonio histérico cultural indigena; y -otros de fines

semejantes; siempre que dichas entidades y dependencias cuenten

con =ia.-calificacion previa por parte de la SUNAT".

En consecuencia, la empresa también considera estos gastos oomo no

deducibles tributariamente.

- Los gastos del Proyecto B del cual ya se ha determinado su

�030factibilidadsin embargo aun no se tiene el control debido a que no se

cuenta con el contrato de concesion otorgada por el MEM, dicho

proyecto presenta gastos�030indirectos y directos ambos deducibiesya A

que se ha observado la potencialidad de generacion de ingresos del

futuro de bien, sin embargo a}402naquellos gastos directos
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estrictamente necesarios para llevar a cabo este proyecto no pueden

activarse ya que aun no se cuenta con el controi del mismo a no tener

la concesién definitiva de parte del MEM, por lo que dichos gastos

directos se deduciran en ejercicios futuros cuando se genere ingresos .

. y los gastos indirectos si deben deducirse en el presente ejercicio ya

que no estan directamente ligados a la generacion de ingresos en el

futuro y tampoco contribuyen directamente en el desarrollo de! mismo.

- La Diferencia en Cambio es deducible para efectos de la

Determinacion del IR de acuerdo al Articulo 61 de la LIR (incisos b, c,

d) comentados anteriormente ya que se consideran como ganancia o

pérdida en el periodo en que se generan, sea positiva o negativa ya

que no tiene naturaleza de ingreso o gasto, sino que mas bien es un

incremento o pérdida patrimonial, segun corresponda. Asi lo ha

establecido el Tribunal Fiscal en las RTF N° 974-5-2012 y RTF N°

10034-200.Por lo cual, la diferencia en cambio incurrida en el periodo

pre operativo, sea positiva o negativa, debe afectar Ios resultados del

periodo en el que ésta se genera. V

- Para el reconocimiento de| Activo por impuesto diferido la empresa

realizo la determinacion del mismo tomando en cuenta las diferencias

temporarias deducibles debido a que la base contable del pasivo es

mayor a ta base tributaria del pasivo en los siguientes casos como: �030

Vacaciones y Provision de Auditoria, asi mismo en los casos de los

activos estos suceden cuando la base contable del activo es menor a la
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base tributaria del activo en los siguientes casos: lntangib|es(Gastos

Pre operativos Directos del Proyecto B ) ya que para efectos contables

no se ha reconocido oontablemente un intangible por el proyecto B» por

ende la base contable en este caso es cero.

�024 Para efectos tributarios Ia empresa ha decidido compensar la pérdida

neta totat obtenida imputéndola a}401oa a}401o,hasta agotar su importe, al

cincuenta por ciento (50%) de las rentas netas de tercera categoria que

obtengan en los ejercicios posteriores, ya que ha optado por el

Sistema B de compensacién. La decisién de la empresa de optar por

el Sistema B es en base a que los proyectos de inversién son a largo

plazo at optar por el sistema 8 no hay fecha de caducidad para la

compensacién de pérdidas.

- Ya que la empresa ha decidido compensar Ia pérdida tributaria segun

el sistema B y en vista de que es necesario para la demostracién de

resultados Ia aplicacién de la NIC 12, se procederé a reconocer el

activo por impuesto diferido de la pérdida tributaria, Ia cual seré

-compensada cuando la empresa genere ingresos Ia cual estima

obtener utilbidades en el 2021, dado que a la fecha se encuentra en

etapa de desarrollo de ambos proyectos.

- Tomando en cuenta lo se}401aladoanteriormente, en la propuesta de la

de}401niciénexplicita de gastos pre operativos (en base a la temporalidad

en: directos e indirectos) se pretende reconocer un activo por impuesto

diferido en aplicacién de la NIC 12.Dicho activo por impuesto diferido
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se haré efectivo en el 2021 cuando generé ingresos lo cual significa un

futuro escudo fiscal. Si nos remitimos al pérrafo 47 de la NIC 12 que

V nos se}401alaque �034Losactivos y pasivos por impuestos diferidos deben

medirse empleando Ias tasas fiscales que se espera sean de aplicacién

en el periodo en el que el activo se realice o e! pasivo se cancele,

baséndose en las tasas (y {eyes }401scales)que al }401naldel periodo sobre

' el que se informa hayan sido aprobadas o précticamente terminado el

proceso de aprobacién�035de lo anterionnente comentado podemos

concluir que el reconocimiento de| activo por impuesto diferido de la

pérdida tributaria y de los gastos pre operativosontangibles) en este

caso en concreto se efectuaré con la tasa del 26%, ya que a partir del

2021 la tasa del lmpuesto a la Renta es la mencionada. en el caso de

las diferencias temporarias deducibles por vacaciones y provisién de

auditoria estas se reconocerén con la tasa del 28% debido a que la

V » empresa estima haoer efectivo el goce de vacaciones .de sus

colaboradores en el 2016, de igual forma se estima que la auditoria

finalice en Mayo del mismo a}401o,por ende ambos casos serén

deducibles en e! 2016 por ser gastos pre operativos indirectos una vez

que ocurra Io antes mencionado.

- Cabe mencionar que el tratamiento tributario por si sélo sin la

ap}401caciénde la NIC 12 no con lleva el reconocimiento de| activo por

impuesto diferido lo q}401enos lleva a mostrar otra realidad econémica
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distinta, Ia cua! procederemos a comparar para determinar cuél de las 2

es la més éptima.
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5.2 Diagnostico de la Situacién Financiera de la empresa

5.2.1 Anélisis del Estado de Situacién Financiera

Para realizar el anélisis financiero hemos utilizado el Estado de Situacién de

Situacién Financiera (en adelante ESF) del 2015 como herramienta de

recoleccién de informacién y hemos aplicado el Anélisis Vertical como

instrumento de procesamiento de informacién
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GA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 31 de Diciembre del 2015

coN Apucacaén DE LA sm APLlCACION or V . . .
mc 12 LA mc 12 a"3°'°"

ACTIVOS

ACTNOS CORRIENTES

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 328,292.00 5.41% 328,292.00 5.69% -0.003

Otras cuentas por Cobrar (neta) 2,820,100.00 46.51% 2,820,100.00 48.90% -0.024

Gastos Contratados por Anticipado 84,240.00 1.39% 84,240.00 1.46% -0.001

Otros Activos 90,653.00 1.50% 90,653.00 1.57% -0.001

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 3,323,285.00 54.81% 3,323,285.00 57.62% -0.028

ACTIVOS N0 CORRIENTES

Propiedad, Planta y Equipo 17,054.00 0.28% 17,054.00 0.30% 0.000

lnta ngible 2,427,178.00 40.03% 2,427,178.00 42.08% -0.021

Activo Por lmpuesto Diferido 295,724.10 4.88% 0.00 0.00% 0.049

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 2,739,956.10 45.19% 2,444,232.00 42.38% 0.028

TOTAL ACTIVOS 5 6,063,241.10 100.00% 5,767,517.00 100.00%

PASIVOS

PASWOS CORRIENTES

Cuentas por Pagar comerciales 89,606.00 1.48% 89,606.00 1.55% -0.001

Otras Cuentas por Pagar 495,088.00 8.17% 495,088.00 8.58% -0.004

otras Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 3,399,618.00 56.07% 3,399,618.00 58.94% -0.029

Otras Provisiones 21,600.00 0.36% 21,600.00 0.37% 0.000

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 4,005,912.00 66.07% 4,005,912.00 69.46% -0.034

°AS|VOS NO CORRIENTES

VOTAI. PASIVOS N0 CORRIENTES 0.00 0.00% 0.00 0.00%

FOTAL PASIVOS 4,005,912.00 66.07% 4,005,912.00 69.46%

�031ATRlMONlONETO

Capital 3,659,776.00 60.36% 3,659,776.00 63.45% 0.031

lesuitados Acumulados ($59,934.00 ) -9.23% (559,934.00 ) -9.71% 0.005

Kesultado del Ejercicio (1,042,512.90) -17.19% (1,338,237.00) -23.20% 0.060

I'0TAL PATRIMONIONETO 2,057,329.10 33.93% 1,761,605.00 30.54% 0.034

|'OTAI. PASNOS Y PATMMONIO NETO 6,063,241.10 100.00% 5,767,517.00 100.00%
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o Anélisis Vertical del ESF con aplicacién de la NIC 12

La empresa al 31 de diciembre del 2015 mantiene una inversién total neta de

S/. 6, 063,241.10 conformada por partidas corrientes y no corrientes en un

54.81 % y 45.19% respectivamente; financiada con recursos de terceros en un

66.07%

E! rubro mas signi}401cativode1ACTIVO CORRIENTE estan dados por los saldos

de las cuentas Otras cuentas por cobrar que representan un 46.51% para el

a}401o2015; comprende el depésito en garantia que corresponde a la garantia

de la }401anzaotorgada al Ministerio de Energia y Minas. En relacién al ACTIVO

NO CORRIENTE destaca el rubro Intangible con un importe neto que

representa un 40.03 % de| total activo lo cual es muy positivo traténdose de

una empresa en etapa pre operativa dedicada al rubro de generacién de

energia eléctrica.

Con respecto al total PASIVO Y PATRIMONIO, Ias obligaciones con los

Proveedores representan un importe de 1.48%.Las obligaciones con su

Relacionadas representan 56.07%.Las Otras cuentas por Pagar

representan un 8.17%

E! PATRIMONIO NETO de 2, 057,329.10 en el a}401o2015 lo que signi}401cépara

la empresa el 33.93% debido a los resultados acumulados negativos. El

Capital social asciende a 3, 659,776.00, con una participacién estructura! de

60.36% del total PASIVO Y PATRIMONIO; mientras que la Pérdida obtenida

dei periodo 2015 representa el (-17.19%) de| total PASIVO Y PATRIMONIO;

debido principalmente a que la empresa aun no genera ingresos.
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- Anélisis Vertical de| ESF sin aplicacién de la NIC 12

La empresa al 31 de diciembre del 2015 mantiene una inversién total neta de

S/. 5, 767,517.00 conformada por partidas corrientes y no corrientes en un

57.62 % y 42.38 % respectivamente; financiada con recursos de terceros en un

69.46%

E! rubro més signi}401cativodel ACTIVO CORRIENTE estén dados por los saldos «

de las cuentas otras cuentas por cobrar que representan un 48.90% para el

a}401o2015; comprende el depésito en garantfa que corresponde a la garantia

de la }401anzaotorgada ai Ministerio de Energia y Minas. En relacién al ACTIVO

NO CORRIENTE destaca el rubro Intangible con un importe neto que

representa un 42.08 % del total activo lo cual es muy positivo traténdose de

una empresa en etapa pre operativa dedicada al rubro de generacién de

energia eléctrica.

Con respecto al total PASIVO Y PATRIMONIO, Ias obligaciones con los

Proveedores representan un importe de 1.55%.Las obligaciones con su

Relacionadas representan 58_94%.Las Otras cuentas por Pagar representan

un 8.58%

E! PATRIMONIO NETO de 1, 761 ,(-305.00 en ei a}401o2015 lo que signi}401cépara

la empresa el 30.54% debido a los resultados acumulados negativos. El

Capital social asciende a 3, 659,776.00, con una participacién estructura! de '

63.45% de| total PASIVO Y PA7RIMONIO; mientras que la Pérdida obtenida

de| periodo 2015 representa e! (-23.20%) del total PASIVO Y PATRIMONIO;

debido principalmente a que la empresa aun no genera ingresos.
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5.2.2 Anélisis de| Estado de Resultados

* GA S.A.C.

_ ESTADO DE RESULTADOS POR NATURALEZA

' Del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2015

com APLICACION 0: sm APucAci6~ 05 LA . . ,
LA mc 12 mc 12 V3"3"°"

Ingresos

Ventas 0.00 0.00

Costa de Ventas 0.00 0.00

Ventas Netas 0.00 0.00

0 Gastos de servicios Prestados por Terceros (43o,o72.oo ) (430,072.00 ) 0.00

Valor Agregado (430,072.00 ) («$30,072.00 1 0.00

Gastos de Personal, Directores v Gerentes (290,803.00 ) (290,803.00) 0.00

Gastos por Tributos (4,249.00 ) (4,249.00 ) 0.00

Excedente Bruto de Explotacién 025,124.00 ) 025,124.00 ) 0.00

Otros Gastos de Gestion (236,716.00) (236,716.00 ) 0.00

Vaiuacién y Deterioro de Activos y Provisiones (17,037.00 ) (17,037.00 ) 0.00

Resultado de Explotacién (97s,s77.oo ) (978,877.00) 0.00

V otros ingresos (egresos)
Gastos Financieros (135,978.00 ) (135,978.00 ) 0.00

Diferencia en Cambio (223,382.00 ) (223,382.00 ) 0.00

Resultado antes del lmpuesto a la Renta (1,338,237.00) (1,338,237.00) 0.00

lmpuesto a la renta corriente 0.00 0.00

lmpuesto a la renta diferido 295,724.10 0.00 295,724.10

Resultado después del lmpuesto a la Renta (1,042,512.90 ) (1,338,237.00 ) 295,724.10

La variacién entre ambas es el lmpuesto a la Renta Diferido y el Resultado

después del lmpuesto a la Renta por S/.295,724.10 provenientes de|

reconocimiento del activo por impuesto diferido
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5.2.3 Anélisis de Ratios

I. Ratios de Solvencia

X» Razon de Endeudamiento Total

Endeudamiento Total: Pasivo Total

Activo Total

a) Con aplicacién de la NIC 12

Endeudamiento Total: 4-005991230 1 66.07%

6,063,241.10

b) Sin aplicacién de la NIC 12

Endeudamiento Total: 4-°°5-912-0° 2 69.46%
5,767,517.00

cow APUCACTON p: {A sum APLICACICIN as LA
NIC 12 NIC 12

 ENDEUDAMIENTOTOTAL 55.07%
GRAFICO 5.1

ENDEUDAMIENTO

TOTAL

EN DEUDAMIENTO TOTAL .

7o.oo% V
59.00% #7 . �030K :.

68_0o% VI.

67.00% _ . 3

65.00% "5«°7%7'55.=:. 1337 * .11 '
54 ..�030 ~ ,3 L

CON APLICACION DE LA

NIC 12 sm APLICACIGN DE LA
NIC 12
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Para el 2015, en la opcién A el total de capitales ajenos han financiado el

66.07%. En la opcién B el total de capitales ajenos han financiado el 69.46%.Si

comparamos entre ambas posiciones podemos observar que la posicién A

presenta menos deuda para }401nanciarsus activos, mientras Ia opcién B utiliza

mas deuda para financiar sus activos. Esto se da porque en la opcién A se

reconoce un mayor activo debido al activo por impuesto diferido por S/.

295,724.10 .La opcién A se determina como la mas optima entre ambas debido

a que se muestra una mayor cantidad de activos para cubrir sus pasivos.

> Estructura de Capital

Endeudamiento Patrimonialz Pasivo Total 0

Patrimonio

a) Con aplicacién de la NIC 12

Endeudamiento Patrimonial: 4=°°5=912-0° 2 194.71%
2,057,329.10

b) Sin aplicacién de la NIC 12

Endeudamiento Patrimonial: 4v°°5v912-0° : 227.40%

1,761,605.00

V CON APLICACIGN DE LA SIN APLICACION DE LA NIC

MC 12 �030 12

ENDEUDAMIENTO PATRIMONIAL 194.71% 227.40%

GRAFICO 5.2
ENDEUDAMIENTO

�030A2 uOx : �030

ENDEUDAMIENTO PATRIMONIAL

240.00% ; A
220.00% . V j �03022740/ �030L
200.00% . - °~ ;
180.00% - 194-71% .- .
160.00%

. coN APLICACION or: LA s|N APLICACION 02 LA
NIC 12 NIC 12
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Para el 2015 en la opcién A, el total de capitales ajenos representa el 194.71%

de| Patrimonio, comparado con la opcién 8 en la cual el total de capitales

ajenos representa el 227.40%del Patrimonio, el comparativo entre las 2

propuestas que se presentan muestran a la opcién B como aquella en la que el

endeudamiento es el mayor. Debido a que en la opcién A el patrimonio es

mayor ya que la pérdida es menor en comparacién con la opcién B por el ~

reconocimiento del activo por impuesto diferido. Si bien es cierto ninguna de las

2 opciones es éptimo debido a que la deuda es mucho mayor a los fondos

propios de financiacién sin embargo entre las 2 opciones: Ia opcién A es la més

conveniente entre ambas.

> Razén de Plaza de deuda o periodo de obligaciones

Razén de deuda: Pasivo Corriente

Pasivo Total

a) Con aplicacién de la NIC 12

Razén de deuda: 33351200-0° 2 . 1

3,985,200.00 V

b) Sin aplicacién de la NIC 12

Razén de deuda: 3,985,200.00 ; 1

3,985,200.00

I _CON APuc'Aac�030mDELA sm APLICACION DE LA
NICIZ �031 NlC12

0«A2o~oE1r>woA
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GRAFICO 5.3 RAZON DE DEUDA

RAZON DE DEUDA

1.00 E 2:! WV 5�034-
- 1.00

0.00 "°°
coN APLICACION ossm APLICACION ms LA

LA MC 12 NIC 12

En ambos casos se nota una misma proporcién, sin embargo se puede

observar que esto signi}401caque toda su deuda es a corto plazo.

ll. Ratios de Estabilidad

Ratio de Estabilidad: Activo No corriente

Pasivo No Corriente

a) Con aplicacién de la NIC 12

Ratio de Estabilidad: 2»739~953-1° : 0.000
0.00

b) Sin aplicacién de la NIC 12

Ratio de Estabilidad: 2:444:32-0° 1 0.000
0.00

con APLICACION 0: LA sm APLICACION as LA
NIC 12 NIC 12
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GRAFICO 5.4 RATIO DE ESTABILIDAD

RATIO ESTABILIDAD

�0301.000
0.800
0.500
0.400

o.ooo

LANIC H: DE ,_,.,.

III. Ratios de Liquidez

> Liquidez General

Liquidez de General: Activo Corriente

Pasivo Corriente

a) Con aplicacién de la NIC 12

Liquidez General: 3v323v285 I 0.83

3,985,200

b) Sin aplicacién de la NIC 12

Liquidez General: 3:32-3:235 2 0.83
3,985,200

con APLICACION 0': LA sw Apucwéw DE LA mc
mc 12 v _ 12
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GRAFICO 5.5 LIQUDEZ GENERAL �030

LIQUIDEZ GENERAL

mo «Hj 2»
0-80 j
050 j 0.33
0.40 °-'83 ' %
0.20 '

0.00

CON APLICACION DE LA NIC SIN APLICACION DE LA NIC

12 12

En ambas opciones la empresa no muestra Ia liquidez esperada, la empresa

tiene S/. 0.83 para pagar cada nuevo sol de deuda corriente. La deuda

corriente es mayor que el activo corriente. No es éptimo

> Ratio Caja

Ratio Caja: Efectivo y equivalente de efectivo

Pasivo Corriente

a) Con aplicacién de la NIC 12

Ratio Caja: 323-292 : 0.08
_ 3,985,200 �030

b) Sin aplicacién de la NIC 12

Ratio Caja: 323-292 : 0.03
3,985,200

CON APLICACION DE LA NIC SIN APLICACION DE LA NIC

12 12
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GRAFICO 5.6 RATIO CAJA

RATIO CAJA

0.04 I _ I H

0.00

CON APLICACION DE LA NIC 12 SIN APLICACION DE LA MC 12

5.3 Validacién y confiabilidad

La encuesta fue validada a través de| juicio de expertos que figura en la pégina

176 y la vaiidacién estadistica se dio a través del coeficiente de Alpha de-

Cronbach , este resultado se obtuvo Iuego de haber realizado la encuesta.

Tabla 4

Cuadro de }401abilidad .

Estadisticas de }401abilidad

Cronbach N de elementos1
Se debe tener en -cuenta Io se}401aladopor:

HERNANDEZ SAMPIERI, FERNANDEZ COLLADO Y BAPTISTA LUCIO.

Metodologia de la lnvestigacién. México D.F. Mc Graw-

Hill/Interamericana.2006
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�034Quesi se obtiene 0.25 en la correlacion, esto indica baja con}401abilidad,

si el resultado es 0.50 Ia fiabilidad es media y regular. Por otro Iado, si

supera el 0.75 es aceptable y si es mayor a 0.90 es elevada�035

Seg}402nel coeficiente de Alpha de Cronbach obtenido, se afirma que el

instrumento posee una confiabilidad de 0.968, ya que el Alpha de Cronbach

resulto dentro de| Iimite mayor a 0.50 que signi}401cauna con}401abilidadmedia

5.3.1 Resultados de la encuesta

El cuestionario fue aplicado a 20 personas entre hombres y mujeres, con la

intencién de estimar el grado de relacion entre el tratamiento tributario de los

gastos pre operativos y la situacion financiera de la empresa cuando se aplica

la NIC 12

o Pregunta N° 1 g,Cree usted que el tratamiento tributario de los gastos pre

operativos inciden de manera positiva en la situacién financiera de la

empresa cuando se aplica la NIC 12?

TABLA 5: TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS G.PRE OPERATIVOS

EN LA SITUACION FINANCIERA DE GA SAC CUANDO SE APLICA NIC

I 12

Frecuencia Porcen1a'e vélido acumuladoj}401}401
Vélido De}401nitivamentesi 7 35,0 35,0 35,0

Probablemente si 6 30.0 30,0 65,0

No sabe no opina 3 15,0 15,0 80,0

Probablemente no 2 10,0 10,0 90,0

Definitivamente no 2 10,0 10,0 100,0

Total A 20 100,0 100,0

Fuente: procesado por el autor
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GRAFICO 5.7; ESTADiSTlCO 1
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Fuente: procesado por el autor
Interpretacién:

Una vez hecha la tabulacién de las respuestas obtenidas de la pregunta

némero uno de| cuestionario, se observa que el 35% de las personas

encuestadas opina que definitivamente si incide, el 30.00% cree que

probablemente si incide, mientras que en el 15 % es neutral, el 10% opina que

probablemente, el otro extremo un 10% del personal encuestado considera que

no incide de manera positiva en la situacion financiera de la empresa.

- Pregunta N° 2 g;Considera usted adecuadas las normas legates que rigen

al tratamiento tributario de los gastos pre operativos?

TABLA 6: SON ADECUADAS LAS NORMAS LEGALES QUE RIGEN EL

TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS G.PRE OPERATIVOS

Frecuencia Porcenta'e vélido acumuiado

Vélido Definitivamente si 4 20,0 20,0 20,0

Probablemente si 3 15.0 15,0 35.0

No sabe no opina 2 10,0 10,0 45,0

Probablemente no 7 35,0 35,0 80,0

Definitivamente no 4 mo 2o,o 1oo,o

Tota! 20 mo 0 mo 0
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Fuente: procesado por el autor

Interpretacion:

_ Referente a la pregunta N°2 de| cuestionario, se observa que en total un 55%

de la poblacion encuestada tiene una tendencia a opinar que Ias normas

Iegales que rigen el tratamiento tributario de los gastos pre operativos no son

adecuadas, un 20% opina que de}401nitivamentesi son adecuadas, un 15.00%

piensa que probablemente si son adecuadas y un 10% no sabe no opina

(neutral).

- Pregunta N° 3g,Esté de acuerdo usted con la Iimitacion de la oportunidad

de deduccion de gastos en etapa pre operativa?

TABLA 7: (;ESTA DE ACUERDO CON LA LIMITACION DE LA

OPORTUNIDAD DE DEDUCCION DE G.PRE OPERATIVOS?

Frecuencia Porcenta'e vélido acumuladoj�024�024
Vélido Definitivamente si 4 20,0 20,0 20,0

Probablemente si 1 5,0 5,0 25,0

No sabe no opina 6 30,0 30,0 55,0

Probablemente no 7 35,0 35,0 90,0

. De}401nitivamenteno 2 10,0 10,0 100.0

Total _ 2o 1oo,o 1oo,o
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' GRAFICO 5.9: ESTADiSTlCO 3
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Fuente: procesado por el autor
Interpretaciénz

En la pregunta 3, se observa que el 20.00 % de los encuestados esté de

acuerdo con la Iimitacién de la oportunidad de deduccién de gastos en etapa

pre operativa, un 5% probablemente de acuerdo, un 30% se mantiene al

margen mani}401estaque no sabe ni opina, un 35 % probablemente en

desacuerdo y un 10% de}401nitivamenteen desacuerdo.

o Pregunta N° 4 g,Cree usted que eI plazo méximo otorgado por el ente }401scal

para amortizar gastos pre operativos ( 10 a}401os)es suficiente?

F uente: procesado por el autor

TABLA 8: g,ESTA DE ACUERDO CON EL PLAZO MAXIMO OTORGADO

POR EL ENTE FISCAL PARA AMORTIZAR LOS G.PRE OPERATIVOS?

Frecuencia Porcenta�030e vélido acumuladoj�024�024
Va'|ido De}401nitivamentesi 12 60,0 60,0 60,0

Probablemente si 3 15,0 15,0 75,0

No sabe no opina 1 5,0 5,0 80,0

Probablemente no 3 15,0 15,0 95,0

De}401nitivamenteno 1 5,0 5,0 100,0

Total 20 map 100 o
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GRAFICO 5.10: ESTADISTICO 4
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Fuente: procesado por el autor

Interpretacionz
En la pregunta 4, el 60.00% de las personas encuestadas considera que

de}401nitivamenteel plazo maximo otorgado por el ente }401scalpara amortizar los

gastos pre operativos es su}401ciente,mientras que un 15% cree que

probablemente sea suficiente, un 5% prefiere mantenerse al margen, mientras

que 15% considera que probablemente el plazo no es su}401cientey finalmente

un 5% considera que no es su}401ciente.

- Pregunta N° 5 ¢Considera usted que el tratamiento tributario de los gastos

pre operativos afectan a todos los rubros en etapa pre operativa por igual?

TABLA 9: TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE G.PRE OPERATIVOS

AFECTA TODOS LOS RUBROS EN ETAPA PRE OPERATIVA POR IGUAL

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Vélido De}401nitivamentesi 4 20,0 20,0 20,0

Probablemente si 8 ' 40,0 40,0 60,0

No sabe no opina 2 10,0 10,0 70,0

Probablemente no 3 15,0 15,0 85,0 -

De}401nitivamenteno 3 15,0 15,0 100,0

Total 20 1 mac 1oo,o

Fuente: procesado por el autor
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Respecto a la pregunta 5, el 20.00% de la poblacién encuestada respondio que

de}401nitivamentesi el tratamiento tributario de los gastos pre operativos afectan a

todos los rubros en etapa pre operativa por igual, el 40.00% respondié que

probablemente si, el otro 10.00% pre}401riémantenerse al margen optaron por el

no sabe no opina, mientras que el 15.00% opina que probablemente no afecte

a todos por igual y finalmente un 15% de la poblacién encuestada opina que

de}401nitivamenteel tratamiento tributario de los gastos pre operativos no afectan

a todos los rubros en etapa pre operativa por igual.

o Pregunta N° 6g,Usted cree que le bene}401ciaa la empresa en materia

}401nancierael tratamiento tributario de los gastos pre operativos sin aplicar Ia

NIC 12?

Fuente: procesado por el autor �030

TABLA 10: EL TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE G.PRE OPERATIVO

BENEFICIA EN MATERIA FINANCIERA A GA SAC SIN APLICAR NIC 12
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Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Vélido De}401nitivamentesi 3 15,0 15,0 15,0

Probablemente si 3 15,0 15,0 30,0

No sabe no opina 5 25,0 25,0 55,0

Probablemente no 5 25,0 25,0 80,0

De}401nitivamenteno 4 20,0 20,0 100,0

Total 20 1oo,o 100 o

GRAFICO 5.12: ESTADiSTlCO 6
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Fuente: procesado por el autor

lnterpretaciénz

En la pregunta n}402mero6, se observa que el 15.00% opina que definitivamente

Ia empresa se bene}401ciaen materia }401nancieracon el tratamiento tributario de

ios gastos pre operativos sin aplicar la NIC 12, el 15% opina que

probablemente se beneficie, el 25% no sabe no opina al respecto, el 25% opina

que probablemente no se beneficie en materia }401nancierasin Ia aplicacién de la
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NIC 12 y el 20% opina que de}401nitivamenteno se bene}401ciaraen materia

financiera sin Ia aplicacién de la NIC 12.

o Pregunta N° 7g,Considera usted adecuadas las normas contables que rigen

al tratamiento de los gastos pre operativos?

Fuente: procesado por el autor

TABLA11: SON ADECUADAS LAS NORMAS CONTABLES QUE RIGEN

EL TRATAMIENTO DE G.PRE OPERATIVOS

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Vélido Definitivamente si 3 15,0 15,0 15,0

Probablemente si 7 35,0 35,0 50,0

No sabe no opina 4 20,0 20,0 70,0

Probablemente no 4 20,0 20,0 90,0

De}401nitivamenteno 2 10,0 1o,o 1oo,o

Total 20 1oo,o 1oo,o

GRAFICO 5.13: ESTADISTICO 7
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lnterpretacién:

Respecto a la pregunta 7, e! 15 % de la poblacion encuestada definitivamente

si esté de acuerdo con las normas contables que rigen el tratamiento de los

gastos pre operativos, el 35% probablemente si esté de acuerdo y el 20% no

sabe y no opina, el 20 % probablemente no esté de acuerdo y 10%

de}401nitivamenteno esté de acuerdo.

- Pregunta N° 8g,Considera usted que las diferencias entre el tratamiento

contable y tributario son claras? �030

Fuente: procesado por el autor

TABLA 12: SON CLARAS LAS DlFERENC|AS ENTRE EL TRATAMIENTO

TRIBUTARIO Y CONTABLE

Frecuencia Porcenta�030e vélido acumulado

Vélido Definitivamente si 9 45,0 45,0 45,0

Probablemente si 3 15,0 15,0 60,0

No sabe no opina 4 20,0 20,0 80,0

Probablemente no 2 10,0 10,0 90,0

De}401nitivamenteno 2 10,0 10,0 100,0

Total 20 mo 0 mo 0
GRAFICO 5.14: ESTADISTICO 8
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lnterpretacionz

En la pregunta numero 8, podemos observar que el 45% de las personas

encuestadas de}401nitivamentesi creen que las diferencias entre el tratamiento

tributario y contable de los gastos pre operativos son claros, el 15% opina que

probablemente, el 20% se mantiene al margen optaron por el no sabe, no opina

mientras que el 10% de la poblacién cree que no son claras |as diferencias,

mientras que otro 10% indica que definitivamente no es clara Ia diferencia.

o Pregunta �030N°9 g,Cree usted que el ente }401scaldeberia ser més especi}401coen

cuanto a la de}401nicionde| término gasto pre operativo?

Fuente: procesado por el autor

TABLA13: EL ENTE FISCAL DEBERiA SER MAS ESPECiFlCO EN LA

DEFINICION DEL TERMINO G.PRE OPERATIVO

Frecuencia Porcenta�030eT Avé|i_do acumulado

Véiido De}401nitivamentesi 9 45,0 45,0 45,0

Probablemente si 5 25,0 25,0 70,0

No sabe no opina 2 10,0 10,0 80,0

Probablemente no 3 15,0 15,0 95,0

De}401nitivamenteno 1 5,0 5,0 100,0

Total 20 mo 0 mo 0

Fuente: procesado por el autor

GRAFICO 5.15: ESTADISTICO 9
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Interpretacionz

Respecto a la pregunta 9, se observa en el cuadro que el 45% opina que

de}401nitivamenteel ente }401scaldeberia ser més especifico en cuanto a la

definicion de gasto pre operativo, 25% cree que probablemente deba hacerlo,

el 10% no sabe, no opina, el 15% cree que probablemente no deba hacerlo y el

5% opina que definitivamente no pueda hacerlo. .

- Pregunta N°10 g,Cree usted que el tratamiento tributario de los gastos pre

operativos directos incide de manera positiva en la situacion financiera de la

empresa cuando se aplica Ia NIC 12?

Fuente: procesado por el autor

TABLA 14: TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS G.PRE OPERATIVOS

DIRECTOS EN LA SITUACION FINANCIERA DE GA SAC CUANDO SE

APLICA NIC 12

Frecuencia Porcenta�030e vélido acumuladoj�024Z
Va'lido De}401nitivamentesi 6 30.0 30,0 30,0

Probablemente si 8 40,0 40,0 70,0

No sabe no opina 3 15,0 15,0 85,0

Probablemente no 2 10,0 10,0 95,0

De}402nitivamenteno 1 5,0 5,0 100,0

Total 2o 1oo,o 1oo,o

GRAFICO 5.16: Estadistico 10
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lnterpretacionz

Respecto a la pregunta 10, se observa en el cuadro que el 30% opina que

definitivamente el tratamiento tributario de los gastos pre operativos directos

inciden de manera positiva en la situacion }401nancierade la empresa cuando

aplica NIC 12, el 40% cree que probablemente si, el 15% no sabe, no opina, el

10% cree que probablemente no y el 5% opina que de}401nitivamenteno incide.

o Pregunta N°11(;Cree usted que el tratamiento tributario de los gastos pre

operativos indirectos in}402uyenpositivamente en la situacién financiera de la

empresa cuando se aplica la NIC 12?

TABLA 15: TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS G.PRE OPERATIVOS

INDIRECTOS EN LA SITUACION FINANCIERA DE GA SAC CUANDO SE

APLICA NIC 12

Frecuencia Porcenta�030e vélido acumuladoj�024�024
Vélido Definitivamente si 6 30,0 30,0 30,0

Probablemente si 8 40,0 40,0 70.0

No sabe no opina 3 15,0 15,0 85,0

Probablemente no 2 10,0 10,0 95.0

De}401nitivamenteno 1 5,0 5,0 100.0

Tota| 2o woo woo
Fuente: procesado por el autor
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lnterpretacién:

Respecto a la pregunta 11, se observa en el cuadro que el 30% opina que

de}401nitivamenteel tratamiento tributario de los gastos pre operativos indirectos

inciden de manera positiva en la situacién }401nancierade la empresa cuando

aplica NIC 12, el 40% cree que probablemente sf, el 15% no sabe, no opina, el

10% cree que probablemente no y el 5% opina que definitivamente no incide.

o Pregunta N° 12 (;Cree usted que la solvencia de la empresa mejoraria si se

aplicara la NIC 12 en el tratamiento tributario de los gastos pre operativos?

Fuente: procesado por el autor

TABLA 16: g,LA SOLVENCIA MEJORARiA S! SE APLICA LA NIC 12 EN

EL TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS G.PRE OPERATIVOS?

Frecuencia Porcenta'e va'Iido acumulado

Vélido Definitivamente si 10 50,0 50,0 50,0

Probabiemente si 5 25,0 25,0 75,0

No sabe no opina 2 10,0 10,0 85,0

Probablemente no 2 10.0 10,0 95.0

Definitivamente no 1 5,0 5,0 100.0

Total 20 1oo,o mo 0
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lnterpretacién:

Respecto a la pregunta 12 se observa que el 50% de los encuestados opina

que definitivamente si la solvencia mejoraria si se aplicaré Ia NIC 12 en el

tratamiento tributario de los gastos pre operativos, el 25% opina que

probablemente seria posible, el 10 % no sabe no opina, el 10% opina que

probablemente no y un 5% opina que definitivamente no mejoraria Ia solvencia

la aplicacién de la NIC 12 en el tratamiento tributario de los gastos pre

operativos.

- Pregunta N°13,«_�030,Considerausted que mejoraria la posicion financiera de la A

empresa el reconocimiento del activo por impuesto diferido por pérdida

tributaria?

TABLA 17: ,;MEJoRARiA LA POSICION FINANCIERA DE LA EMPRESA

EL RECONOCIMIENTO DEL ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO POR

PERDIDA TRIBUTARIA?
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Fuente: procesado por el autor

Frecuencia Porcenta'e va'lido acumulado

Vélido De}401nitivamentesi 7 35,0 35,0 35,0

Probablemente si 5 25,0 25,0 60.0

No sabe no opina 3 15,0 15,0 75,0

Probablemente no 2 10,0 10,0 85,0

Definitivamente no 3 15,0 15,0 100,0

Total 20 1oo,o mo 0

GRAFICO 5.19: ESTADVSTICO 13
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Interpretaciénz

Respecto a la pregunta 13 se observa que el 35% de los encuestados opina

que definitivamente mejoraria la posicién }401nancierade la empresa si se

reconoce el activo por impuesto diferido proveniente de la pérdida tributaria, el

25% opina que probablemente seria posible, el 15 % no sabe no opina, el 10%

opina que probablemente no y un 15% opina que de}401nitivamenteno mejoraria

la posicién financiera de la empresa. �031

o Pregunta N° 14 g,Considera usted que el patrimonio es muy importante

para la operatividad de la empresa?
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TABLA 18: g,CREE USTED QUE EL PATRIMONIO ES IMPORTANTE EN

LA OPERATIVIDAD DE LA EMPRESA?

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Vélido Definitivamente si 8 40,0 40,0 40,0

Probablemente si 6 30,0 30,0 70,0

No sabe no opina 3 15,0 15,0 85,0

Probablemente no 1 5,0 5,0 90,0

De}401nitivamenteno 2 10,0 10,0 100,0

Total 20 100.0 mo 0

GRAFICO 5.20: ESTADiST|CO 14
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Interpretacion:

En la pregunta 14, el 40% de los encuestados manifiestan que definitivamente

el patrimonio es muy importante para la operatividad de la empresa, el 30%

que probablemente, el 15 % pre}401riémantenerse al margen opto por el no sabe

156



no opina, el 5% opiné que probabiemente no mientras que el 10% que

de}401nitivamenteno
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CAPITULO VI DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con resultados

AI desarrollar el presente trabajo de investigacion se planteo como objetivo

determinar como el tratamiento tributario de los gastos pre operativos inciden

en la situacién }401nancierade la empresa hidroeléctrica GA SAC aplicando la

NIC 12; dada�030la relevancia que tiene en la informacién financiera de la

empresa. La hipétesis planteada fue: El tratamiento tributario de los gastos

pre-operativos inciden de manera positiva en la situacion financiera de la

empresa hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica Ia NIC 12.

Mediante Ia utilizacion de los Estados Financieros como principal herramienta

de recolecoién de informacion y el anélisis }401nanciero:vertical, ademés de los

ratios de soIvencia,estabiIidad,Iiquidez aplicados como instrumentos de . _

investigacion, se determiné que la empresa al 31 de diciembre del 2015 segun

el tratamiento tributario que propone la clasificacion para los gastos pre

operativos en directos e indirectos(ya que la norma no es especi}401capara la

de}401niciénexplicita de �034gastopre operativo�035)mantiene una inversion total neta

de S/6,063,241.10 siempre y cuando Ia empresa opte por la aplicacién de la

NIC 12,asi mismo esté representada por partidas del activo corrientes y no

corrientes en un 54.81% y 45.19% respectivamente; }401nanciadacon recursos de

terceros en un 66.07%.Si la empresa opta por no aplicar Ia NIC 12 la inversion

total neta de S/.5,767,517.00, asi mismo estaria representada por partidas dei

activo corrientes y no corrientes en un 57.62% y 42.38% respectivamente,

financiada con recursos de terceros en un 69.46%.Se puede observar que la

diferencia entre ambas propuestas se mani}401estacon relevancia en el

Patrimonio Neto ya que la pérdida disminuye con la aplicacion de la NIC 12 a
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1,042,512.90; sin ia apiicacién dei mismo ia pérdida asciende a 1,338,237.00 ;

se puede observar que con la aplicacién de la NIC 12 que con lleva el

reconocimiento de| activo por impuesto diferido por 295,724.10(generado por

las diferencias temporarias deducibles y la pérdida tributaria del ejercicio que

se compensaré en el futuro) que significa a futuro un escudo fiscal considerable

el cual se podré emplear cuando Ia empresa genere utilidad tributaria Ia

empresa refieja }401elmenteIa situacion financiera de la empresa; sin ia apiicacion

del mismo Ia pérdida asciende a 1,338,237.00 y no se reconoce ning}402nactivo

por impuesto diferido por ende en el Estado de situacién financiera de la

empresa no se muestra ningun escudo fiscal lo cual no permite a la empresa

. reflejar fielmente la situacién }401nancierade la empresa, asi mismo debe tenerse

en cuenta que Iuego de haber realizado los ratios financieros Ia empresa

muestra una mayor solvencia cuando se aplica la NIC 12 que cuando no, por

ende muestra una mayor capacidad de pago Io cual ie puede permitir a la

empresa captar mayor financiamiento. Por ende Iuego de la aplicacién de los

instrumentos de recoieccién de informacion como han sido los estados

financieros, la apiicacién de los ratios, el anélisis tributario y anélisis financiero

se ha podido afirmar que la hipétesis planteada que se}401aiaque �034Eltratamiento

tributario de los gastos pre-operativos inciden de manera positiva en la

situacién financiera de ia empresa hidroeiéctrica GA SAC cuando se aplica la

NIC 12".De manera complementaria, una vez efectuado la simulacién dei

Estado }401nancierocon aplicacion de la NIC 12 se procedié a realizar una

encuesta a los trabajadores de las diversas areas mostréndoles ambos estados 0

financieros de los cuales el 65% manifesto que ei tratamiento tributario de los

gastos pre operativos inciden de manera positiva en la situacion }401nancierade
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_ la empresa cuando se aplica la NIC 12, lo cual refuerza la a}401rmacionde la

hipétesis planteada al inicio de la investigacion.

Ya que el tratamiento tributario por si solo no implica el reconocimiento de un

activo por impuesto diferido por ende la pérdida es mayor, lo cual no refleja

fielmente la situacién }401nancierade la empresa. En sintesis se procede a}401rmar

la hipétesis general, ya que con el reconocimiento del activo por impuesto

diferido el rubro de activos y patrimonio se incrementa, disminuyendo la pérdida

contable mejorando el ratio de solvencia

Con respecto a la hipétesis especifica 1 planteada siguiente:

"El tratamiento tributario de los gastos pre operativos directos inciden de _

manera positiva en la situacion }401nancierade la empresa hidroeléctrica GA SAC

cuando se aplica la NIC 12�035

De la informacion recopilada y Iuego del analisis financiero realizado a los

Estados Financieros se procede a afirmar Ia hipotesis especifica 1

anterionnente planteada debido a que a pesar de la clasificacién de los gastos

pre operativos en directos e indirectos estos por si solo no muestra fielmente la

situacién financiera de la empresa debido a que el reconocimiento de gasto

genera mayor pérdida, por ende es fundamental Ia aplicacién de la NIC 12 para

el reconocimiento del activo por impuesto diferido si se pretende mostrar una

mejor situacion }401nancierade la empresa. En sintesis se procede afirmar Ia

hipotesis especifica 1 ya que con el reconocimiento del activo por impuesto

diferido originado por el tratamiento tributario de los gastos pre operativos

directos el rubro de activos y patrimonio se incrementa, disminuyendo Ia

pérdida contable mejorando el ratio de solvencia

Con respecto a la hipotesis especifica 2 planteada siguiente:
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"El tratamiento tributario de los gastos pre operativos indirectos inciden de

manera positiva en la situacién financiera de la empresa hidroeléctrica GA

SAC cuando se aplica la NIC 12"

De la informacién recopilada y Iuego de| anélisis financiero realizado a los

Estados Financieros se procede a afirmar la hipétesis especifica 2

anteriormente planteada debido a que a pesar de la clasificacién de los gastos

pre operativos en directos e indirectos, estos por si sélo no muestran fielmente

Ia situacién }401nancierade la empresa debido a que el reconocimiento de gasto

genera mayor pérdida, por ende es fundamental Ia aplicacién de la NIC 12 para

el reconocimiento del activo por impuesto diferido si se pretende mostrar una

mejor situacién financiera de la empresa. En sintesis se procede afirmar Ia

hipétesis especifica 2 ya que con el reconocimiento del activo por impuesto

diferido originado por el tratamiento tributario de los gastos pre operativos

indirectos(Io cual originé Ia pérdida tributaria) el rubro de activos y patrimonio

se incrementa, disminuyendo la pérdida contable mejorando el ratio de

solvencia '

6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares -

A través de| desarrollo de este trabajo se pudo recopilar informacién sobre 1

tesis realizada en nuestro pais; relacionado al tratamiento tributario de los

gastos pre operativo, dicha investigacién nos permitié contrastar los resultados

que obtuvimos con lo arrojado en dicha investigacién.

- QUISPE SICHA MAXIMILIANA, SANCHEZ MORI SOLEDAD Y CASTANEDA

HERNANDEZ HARELD. Tratamiento contable y tributario de los gastos

pre-operativos de los proyectos de generacién de energia eléctrica en la

empresa AP S.A. 2013.Tesis Pre Grado. Lima. Universidad Catélica Sedes
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Sapientiae.2013; Ios autores se}401alanque el tratamiento contable y tributario es

diferente para los gastos pre operativos, asi mismo manifiestan que la empresa

pierde escudo fiscal en los gastos pre operativos por responsabilidad social ya

que el ente }401scaldesconoce Ios gastos de donaciones a comunidades

aleda}401asa su proyecto.

- GUTIERREZ ROJAS JUNIO, RODRIGUEZ QUESADA MARCOS. Efectos en

Ia Incorporacién de las NIIF en los resultados de los Estados "Financieros

presentados bajo PCGA en Ia �030Empresa�034MOROCOCHAS.A. Tesis Pre

Grado. Trujillo. Universidad Privada Antenor Orrego.2013; Ios autores se}401alan

que la incorporacién de las NIlFs con lleva un cambio no sélo a nivel contable

sino a nivel organizacional que permitiré que la Informacién }401rIanciera

reportada por Ia compa}401iacumpla con los esténdares internacionales de

informacién financiera que permitiré la comparabilidad con otras compa}401iasa

nivel global. _ »

- GONZALEZ FUENTES JACINTA PATRICIA. Efecto de la aplicacién de Ia

NIC 12 lmpuesto Diferido en Ios Estados Financieros al 31 de diciembre

del 2013 en las empresas presentados bajo NIIF. Tesis Magister. GuayaquiI.

Universidad de Guayaqui|.2014, Ia autora se}401alaque la empresa Aerosan S.A.

hubiese pagado mas impuesto a Ia renta deI normal si no aplicaba Ia NIC 12.

- SALAMEA GUEVARA TAMARA Y SANCHEZ SARMIENTO VANESSA.

Anélisis del impacto de la aplicacién de la seccién 29. Impuestos a Ias

ganancias NIIF para PYMES en la Empresa Termotec PVC cia. Ltda. en el

célculo del anticipo del impuesto a renta del a}401o2012.Tesis Pre Grado.

Cuenca. Universidad de Cuenca. 2014, Ios autores se}401alanque Ia aplicacién
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de la norma internacional para pymes, brindo sostenibiiidad a la empresa, pues

incrementé el valor de la cuenta de activos signi}401cativamente.

-J.TORRES FRANCY. Las Normas lnternacionales De Contabilidad (N|C�031s)

Y Las Declaraciones De Principios De Contabilidad (DPC) En Materia

Tributaria. Tesis Magister. Mérida. Universidad de los Andes.2007, Ia autora

se}401alaque las Normas internacionales de contabilidad son complejas sin

embargo les otorga la oportunidad de ser parte de un mercado internacional al

estar la contabilidad armonizada \

- MANGANDI ORTIZ JOSE ANTONIO. costos y gastos deducibles y no

deducibles en las empresas comerciales, analisis del impuesto sobre la

renta y las nonnas internacionales de contabilidad. Tesis Pre Grado.

Guatemala. Universidad de San Carlos de Guatema|a.2006.EI autor se}401alaque

cuando se cotejan Ia Ley del lmpuesto Sobre la Renta. (ISR), y las Normas

lnternacionales de Contabilidad, (NIC), se observan discrepancies en lo que se

refiere al reconocimiento contable de ciertos costos y gastos, también se}401ala

que las contradicciones entre la Ley de| lmpuesto Sobre la Renta y las Normas

lnternacionales de Contabilidad se deben principalmente al enfoque distinto

que persiguen ambas normativas. El enfoque de la Ley del lmpuesto Sobre la

Renta persigue que los contribuyentes paguen el lmpuesto sobre la base de

eventos ciertos y comprobables, para la cual a los gastos que se pueden

deducir de la renta bruta se les imponen una serie de requisitos y Iimitaciones

para evitar que Ios contribuyentes reiteradamente reporten pérdidas y eviten el

pago de| lmpuesto. En el caso de las Normas lnternacionales de Contabilidad,

el enfoque que persigue es que los registros contables presenten lo mas
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razonable posible la posiciéh financiera de la empresa en un periodo

. determinado. ' I

- MIRANDA MURILLO VERONlCA y MIRANDA MURILLO MARCEL.

lncidencia tributaria por la aplicacién de la Norma Internacional de

Contabilidad N�03412 �034Impuestossobre las Ganancias�035en los Estados

Financieros en la empresa Perfectdist S.A. Tesis Pre Grado. Universidad

estatal el MiIagro.2012; el autor concluye que el motivo de uni}401carlas normas

contables a nivel mundial es muy importante, ya que permite que la

informacién }401nancierasuministrada por las empresas de cualquier pais en el

mundo sea de fécil interpretacién, clara y transparente, permitiendo de esta

manera mejorar Ias decisiones de inversion, negocios, préstamos entre otros.

Con la aplicacién de la NIC 12 en la empresa, aumenta las diferencias entre los

diferentes tratamientos contables y las normas tributarias lo que genera un

anélisis muy detenido de las normas y aun més de la que corresponda a

impuestos sobre Ias ganancias.

Los trabajos anteriormente mencionados concluyen que existe una diferencia

entre el tratamiento contable y tributario de los gastos pre operativos, asi

mismo se}401alanque la aplicacién de las Normas lnternacionales de Informacién

Financiera(NlIF)y Ias Normas lnternacionales de Contabilidad (NIC) permite la

comparabilidad de los Estados Financieros �030localescon otros con Io cual se da %

la amortizacién contable que permite a las empresas introducirse a un

mercado internacional ademés permite reflejar una situacién financiera real. Se

evidencia por lo comentado que en su mayoria de los trabajos anteriormente

mencionados se recomiendan la aplicacién de las NlIFs y NICs, por lo tanto

considero que la hipétesis planteada guarda relacién con estas.
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CAPITULO VII CONCLUSIONES

En el trabajo de investigacién desarrollado se llegé a {as siguientes

conclusiones:

A. El tratamiento tributario de los gastos pre operativos inciden de manera

positiva en la situacién financiera de la empresa hidroeléctrica GA SAC

cuando se aplica la NIC 12.

B. E! tratamiento tributario de los gastos pre operativos directos inciden de

manera positiva en la situacién financiera de la empresa hidroeléctrica

GA SAC cuando se aplica la NIC 12.

C. El tratamiento tributario de los gastos pre operativos indirectos inciden

de manera positiva en la situacién financiera de la empresa

hidroeléctrica GA SAC cuando se aplica Ia NIC 12.

D. La aplicacién de la NIC 12 en general (demés diferencias temporarias

deducibles) contribuye a reflejar }401elmentela situacién }401nancierade la

empresa hidroeléctrica GA SAC.
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CAPITULO VIII RECOMENDACIONES

A. La empresa hidroeléctrica GA SAC debe aplicar la NIC 12 para el

reconocimiento del activo por impuesto diferido generado por el

tratamiento tributario de los gastos pre operativos, lo cual incide de

manera positiva reflejando fielmente la situacién }401nancierade la

empresa.

B. La empresa hidroeléctrica GA SAC debe aplicar Ia NIC 12 para et

reconocimiento de| activo por impuesto diferido generado por el

tratamiento tributario de los gastos pre operativos directos, Io cual I

incide de manera positiva reflejando fielmente Ia situacién }401nanciera

de la empresa.

C. La empresa hidroeléctrica GA SAC debe aplicar Ia NIC 12 para el

reconocimiento del activo por impuesto diferido generado por el

tratamiento tributario de los gastos pre operativos indirectos(que

originé Ia pérdida tributaria), lo cual incide de manera positiva

re}402ejandofielmente la situacién financiera de la empresa

D. La empresa GA SAC debe aplicar la NIC 12 en general para el

reconocimiento del activo por impuesto diferido generado por las

demés diferencias temporarias deducibles (vacaciones y provisién de

auditoria), Io cual incide de manera positiva re}402ejando}401elmentela

situacién financiera de la empresa.
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